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1. PARATHENIE

Arsimi 1 larté luan rol jetik né€ proceset jetésore t€ shoqéris€ pasi €shté njékohésisht njé e miré
dhe njé pérgjegjési publike! me natyré komplekse e cila éshté e fokusuar né pérmirésimin dhe zhvillimin
e qéndrueshém t€ shoqérisé.

Me integrimin Europian mé afér se kurré dhe me ndryshimet rrénjésore g€ vérehen né
gjeopolitikén globale, Universitetet Shqiptare gjenden nén trysniné e pérgjegjésisé pér té kryer misione
gjithnj€ e mé kompleksé. Né cilésin€ e Poleve té edukimit dhe t€ zhvillimit territorial, Universitetet
ballafagohen me sfida t€ mprehta e shuméplanéshe qé lidhen me pé&rmbushjen e misionit, me
konkurrencén pér studenté e pér fonde dhe me aftésité pér t’u pérshtatur me ndryshimet e vazhdueshme
té kérkesave té tregut pér forc€ punétore! Njé sfidé madhore pér ecuriné e tyre pérbén edhe menaxhimi
1 vendimarrjeve dhe pérpjekieve té pérbashkéta pasi suksesi mbillet e kultivohet brenda institucionit pér
t’u eksportuar mé pas né shoqéri!

Si pjes€ integrale e Sistemit t€ Arsimit t& Larté Shqiptar, prej mé se 30 vitesh, Universiteti

“Ismail Qemali” 1 Vlorés €shté 1 ekspozuar natyrshém ndaj sfidave té sipércituara, té cilat karakterizojné
jo vetém realitetin e edukimit por edhe realitetin e shoqérisé né térési!
Adresimi 1 sfidave kryhet né€pérmjet planifikimit dhe veprimit strategjik. Aktualisht, Universiteti
“Ismail Qemali” 1 Vlorés ka hyré n€ procesin e planifikimit strategjik pér 5 vitet né vijim. Ky proces
finalizohet me shpalljen e planit strategjik 2025-2030 pasi té zyrtarizohet konformé procedurave ligjore
dhe institucionale né fuqi.

Procesi 1 Planifikimit Strategjik €shté njéra pjesé€ e “ciklit t& zhvillimit” 1 cili pérb€het nga
procesi i mendimit, procesi i planifikimit dhe procesi 1 implementimit t€ linjés s€ mendimit né€ praktiké.
Procesi 1 Planifikimit Strategjik paraprihet nga procesi 1 Mendimi Strategjik. Procesi 1 Mendimit
Strategjik presupozohet té racionalizojé konceptualisht elementét kryesoré mbi t€ cilét ndértohet
struktura e Planit Strategjik 2025-2030! Kalimi nga Procesi i Mendimit Strategjik né Procesin e
Planifikimit Strategjik béhet népé€rmjet formulimit t€ kuadrit konceptual dhe zbérthimit t€ tij n€ hapa,
konkreté e t€ pércaktuar garté, t€ cilét na shpien drejt realizimit té synimeve t€ Universitetit. Né kété
kuadér Planifikimi pasohet nga procesi i Implementimit i cili ka kusht t€ nevojshém e t€ domosdoshém
angazhimin proaktiv sistematik t€ gjith€ grupeve t€ interesit t€ brendshém e t€ jasht€ém, n€ ¢do moment
e rrethané ku nevojitet kontributi 1 tyre intelektual e fizik gjaté aksit kohor 5 vjecar.

Kontekstualizimi harmonik dhe artikulimi i strukturuar i té tre proceseve brenda njé projekti
madhor t€ t& gjithé pal€ve t€ interesuara, e lejon Universitetin “Ismail Qemali” t€ Vlorés té ndértojé njé
model suksesi t€ bazuar n€ mendési proaktive dhe kulturé suksesi té pérbashkét.

Pértej standartit konceptual t€ paraqitur mé sipér, duhet patur parasysh qé pér t€ shkruar njé

“histori suksesi” €shté shumé e réndésishme té kemi njé “ide suksesi” e cila té jeté ideja e suksesit t&
secilit vegmas dhe té t€ gjithéve bashké! N¢ kété kuptim, nuk mjafton thjeshté e vet€ém qé Universiteti
“Ismail Qemali” t€ hartojé njé Plan t€ miré zhvillimi, por pérkundrazi duhet qé ky plan t& gendérzohet
mbi nj€ “ide t€ suksesit” ku secili €shté dhe ndihet aksioner!
Bazuar n€ sa mé sipér, €shté me réndési jetike g€ procesi 1 planifikimit strategjik pér periudhén 2025-
2030, qé né krye té herés, té konsiderohet pikénisja e njé pérvoje transformuese qofté né piképamje t&
ecurisé s€ institucionit dhe qofté né piképamje té kulturés s€ bashképunimit! Procesi i planifikimit duhet
té jeté mekanizmi pérmes té cilit energjit€, mobilizimi dhe drejtimi béhen bashké dhe krijojné até
moment veprimi q€ do t& prodhojé suksesin e déshiruar!

'TAL, neni 1
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2. SHKURTIME

Bordi i Administrimit BA
Bashkimi Europian BE
Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés uv
Fakulteti i Ekonomisé FE
Fakulteti i Shéndetit Publik FSHP
Fakulteti i Shkencave Teknike e Natyrore FSHTN
Fakulteti i Shkencave Humane FSHH
Strategjia Kombétare pér Integrim dhe Zhvillim SKZHI

Sustainable Development Goal

SDG (Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém)

Ministria e Arsimit dhe Sportit

MAS

Drejtorité Rajonale Arsimore DAR
Institucionet e Arsimit té Larté IAL
International Maritime Organisation MO
Vendim i Késhillit t&€ Ministrave VKM
Ké&shilli i Profesoréve KP
Klasifikimi Dhjetor Universal KDHU
Life Long Learning LLL
Master Profesional MP
Master Shkencor MS
Qendra pér Kerkim Shkencor QKSH
Senati Akademik SA
Sigurimi i Cilésisé dhe Akreditimit SCA
Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit SMI
Sistemi i Menaxhimit Universitar UMS
Qendra e Studimeve Mjedisore QSM
Statuti dhe Rregullorja e Universitetit SRU
Ligji pér Arsimin e Larté LAL
World Economic Forum WEF
World Bank Group WBG
Higher Education Strategy Associates HESA
United Nation Deveploment Program UNDP
Personat me aftési t€ kufizuara PAK
Europian  Skills, Competences, Qualifications and | ESCO

Occupations
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3. HYRJE

Plani Strategjik 2025-2030 &shté njé dokument i cili ndihmon Universitetin “Ismail Qemali” t€ Vlorés t&
géndroj€ né kursin e Misionit dhe njéherésh té qéndroj€ né lartésing e sfidave g€ rezervon rrugétimi drejt jet€simit
té Vizionit 2030, brenda t€ cilit inkuadrohen pritshmérité e paléve € identifikohen me vlerat ¢ Universitetit.

Ky dokument sintetizon konceptualisht procesin e planifikimit strategjik ku pérfshihen fazat népér t&
cilat kalon: artikulimi i1 géllimeve dhe objektivave t€ harmonizuara me Vizionin 2030, pércaktimi i fushave
primare t€ interesit né koherencé me Misionin edhe, identifikimi i qasjeve adekuate pér zbatimin praktik té
koncepteve strategjike. Plani shpjegon gjithashtu metodologjiné e pérdorur né planifikimin strategjik, pérshkruan
ményrén si jané pérfshiré aktorét né proges dhe evidenton cilat jan€ rezultatet e arritura e ato té pritshme.

Materiali mbi t€ cilin €sht€ punuar, pér t€ hartuar planin strategjik, €shté ndaré dhe/ose Eshté béré
gjerésisht objekt diskutimesh, sugjerimesh ¢ pérmirésimesh edhe nga grupet e interesit brenda dhe jashté
institucionit. N&é két€ kuptim, Plani Strategjik €shté njé dokument i konsoliduar por nuk ka natyré shterruese,
pérkundrazi éshté fleksibél dhe 1€ gjithnjé hapsiré pér pérmirésim, pérditésim e pérshtatje me qéllim qé té
kapitalizohet produkti intelektual dhe t€ pérmbushen pritshmérité e paléve té interesuara. Angazhimi i vazhduar
i paléve pérgjaté ¢do faze té zhvillimit té planit Eshté jo vetém tregues i fleksibilitetit por edhe faktor pércaktues
pér besueshméring, legjitimitetin dhe suksesin e strategjis€ s€ zhvillimit.

Puna pér hartimin e planit &shté fokusuar né pérkufizimin e dy gjendjeve t€ Universitetit “Ismail
Qemali”, gjendjes aktuale (status quo) dhe gjendjes s€ ardhshme (perspektivé). Parametrat e vektorit té
ndryshimit qé bén kalimin nga gjendja aktuale n€ gjendjen e ardhshme pércaktohen nga drejtimi strategjik qé
zgjedh institucioni pér zhvillimin e tij né€ 5 vitet n€ vijim. Né koherencé me drejtimin strategjik, né plan béhet
interpretimi 1 hapave qé duhen hedhur praktikisht né ményré qé ndryshimi t€ pérkthehet né zhvillim té
géndrueshém e térésor. Nisur nga qéllimi pér t€ pérmirésuar “cilésisht” ¢do aspekt té jeté€s akademike, filozofia
joné pér t& garantuar zhvillim t€ qéndrueshém e térésor, vendos theksin mbi proceset dhe jo mbi objektivat. Njé
qasje e tillé na mundé€son té orientojmé pérpjekiet drejt realizimit t& “proceseve cilésore” gjé e cila natyrshém na
vendos né kushtet t€ realizojmé objektiva ambiciozé. Realizimi i proceseve cilésore garanton rezultate cilésore,
ul fiktivitetin dhe rrit né ményré domethénése mundésité pér t€ pérmbushur me sukses objektivat pavarésisht
natyrés, kompleksitetit apo réndésisé s¢€ tyre!

Plani Strategjik 2025-2030 géndron né suazat ¢ géllimeve té sistemit té arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé, megjithaté ky plan shérben pér transformimin e Universitetit “Ismail Qemali” nga njé Institucion qé
ndjek trendet e zhvillimit n€ njé Institucion g€ krijon dhe udhéheq trende zhvillimi. Duke qené njé produkt
intelektual 1 angazhimit t€ pérbashkét, 1 shprehur dhe i konkretizuar mbi baza konsensuale nga studentét, stafi
akademik dhe jo akademik, Organet drejtuese té Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés duhet t’a pérdorin kété
dokument si memorandum dhe si udhérréfyes pér zbatimin e projekteve té pérbashkéta t€ zhvillimit, né
institucion e mé gjeré.
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4. PROCESI I PLANIFIKIMIT STRATEGJIK

Procesi i Planifikimit strategjik sintetizon dhe harmonizon njé zinxhir aktivitetesh me llogjiké t&
strukturuar né funksion t& pérmirésimit té€résor té cilésisé sé€ aktiviteteve q€ Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés
kryen. Duke géndruar né€ linjé me prioritetet zhvillimore ky proces, népé€rmjet mekanizmash e metodash
gjithépérfshirése, éshté orientuar nga krijimi i njé séré vlerash g€ jané rezultat i kapaciteteve, mundésive dhe
Vizionit institucional pér perspektivén afatgjaté. Gjaté procesit t€ planifikimit strategjik rezultat i réndésishém i
synuar &sht€ adoptimi i mendésisé sé pérmirésimit t€ vazhduar té aktivitetit institucional.

Si 1 tillé, procesi i planifikimit strategjik €shté iniciuar nga Rektorati jo vetém pér t€ pérmbushur
obligimet ligjore por edhe pér t€ plotésuar nevojén pér t€ adresuar sfidat zhvillimore té cilat karakterizojné jetén
akademike. Gjaté planifikimit, €shté mbajtur gjithnjé né konsideraté q¢ vendimarrja institucionale té jeté né
harmoni me géllimet strategjike t€ pércaktuara pasi, né két€ ményré, jo vetém forcohet vendimarrja por krijojmé
edhe géndrueshméri né hapat g€ hidhen drejt arritjes sé€ géllimeve strategjike.

Pas njé faze intensive konsultimesh paraprake, gjaté sé cilés u rishqyrtua edhe plani ekzistues strategjik
2018-2024, grupi i punés sé€ ngritur nga Rektorati, u angazhua né formulimin konceptual t€ projekt-propozimit
fillestar t€ planit strategjik 2025-2030. Procesi planifikimit ésht€ maturuar duke kaluar népérmjet fazave té
mbledhjes dhe pérpunimit té informacionit, sugjerimeve e konsultimeve né t€ gjitha nivelet e sektorét
institucionale dhe finalizimit pérmes prodhimit t€ njé dokumeti pérfundimtar zyrtar, konformé procedurave
ligjore e akademike né fuqi.

Né kété kuadér, Plani Strategjik 2025-2030 vjen si produkt i vendimarrjes, pérpjekieve dhe kontributit
té pérbashkét té té gjitha paléve té interesuara. Dokumenti pérfundimtar reflekton frymé demokratike e
gjithépérfshirése pasi mbéshtetet gjerésisht mbi propozimet ¢ ardhura nga njésité bazé (Departamentet) dhe
njésité kryesore (Fakultetet) pa anashkaluar kontributin, sugjerimet e mendimet e asnjér€s prej paléve qé jané
pjesé e kétij procesi. Angazhimi gjithépérfshirés éshté konkretizuar pérmes diskutimit t€ problematikave,
shkémbimit t€ piképamjeve, absorbimit t& sugjerimeve, vjeljes e pérpunimit t€ t€ dhénave dhe ndarjes sé
rezultateve me komunitetet e studentéve, stafeve akademike dhe administrative. Pérfshirja ésht€ realizuar duke
shfrytézuar sistematikisht anketimet, takimet e drejtpérdrejta dhe ato on line. Kjo qasje &shté adoptuar me
synimin qé€ t&€ shpérndahet e t€ promovohet pérgjegjésia pér t&€ shprehur mendimin individual, t& shfrytézohen sa
mé miré€ kapacitetet intelektuale dhe njékohésisht t€ kemi cilési né pérformancén e procesit. N&é kété ményré kemi
garancin€ q¢€ plani strategjik éshté njé dokument dinamik e fleksibél i cili gé€zon legjitimitet dhe besueshméri si
premisat bazé pér njé ecuri té géndrueshme institucionale.

Ky dokument pasqyron né€ ményré té detajuar strategjiné e Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés (UV),
ku shprehen gartésisht: drejtimi, qéllimet, objektivat afatgjaté, strategjité pér arritjen e tyre, hapat e veprimit,
resurset dhe ményra e alokimit t€ tyre, instrumentat e monitorimit dhe vlerésimit t&€ progresit. Plani Strategjik
2025-2030, né thelb e né frymé, €shté gjurma qé do té€ ndjeki Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés drejt suksesit
duke kombinuar né€ ményré harmonike perpjekiet dhe resurset me Vizionin, Q&llimet dhe Objektivat strategjiké
afatgjaté. Ky plan na lejon té kemi njé drejtim té qarté dhe njékohé&sisht t€ fokusohemi mbi ato prioritete q€ pér
Universitetin “Ismail Qemali” t€ Vlorés rezultojné me réndési strategjike nga piképamja e ecurisé sé zhvillimit.
Duke fokusuar pérpjekiet totalisht mbi prioritetet strategjike rritim efigiencén sepse optimizojmé resurset dhe
minimizojmé shpérdorimin e energjive.

Gjaté punés pér hartimin e planit strategjik u mbajt€n né konsideraté dhe u analizuan faktorét e
brendshém dhe té jashtém, ményra si ndikojné dhe efekti q¢€ prodhojné, qofté mbi situatén aktuale e qofté né
konfigurimin e perspektivés s€ zhvillimit dhe progresit t&€ Universitetit. Puna pér hartimin e projekt-propozimit
€shté mbéshtetur njé térési referencash burimore ndér té cilat mund té pérmendim planin strategjik ekzistues,
rezultatet e punés pér ploté€simin e rekomandimeve t€ dala nga procesi i akreditimit institucional dhe té dhénat
g€ vijn€ nga burimet e referencés pér tendecat aktuale t€ tregut t€ punés dhe t€ edukimit. Gjithashtu, pér hartimin
e projekt-propozimit fillestar jané mbajtur n€ konsideraté: statusi ligjor aktual qé kan€ Universitetet (Pole t€
edukimit dhe zhvillimit territorial), Strategjia Kombétare pér Zhvillim e Integrim, té dhéna statistikore mbi
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efektet e konkurrencés sé ofertés akademike, t& dhéna mbi dinamikat ndérkombétare né 1éminé e edukimit dhe
né tregun global t&€ punés.

Né kété kuadér, rishikimi i qasjes strategjike ekzistuese, mundéson té riartikulohen prioritetet dhe té
ripunohen skenarét e zhvillimit t€¢ Universitetit pér periudhén 2025-2030. Nisur nga sa mé sipér, Vizioni i
Universitetit “Ismail Qemali” i Vlorés pér 2030 &shté i konceptuar s€ pari té jeté€ né hap me sfidat e aspiratat dhe
sé dyti t€ jeté njé stacion zhvillimi jo destinacioni pérfundimtar i tij. Ndryshimi i qasjes strategjike e lejon UV té
pérgjigiet mé miré ndaj ndryshimit té rrethanave kombétare e ndérkombétare si edhe ndaj faktoréve qé
pércaktojné natyrén e ndryshimit. Pér jetésimin e Vizionit t€ tij UV do t€ mbéshtetet fort n€ iventarizimin dhe
optimizimin e resurseve, né nxitjen e ekselencés, né kérkim shkencor e inovacion, né€ thellimin e bashképunimeve
me aktorét publiké e privaté si edhe né konsolidimin e prezencés dhe prestigjit ndérkombétar.

Plani strategjik 2025-2030 pasqyron né ményré té detajuar rrugén qé do t€ ndjeké Universiteti “Ismail
Qemali” pér t€ jetésuar Vizionin 2030 i cili presupozohet t€ jeté shprehia e suksesit té pérpjekieve kolektive.
Shtyllat e Planit Strategjik jan€ Vizioni, Misioni, Vlerat, Qéllimet, Objektivat, Plan Veprimi! Térésia e kétyre
elementéve pércakton Drejtimin Staregjik i cili €shté rruga qé komuniteti i Universitetit “Ismail Qemali” zgjedh
té ndjeké pér té arritur suksesin. Drejtimi strategjik éshté rruga qé Ne duhet té pércaktojmé e mé pas t€ ndjekim
pér t€ kaluar nga gjendja aktuale (status quo) né gjendjen e re t&€ synuar, né krye té 5 viteve. Pér té pércaktuar
drejtimin strategjik t€ pesé€ viteve té ardhshme jemi bazuar né€ shqyrtimin e gjendjes aktuale brenda institucionit
¢ né mjedisin e jashtém dhe njékohésisht né formulimin paraprak t&€ njé linje mendimi strategjik qé projektohet
mbi pritshmérité pér aksin kohor pes¢ vjegar. Shqyrtimi i gjendjes aktuale éshté realizuar pérmes procesit té
analiz€s. Formulimi i linj€s s€ mendimit strategjik, qofté pér ecuriné n€ kohé e qofté pér realitetin e Universitetit
né 2030, bazohet né shqyrtimin e trendeve dhe efekteve té supozuara gé trendet mundet t€ prodhojné pérgjaté 5
viteve né vijim. Trendet dhe efektet e supozuara jan€ subjekt i punés pér zhvillimin e skenaréve strategjiké.

Pérfundimet e nxjerra nga procesi i analizés, pércaktimi i drejtimit strategjik dhe pérpunimi i skenaréve
strategjiké do té pérkthehen né hapa konkreté té paraqitur né ményré t€ detajuar népérmjet plan veprimit qé do
t€ shérbej€ pér zbatimin e elementéve teoriké né praktike.
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5. METODOLOGJIA

Metodologjia e planifikimit strategjik t€ pérdorur, pér hartimin e Planit Strategjik 2025-2030, p&rbén njé qasje t&
strukturuar pér té pércaktuar drejtimin e Universitetit dhe pér té béré té mundur arritjen e objektivave té tij.
Pérbérésit kryesoré pérfshijné: pércaktimin e vizionit, misionit, vlerave, procesin ¢ analiz€s, formulimin e
qéllimeve dhe objektivave strategjiké, zhvillimin e plan-veprimit, implementimin, monitorimin dhe pérshtatjen
e planit. Mbéshtetur né metodologjiné e planifikimit, puna pér hartimin e planit sintetizohet né katér hapa
kryesore, si vijon:

Prezantimi;

Gjendja aktuale — Status quo;
Gjendja e ardhshme — Perspektiva;
Plani i Veprimit.

b S

5.1 PREZANTIMI?

Informimi: Universiteti e nisi procesin e Planifikimit Strategjik me njé prezantim té késaj nisme tek stafi
akademik, ndihmés akademik gjaté mbledhjeve t€ departamenteve dhe fakulteteve ku dhe u dorézuan materialet
udhézuese pér ndértimin e kétij plani, duke theksuar gélliin e tij dhe instrumentat pér ta realizuar até.

Departamentet si njésité bazé té UV-sé u pérfshiné né njé proces informimi rreth réndé€sisé s€ hartimit t€ njé Plani
Strategjik, metodologjis€ duke pérfshiré qasjen nga poshté larté (bottom up) pér té identifikuar dhe prioritizuar
ndérhyrjet strategjike.

Identifikimi: U realizua identifikimi i target-grupeve q€ do té pérfshiheshin né njé proces t&é gjeré konsultimesh
n€ departamente dhe fakultete, pérfshiré kétu edhe grupet e interesit g€ né¢ ményré té€ drejtéperdrejté apo t&
térthorté ndikojné né politikat e zhvillimit t€ Universitetit dhe qé natyrshém u béné pjesé aktive e diskutimit dhe
konsultimit rreth prioriteteve t&€ zhvillimit n€ pérputhje me trendin e zhvillimit social ekonomik rajonal, kombétar
dhe Europian.

FJALE KYCE
NDERKOBETARIZIM CILESI ZHVILLIM TERRITOR
MIREQENIE INOVACION BESUESHMERI NDERVEPRIM
PRIORITET STRATEGIJIK NETWORK KERKUESISH MOBILITET UNIVERSITET SMART
INTEGRIM PROGRAME TE EDUKIM SKENAR STRATEGIJIK

PERBASHKETA

2 Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés, Plani Strategjik 2018-2024, fq.7




2025-2030

Bilal Shkurtaj

NE kété pjesé t€ planifikimit strategjik, fokusi vendoset mbi kuptimin e
situat€s aktuale t& Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés duke e paré até
né disa kéndvéshtrime.

Gjendja aktuale do té béhet subjekt i1 analizés né:

| ®  Kuadér ndérkombétar, pér té kuptuar si pozicionohet sot |
| Universiteti dhe si duhet t& pozicionohet n€ perspektivé, n€ raport |
| me sfidat e tregut global t€ punés dhe t&€ edukimit t& |
ndérkombétarizuar.
| Kuadér kombétar, pér té kuptuar cilat jané karaktetistikat e |
| mjedisit ku aktualisht Universiteti operon, cilat jané mundésité e |
sfidat kryesore dhe cilat jané prioritetet kombétare. Kjo na lejon té
| harmonizojmé gasjet me politikat kombétare té arsimit t& larté. |
| |

Kuadér institucional, pér té kuptuar realitetn e brendshém dhe
njékohésisht pér t€ identifikuar kapacitetet, mundésité dhe sfidat
g€ karakterizojné rrugétimin e Universitetit gjaté 5 viteve té
ardhshme.

GJENDJA AKTUALE
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5.2 GJENDJA AKTUALE - STATUS QUO

Pérmes marrjes n€ shqyrtim t€é gjendjes aktuale synohet té€ zhvillohet njé proces analize me spektér t€ gjeré mbi
situatén e momentit g€ po kalon Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés. Procesi i analiz€s pérgéndrohet né dy
plane t€ realitetit t&€ Universitetit, té jashtém dhe t€ brendshém. N& planin e jashtém subjekt 1 vlerésimit jané béré
realiteti aktual ndérkombétar, realiteti sistemik i arsimit t€ lart€ shqiptar, ndérsa n€ planin e brendshém subjekt i
vlerésimit jan€ béré sistemi, proceset, funksionet, problematikat dhe gjurma historike e Universitetit. Analiza e
kuadrit t& pérgjithshém ka kryesisht karakter narrativ dhe paraget né esencé fenomenet dhe dinamikat kryesore
q¢ konsiderohen si tendenca t€ momentit, t€ njohura e t€ pranuara, né shkallé t€ gjeré. Analiza e brendshme
mbéshtetet né narrativén e historikut t€ Universitetit, Raportin e Vlerésimit dhe Akreditimit Institucional dhe né
Analizén SWOT.

Duke mbajtur né konsideraté qé€ realiteti i Universitetit €shté produkt i realitetit shqiptar, i cili &shté vazhdimési
¢ natyrshme e realitetit global, éshté konsideruar e pérshtatshme g€ analiza t€ orientohet nga jashté-brenda. Ky
rend analitik na krijon gartési mbi kuadrin e pérgjithshém brenda té cilit ndodhin zhvillimet aktuale dhe na jep
rrjedhshméri llogjike pér t€ identifikuar zinxhirin e efekteve qé€ pérfundon brenda institucionit.

S€ pari, duke kuptuar si fillim kuadrin e pérgjithshém té realitetit ndérkombétar e kombétar jemi n€ gjendje t&
kuptojmé mé miré€ sesi reflektohet ndikimi i mjedisit t€ jashtém né realitetin e brendshém institucional. S€ dyti,
jemi né gjendje t€ kuptojmé “si” dhe “ku” kontekstualizohet Universiteti brenda kétyre realiteteve. Ky arsyetim
na lejon qé t€ fokusohemi né fund mbi ¢éshtjet e brendshme dhe problematikat e dités, té cilat kané réndési dhe
ndikim té drejtpérdrejté mbi ecuriné e institucionit. Né fazé konkluzive, procesi i analizés sjell shkurtimisht disa
deduksione llogjike mbi mundési e zgjidhje, t€ vendosura né perspektivé.

Struktura e analiz€s éshté e pérbéré nga komponentét n€ vijim:

Kuadri

Sfondi analitik; Ndérkombétar
Kuadri ndérkombétar;
Kuadri kombétar;

1.

2.

3. e
X o . uadri

4. Historik i shkurtér i UV-sé; Kombétar

5. Raporti i vlerésimit dhe akreditimit institucional;

6. Analiza SWOT

7. Konkluzione.
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5.2.1 Sfondi analitik

Né mé shumé se tre dekada demokraci, Shqipé€ria ka pésuar transformime t€ dukshme, n€ terma sasioré dhe
cilésoré. Ngrehina sistemike socio-politike, filozofia e jetés, sistemi vleror, marrédhéniet brenda llojit dhe ato me
jashté jané pérshtatur gradualisht dhe vazhdimisht, me q€llim kontekstualizimin né domenin e realitetit sistemik
euroatlantik. Qendra e gravitetit pér dinamikat jetésore dhe aspiratat e shqiptaréve &shté béré ndérveprimi me
Bashkimin Europian, ndérsa Vizioni i fundém socio-politik &shté Integrimi. Konceptualisht, integrimi i
Shqipérisé né Bashkimin Europian éshté kthyer né njé proces zhvillimor qé karakterizohet nga ndryshime té
njépasnjéshme gjendjesh socio-politike derisa ky proces té fitojé géndrueshméri vlerore dhe t€ pérmbushé
pritshmérité shoqérore shqiptare pérsa i pérket miréqénies s€ pérbashkét.

Ndryshimet, krahas afrimit me objektivin, kané krijuar edhe fenomene problematike me sfond social, ekonomik,
politik e intelektual. Pérgjaté gjithé kétij procesi, njohja dhe kuptimi i hapave pér t’u hedhur drejt Europés sé
Bashkuar qé nénkupton kalimin e shoqgérisé né njé gjendje té re, ka patur dhe vazhdon té keté parakusht “Dijen”
qé¢ prodhon shogéria dhe ményrén sesi Dija pérdoret prej saj né€ ballafagimin me sfidat qé karakterizojné
ndryshimin e gjendjes.

NE thelb, rrugétimi europian i Shqipéris€ konsiston né kalimin né njé gjendje té re ¢ té géndrueshme ku, shoqéria
adopton dhe arrin t€ mbajé njé séré parametrash t€ standartizuar zhvillimoré t€ cilét burojn€ nga vlera té
pérbashkéta dhe orientohen nga miréqénia e pérbashkét. Vlerat dhe miréqénia né realitetin ndérkombétar jané
rezultat 1 matric€s ekonomiko-poltike e mbéshtetur térésisht mbi prodhimin dhe shpérndarjen e dijes.

Mendésia dhe qasja joné€ shoqérore né raport me dijen nuk reflekton ende koherencén e kérkuar, as pér té
pérqafuar prerogativat e integrimit né€ Europé dhe as pér t& adresuar sfidat q€ prodhon rikongurimi i pakthyeshém
e 1 pérshpejtuar gjeopolitik 1 mjedisit dhe i marrédhénieve ndékombétare. Né masé té konsiderueshme
institucionet ¢ edukimit kané humbur influencén mbi dinamikat e realitetit si pasojé e pafuqisé sé tyre pér té
pérmbushur kérkesat e tregut t€ punés dhe nevojat e shoqérisé. Kjo dukuri po shkakton dobésim t& lidhjeve dhe
zbehje graduale té réndésisé sé institucioneve e formave tradicionale t€ edukimit n€ raport me pjesén aktive t&
shoqgérisé. Si¢ dihet rrénjét e problemit jané historike, por pavarésisht shkaqgeve, botés akademike shqiptare i del
pér detyré q€, né perspektivé afatgjaté, t€ rishikojé ményrén sesi dija prodhohet, shpérndahet dhe aplikohet né
proceset jet€sore t€ shoqérisé. Aktualisht, universitetet shqiptare vuajn€ pasojat e mosprezencés s€ tyre né
terrenet ku ndodhin ndryshimet e réndésishme sociale, politike e ekonomike t€ vendit. Pafuqia pér t’u pérshtatur
me ndryshimin i vendos ato né pozicion periferik brenda mozaikut t€ realitetit shqiptar.

Shogqéria shqiptare sot &shté e ekspozuar ndaj mundésive t€ médha, paqartésive t€ shumta dhe rrezigeve té reja e
komplekse, me té cilat ajo mund té ballafaqohet vetém duke e trajtuar edukimin si “infrastrukturé dinamike
zhvillimi” ndérsa dijen si “resurs strategjik i ndryshueshém”. Edukimi dhe dija jan€ kusht i nevojshém dhe i
domosdoshém pér té krijuar masén kritike vlerore qé duhet pér té€ arritur mirégénien e déshiruar shoqérore.
Adoptimi i mendésis€ sé “duhur” veganérisht nga institucionet e arsimit t€ larté publik do t€ thoté krijim i kulturés
sé suksesit pérmes ndryshimit. Krijimi i késaj kulture kalon nga riformulimi i filozofis€ sé edukimit qé éshté bazé
pér t&€ ndryshuar ményrén sesi dija prodhohet, interpretohet, shpérndahet, aplikohet dhe si e influencon realitetin.

N¢é kété kuadér, ndérkohé qé integrimi europian i vendit shté prapa derés, Universiteti “Ismail Qemali”, si pjesé
integrale e Sistemit t€ Arsimit t€ Lart€ Shqiptar, vjen né takim me sfidat kolektive shqiptare i veshur me
pérgjegjési historike. Sot, éshté nevojé imperative qé Universiteti “Ismail Qemali” 1 Vlorés té transformohet
konceptualisht né njé mjedis ku, paqartésité pérkthehen né mundési konkrete ndérsa mundésité pérkthehen né
vlera t€ prekshme qé i shérbejné zhvillimit dhe miréqénies.

Njé transformim cilésor evolutiv ka parakusht ndryshimin e formatit llogjik mbi t€ cilin éshté krijuar térésia e
perceptimeve, bindjeve, koncepteve dhe qasjeve akademike me idené e edukimit, né ményré qé mande;j té€ jemi
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né€ gjendje t€ adoptojmé mendési e kuptim t€ ri pér prodhimin, shpérndarjen dhe pérdorimin e dijes! Universiteti
"Ismail Qemali" duhet té riartikulojé dhe t& qart€sojé arsyet e ekzistencés sé tij, t&€ kuptojé ¢far€ pérfagéson pér
shoqériné, té kuptojé si e sa e ndikon realitetin shoqgéror edhe njéherésh té njohé e t€ identifikojé kapacitetet
intelektuale e vlerore q¢ mund t€ vendosé n€ shérbim té€ zhvillimit e miré€qénies shoqérore.
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5.2.2 Kuadri analitik ndérkombétar

TREGU GLOBAL I PUNES: Aktualiteti dhe Perspektiva 2030
AKTUALITETI

Bota e sotme €shté shnd€rruar né nj€ mjedis ku ndérvarésia, ndérveprimi dhe informacioni kané tkurrur
kohét e distancat dhe kané shtuar sfidat e zhvillimit. Né ¢érekun e paré té shekullit XXI, matrica zhvillimore
globale ka pésuar njé séré transformimesh té€ thella e t& pakthyeshme, duke krijuar njé ekosistem njerézor tejet
dinamik, i cili ndryshon shpejt dhe pa u ndalur, mbi bazat e dijes dhe aftésisé. Kéta dy parametra gjenerojné
makrotrendet ndérkombétare t€ cilét pérb&jné forcat kryesore g€ ve¢mas ose né ményré t€ kombinuar po shpien
pérpara ndryshimin e pérgjithshém né tregun e punés, né nivel global. Nga hulumtimet né tregun global té punés,
rezulton se ndryshimi teknologjik, fragmentimi gjeoekonomik, pasiguria ekonomike, ndryshimet demografike dhe
tranzicioni i gjelbér’, jané forcat kryesore qé deri né vitin 2030 pritet té sjellin transformime rrénjesore né lidhje
me punésimin dhe aftésité e t€ punésuarve. Makrotrendet pércaktojné rrjedhén kryesore té transformimeve ndérsa
ményra si kéto transformime pérkthehen né dinamika zhvillimore varet nga realiteti specifik i secilés shoqgéri.

Globalisht, vérehet njé ndérgjegjésim serioz nga aktorét ekonomiké dhe politiké mbi ményrén si po
evolon tregu i punés. Ky ndérgjegjésim reflektohet né formésimin e politikave ndérkombétare pér adresimin e
sfidave q¢€ karakterizojné transformimet aktuale dhe ato té pritshme, pér vitet qé€ vijn€. Sa mé sipér pérforcohet
nga Raporti Analitik i Forumit Ekonomik Botéror (2025) pér 5 vitet n€ vijim. Raporti evidenton njé térési sfidash
dhe zgjidhjesh t€ sugjeruara pér té adresuar sfidat e tregut deri né 2030 si pér punédhénésite dhe pér punémarrésit.
Konstatimet dhe pérfundimet e raportit lipset t€ mbahen n€ konsideraté pér t€ krijuar njé€ projeksion 5 vjecar t€
qasjeve shqiptare me tregun e punés dhe me kérkesat pér dije dhe aftési t€ fuqis€ punétore. Sistemi i arsimit té
larté shqiptar pérfshiré kétu Universitetin “Ismail Qemali”, pér t€ qené i vlefshém dhe konkurrues, duhet t&
pérshtatet shpejt dhe t€ transformohet né piké referimi cilésore pér kérkesat e tregut global t&€ punés.

Si¢ e cekém mé sipér, ndryshimi teknologjik, fragmentimi gjeoekonomik, pasiguria ekonomike,
ndryshimet demografike dhe tranzicioni i gjelbér jané makrotrendet globale g€ do té ndikojné punésimin global
dhe do té pércaktojné aftésité e kérkuara né tregun e punés. Studimi i detajuar i makrotrendeve na shpjegon
ményrén sesi ato pritet té ndikojné kérkesat e bizneseve,sesi pritet té evolojé punésimi dhe se cilat do té jené
kérkesat pér profesionisté, né tregun global té punés deri né vitin 2030. N€ vijim (tabelat 1, 2), paraqiten né formé
té sintetizuar konstatimet dhe pérfundimet kryesore t€ Forumit Ekonomik Botéror mbi punésimin, kérkesat pér
fuqi punétore dhe kérkesat pér aftési profesionale.

3 Insights Report, “Future of Jobs Report 2025”, Key Findings, fq.5, World Economic Forum, January 2025
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Tabela Nel

A. Konstatime dhe Pritshméri mbi hapésirat e punésimit*

Efekti 1 paré q€ kéto trende pritet t€ sjellin éshté 1 dyfishté. Nga njéra tendenca éshté t€ kemi rritje
komplekse e vendeve té punés, q€ kérkojné aftési teknologjike té tilla si aftési té lidhura me teknologjiné,
vecanérisht inteligjencén artificiale, big data, rrjetet dhe siguriné kibernetike, ndérsa nga ana tjetér té
shkaktojn€ ulje t€ punésimit né€ sektoré ku teknologjia dhe automatizimi ofrohen si alternativé
zévendésuese e aftésive t€ elementit njerézor.

Ndérkohé rritja e kostove t€ jetesés, kombinuar me njé ngadalésim t&€ pritshém té ekonomisé botérore
pér 5 vitet né vijim, mendohet qé€ do té sjellin ndikime né€ krijimin e vendeve té punés qé kané kérkesé
pér t€ menduarit kreativ dhe aftésité e qéndrueshmérisé, fleksibilitetit dhe shkatht€sisé.

Iniciativat pér zbutjen e ndryshimeve klimatike té lidhura me tranzicionin e gjelbér, pritet té shkaktojné
ndryshime né€ modelet e biznesit né pesé vitet e ardhshme. Krahas inovacionit teknologjik migésor me
mjedisin dhe rritjes s€ fokusit né menaxhimin mjedisor, ky trend pritet t€ rrité kérkesén pér profile
profesionistésh té till€ si inxhinieré t€ energjisé sé rinovueshme, inxhinieré mjedisoré dhe specialisté té
automjeteve elektrike dhe autonome.

Ekonomité dhe tregjet e punés po transformohen thellésisht edhe si rrjedhojé e ndryshimeve
demografike. Dy trendet kryesore t€ ndryshimeve demografike q€ vérehen jané: plakja dhe rénia e numrit
té popullsisé né moshé pune né vendet e zhvilluara dhe rritja e popullsisé né moshé pune né vendet me
popullsi té re qé€ jané kryesisht vendet né zhvillim, me ekonomi me t€ ardhura té uléta. Keto dy trende
demografike pércaktojné edhe trendet rrit€se té€ kérkes€s pér aft€si n€ menaxhimin e talenteve,
mésimdhénien, motivimin dhe vetédijen. Vendet me rénie t€ popullsisé€ né moshé pune nxisin rritjen e
vendeve t€ punés né kujdesin shéndetésor, si¢ jan€ profesionistét e infermieris€, ndérsa vendet me rritje
té popullsis€ né moshé pune nxisin rritjen e profesioneve té lidhura me arsimin, si¢ jané mésuesit e
arsimit té larté.

Fragmentimi gjeo-ekonomik dhe tensionet gjeopolitike pritet t€ nxisin transformimin e modelit t&
biznesit, n€ masé 30 % né nivel global deri né€ 2030, ku shkaget kryesore jané€ kufizimet né rritje né€ tregti
e investime, si dhe subvencionet dhe politikat industriale. Kéta faktoré€i ndikojné€ operacionet e biznesit.
Pér rrjedhojé, pritet t€ rritet kérkesa pér role pune t€ lidhura me sigurin€ ¢ka po rrit kérkesén pér aftési
né rrjet dhe siguri kibernetike, krahas aftésive si qéndrueshméri, fleksibilitet e lidership.

Pesé vitet e ardhshme do t€ sjellin trende t€ ¢eljes dhe mbylljes s€ vendeve t€ punés pér shkak té
transformimeve strukturore t€ tregut t€ punés pér t’u pérshtatur me nevojat qé kané bizneset pér fuqi
punétore me aftési specifike t€ lidhura kryesisht me evolucionin teknologjik dhe tranzicionin e gjelbér.
Né kompleks do té keté nj€ rritje neto me 7% t€ punésimit total ose ndryshe 78 milioné vende pune.
Sektorét e punésimit qé€ parashikohet t€ kené rritjen mé t€ madhe jané bujqésia, ndértimi, shérbimet,
industria e ushqimit. Né fushén e kujdesit social dhe arsimit pritet gjithashtu rritje. Krahas tyre, rritjen
mé t€ shpejté pritet ta kené rolet e lidhura me teknologjiné Specialistét e Big Data, Inxhinierét e Fintech,
Specialistét e IA-sé dhe Zhvilluesit e Softueréve dhe Aplikacioneve. Né rolet me rritjen mé t€ shpejté
pérfshihen edhe rolet e tranzicionit t€ gjelbér dhe t€ energjisé green, si: Specialistét e Automjeteve
Elektrike, Inxhinierét e Mjedisit dhe Inxhinierét e Energjive t€ Rinovueshme.

Tabela Ne2

4 Insights Report, “Future of Jobs Report 2025, Key Findings, fq.5-6, World Economic Forum, January 2025.
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B. Konstatime dhe pritshméri mbi kérkesat pér fuqi punétore dhe aftési profesionale’

Nisur nga konkurrenca né tregun e punés q€ bazohet mbi aftési, produktivitet dhe performancé, fugia punétore
&shté e prirur t€ orientohet nga pérmirésimi i vazhduar i aftésive pér t€ mbajtur hapin me ritmet e transformimit
té kérkesave t€ kompanive pér aftésité q€ punonjésit duhet té€ kené. Né njé treg pune qé ndryshon vazhdimisht,
né€ ményré qé aftésité t€ mos béhen té pavlefshme prej vjeté€rimit apo mungesés sé pérditésimit fugia punétore,
né mas€ mbi 50%, kryen pérpjekie pér t€ qené e trajnuar, kualifikuar ose pérdit€suar me risit€ e momentit.
Aftésit€ mé t&€ kérkuara nga kompanité n€ 2025 jané si mé poshté:
1. Aftésit€ e mendimit kritik e analitik, lidershipi, qéndrueshméria, fleksibiliteti, impaktit social,
menaxhimi dhe operacionet e burimeve, kontrolli i cilésisé;
Inteligjenca artificiale dhe Big Data, Siguria kibernetike, njohurité teknologjike. Kéto aftési, pritet t&
béhen gjithnjé e mé té réndésishme gjate periudhés 2025-2030.

Nisur nga kérkesa né rritje pér kéto aftési, nevoja pér pérmirésim t€ afté€sive dhe rikualifikim t€ fuqis€ punétore
pér 2030 pritet t&€ jet€ n€ masé rreth 60%. Duke u konsideruar boshlléget né aftésité e fuqis€é punétore si
pengesa mé e madhe pér transformimin e sukseséshém té bizneseve, bizneset priren t’i japin pérparési
pérmirésimit t€ aft€sive dhe prurjeve njerézore me aftési t€ reja krahas shkurtimeve apo ndryshimeve té
pozicionit pér ata punonjés aftésité e t€ ciléve béhen mé pak té€ réndésishme.

1. Garantimi i1 shéndetit dhe miréqénies s€ punonjésve konsiderohet strategjik kyce pér t&€ rritur
disponueshmériné e talenteve. Pér térhegjen e talenteve me réndési paraqiten gjithashtu iniciativat pér
rikualifikimin dhe pérmirésimin e aftésive, s€¢ bashku me pérmirésimin e pérparimit dhe promovimit té
talenteve, t€ mbéshtetura kéto né skema financimi té posagcme.

Punédhénésit kané prirje né rritje drejt diversitetit, barazisé dhe pérfshirjes pér t€ zgjeruar bazén e
mundésive pér t€ thithur talente nga grupe t€ ndryshme.

Duke qgené se strategjit€ e pagave drejtohen kryesisht nga géllimet e pérafrimit t€ pagave me
produktivitetin dhe performancén dhe ruajtien e burimeve njerézore t&€ kualifikuara trendi 1 pagave deri
né 2030 parashikohet t& jeté rrités.

3 Insights Report, “Future of Jobs Report 2025”, Key Findings, fq.5-6, World Economic Forum, January 2025.
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PERSPEKTIVA 2030

Makrotrendet ndérkombétare na sjellin njé tablo t& ploté té tregut global té punés pasi vendosen né relacion t&
drejtépérdrejté mundEsité e punésimit me njohurité dhe aftésité profesionale. Pérmes studimit t€ interesave q&
shfagin punédhénésit dhe fuqgia punétore arrijmé t€ kuptojmé cilat jané ndryshimet transformuese g€ pritet té
ndodhin né t€ ardhmen e afért né€ ekonominé globale. Ndryshimet transformuese pa diskutim qé do té kené impakt
mbi bizneset, industrité, geverité dhe fuqiné punétore né mbaré botén. Né kéto rrethana aktorét ekonomiké e
politiké jané nén trysni pér té marré vendime t& peshuara dhe pér t€ aplikuar strategji efikase pér optimizimin e
fuqis€ punétore dhe pér menaxhimin e hapsirave t€ punésimit.

Projeksioni i tendencés s€ tregut global té€ punés pér periudhén 2025-2030 paraqitet sfidues e kompleks
por mbetet pozitiv. Arkitektura e ekonomis€ globale €shté e destinuar té transformohet rrénjésisht por pengesa
kryesore pér kété transformim ka t€ bé&jé me mungesat ¢ médha qé€ ka tregu i punés né aftési profesionale!
Punédhénésit né té gjithé sektorét po shfaqin ndérgjegjésim dhe gatishméri mé t€ madhe pér t'u angazhuar né
adresimin e sfidave té fuqisé punétore dhe né ato t€ rekrutimit e mbajties sé talenteve. Tregues i ndérgjegjésimit
éshté predispozimi dhe invesitimet e kompanive pér t€ zbatuar qasje inovative dhe politika institucionale pér
aftésim stafi dhe mbéshtetje talentesh®, té bazuara mbi: diversitet, barazi dhe pérfshirje.

Funding for reskilling and upskilling } \

Provision of reskilling and upskiling | \
Improvements to public education systems | \
Flexibility on hiring and firing practices \ \

Flexibility on setting wages i \

Changes to labour laws related to remote work | \
Changes to immigration laws | \

Wage subsidies | \

Changes to pension schemes and retirement ages i \
Improved transport infrastructure and services \ \
Funding and provision of caregiver programmes 1 \
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Figura 1. Politikat e pritshme publike pér térhegjen e talenteve, 2025-2030
Burimi: Future of Jobs Report 2025, WEF

Rrjedhimisht, zgjerimi i pritshém i hapsirave t€ punésimit deri né vitin 2030, pritet t&€ shogérohet me shtim té
iniciativave pér krijim aftésish té reja, pér rinovim, pér pérmirésim dhe pér pérditésim té aftésive ekzistuese té
fuqisé punétore’. Nga sa mé sipér mund té konkludohet se tregu global i punés, gjaté 2025-2030, pritet té krijojé
njé ekuilibér dinamik midis automatizimit masiv dhe rritjes cilésore té aftésive t€ kapitalit njerézor.

¢ Shiko: “Future of Jobs Report 20257, fq.55, World Economic Forum, January 2025.
7 Shiko: “Future of Jobs Report 20257, q.32-42, World Economic Forum, January 2025.
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Figura No2. Rritja e pritshme e afiésive profesionale pér 2025-2030
Burimi: Future of Jobs Report 2025, WEF

N¢é raport me realitetin shqiptar mund t€ thuhet se tashmé, as ekonomia shqiptare e as tregu vendas i
punés, nuk kané imunitet ndaj trendeve transformuese t€ pérshkruar mésipér, pasi shoqgéria shqiptare nuk éshté
mé njé realitet 1 izoluar nga mjedisi global. Prandaj, shoqéria shqiptare né térési dhe popullsia né moshé pune né
vecanti, éshté térésisht e ekspozuar ndaj efekteve té pritshme té zhvillimeve kryesore globale t€ 5 viteve né vijim.
Meényra sesi Ne do té pérgjigiemi ndaj kétyre efekteve, do t€ pércaktojé qoft€¢ dinamikat ¢ brendshme qofté
ndérveprimin me realitetin e tregut global t&€ punés. Shoqéria shqiptare duhet t€ kultivojé mendé€siné q€ jemi pjesé
integrale e realitetit global. Pérshtatja me kété€ realitet do t€ thoté ndérgjegjésim pér sakrificat q€ duhen béré dhe
kurajo pér t’u ballafaquar me sfidat intelektuale q€ do té na servirin transformimi ekonomik dhe tregu i punés,
né vitet qé vijné.
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EDUKIMI: Aktualiteti dhe Perspektiva

AKTUALITETI

Makrotrendet e tregut t€ punés tregojné se aktorét ekonomiké nuk po gjejné mé pérgjigjet € duhura né ofertén
aktuale té institucioneve t€ edukimit. Pér rrjedhojé po krijohet njé dobésim i lidhjes sé institucioneve tradicionale
té edukimit me tregun e punés pasi kané nisur t€ konkurrohen edhe nga operatoré t& rinj edukimi, t&€ cilét
prodhojné dije e aftési t€ kérkuara nga tregu i punés. N€ kéto rrethana, Institucionet tradicionale té edukimit e
sidomos Universitetet jané nén trysni pér té pajisur kapitalin njerézor (studenté dhe profesionisté né karrieré) me
aftési profesionale qé pérputhen me kérkesat specifike t€ tregut t€ punés té cilat, tashmé ndryshojné shpesh e
vazhdimisht.
Diploma vijon té jeté ende déshmia kryesore pér dijet dhe aftésité qé ka pérfituar individi gjaté procesit t&
edukimit por fakti g€ tregu i1 punés ka filluar t€ mbéshtetet, gjithnjé e mé tepér, n€ dije e aftési té fituara nga
forma alternative edukimi, €shté njé sinjal i fort€ qé format tradicionale t€ edukimit nuk arrijné t€ plotésojné
kérkesat e tregut prandaj dhe duhet té ndryshojné. Kjo tendencé e tregut, na sjell né€ disa pérfundime llogjike:
1. Ng treg ka mungesé t€ dijeve ¢ afté€sive € u nevojiten bizneseve pér té gené t€ sukseséshém.
2. Ekziston njé mospérputhje e dukshme e formave tradicionale t€¢ edukimit me kérkesat e punédhénésve
dhe me nevojat reale té fuqisé punétore pér dije dhe pér aftési;
3. Dijet e marra n€ format tradicionale nuk mjaftojn€ as pér t€ garantuar aksesin dhe as pér té arritur
performacén e kérkuar né puné;
4. Sé& katérti, pajisia me certifikatén e diplomés nuk pérbén garanci pér njohurité dhe aftésité profesionale t&
individit n€ raport me kérkesat e tregut, pér rrjedhojé vémendja po shkon drejt aftésive dhe jo drejt kartonit
té diplomés.

PERSPEKTIVA

Kérkesa pér edukim né nivel global mbetet ¢ lart€ dhe projeksionet tregojné se do té vijojé té rritet edhe né vitet
qé vijn€. Né nj€ kohé kur arkitektura e ekonomisé botérore mbéshtetet fort€ mbi teknologji, kur tregu 1 punés
béhet gjithnjé ¢ mé i1 automatizuar dhe kur rinia ndérvepron natyrshém e intensivisht me teknologjiné,
Universitetet duhet té zbatojné patjetér strategji zhvillimi qé garantojné prezencé strategjike, géndrueshméri dhe
impakt né tregun e punés.

100% Mbi kéto premisa, Universitetet duhet t€
90% reagojné dhe té krijojné kulturén e ndryshimit
80% - té vazhduar t€ ofertés sé edukimit duke u
T0% o — orientuar nga rrethanat dhe kérkesat e tregut té

punés, né ¢do moment. Ato duhet té
ndryshojné mendési dhe qasje né lidhje me
rolin e tyre, me kapacitetet akademike, me
modelet dhe metodologjité e edukimit.

60%
50%
40%
30%

20% Ndryshimi i mend€sisé dhe i qasjes duhet té
10% pérkthehet né njé paketé politikash qé synojné
0% transformime né strukturé, né mision dhe né
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Figura Ne3. Arsimi i Larté Global né 2050
Burimi: Higher Education Strategy Assiciates, HESA
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Nisur nga pritshmérité qé makrotrendet e tregut global t€ punés sugjerojné, Universitetet duhet t€ marrin disa
iniciativa t€ domosdoshme, si vijon:

1. Rritja dhe konsolidimi i aftésive té stafeve akademike

Pérderia, ekziston mungesé e aft€sive profesionale né treg kjo €shté tregues g€ Universitetet nuk arrijné t&
pérmbushin misionin e tyre pér t&€ pajisur kapitalin njerézor me aftésit€ dhe njohurité g€ nevojiten. Pa diskutim
gé kjo lidhet, krahas t€ tjerash, edhe me natyrén dhe cilésiné e aftésive dhe njohurive g€ disponojné stafet
akademike. Transformimi i koncepteve, dijeve, njohurive dhe afté€sive &shté tendencé gjithépérfshirése
pavargsisht statusit, rrethanave apo natyrés sé punés sé€ individit, pér rrjedhojé edhe pedagogét kané sfidén e tyre
té pérshtatjes me ndryshimet transformuese. Stafet akademike duhet t€ pérdit€sojn€ njohurité dhe aftésité
sidomos né piképamje t€ ndérveprimit me teknologjiné€ inovative qé€ i shérben mésimdhénies, pér t€ qené t&
réndésishém pér bizneset, tregun e punés dhe pér rininé studentore.

2. Oferta e edukimit

Vémendja e Universiteteve duhet té zhvendoset mbi aftésité qé studenti fiton né fushén e studimit pérkatés dhe
jo mbi diplomén q¢ ai merr. Sot, rinia studentore kérkon pérvoja arsimore g€ té jené: fleksibél, t€ pandérprera, t&
personalizuara, né ndérveprim me teknologjin€ dhe me kosto t€ liré. Pérpara t€ rinjve sot qéndron njé spektér i
gjeré institucionesh dhe ofertash edukimi ndér t€ cilat ¢do i ri duhet dhe do t€ zgjedhjé€ até institucion dhe oferté
edukimi g€ e bind, éshté e arritshme dhe pérmbush pritshmérité e tij pér dije e aftési! Nése shqyrotjmé natyrén
dhe spektrin e kérkesave aktuale té punédhénésve pér aftési profesionale®, bie né sy njé paketé aftésisht specifike
e cila ka premisa té jeté e kérkuar gjithnjé e mé shumé dhe pér njé kohé té gjaté. Nisur nga kjo tendencé,
Universitetet duhet t€ shohin mundésin€ e integrimit t€ njohurive pér krijimin e kétyre aftésive né€ hapsira té
posagme brenda programeve ekzistuese dhe/ose zhvillimin e programeve ndérdisiplinore qé i mundésojné
studentit krijimin e kétyre aftésive.
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Figura Ne4. Aftésité kryesore né vitin 2030
Burimi: Future of Jobs Report 2025, WEF

8 Shiko: “Future of Jobs Report 20257, £q.40-41, World Economic Forum, January 2025.
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3. Mésimi gjaté gjithé jetés (L.L.L.)

Pér t’ju pérshtatur tregut t€ punés, dijet dhe aftésité e profesionistéve kané nevojé pér pérdité€sim, pérmirésim dhe
ndryshim té vazhduar. Tashmé nuk mjafton mé€ vetém pérfundimi i studimeve universitare pér t€ garantuar
aksesin dhe géndrimin né treg por duhen njohuri e aft€si qé pérputhen me kérkesat e momentit.

Njé ndér qasjet mé efikase pér t€ zgjidhur két€ problematiké, gjerésisht té pranuara né nivel global, éshté
masivizimi i formimit t€ vazhduar gjat€ gjith€ jet€s. Mésimi gjaté gjithé jetés, rezulton njé pérgjigjia mjaft e miré
pér zhvillimet transformuese globale.’

Universitetet duhet t€ mbéshteten fort€ né mésimin gjat€ gjithé jet€s si formé pér t€ ruajtur prezencén dhe
influencén né tregun e edukimit. Pér profesionistét, mésimi gjaté gjithé jet€s duhet t&€ shndérrohet né instrument
pér akses n€ puné dhe té bazohet mbi nevojat e individualizuara dhe t€ dedikuara pér njohuri e aftési. Pér
Universitetet ofrimi 1 t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, duhet t€ shndérrohet né indikator performance kundrejt
studentéve, profesionistéve dhe bizneseve.

4. Roli dhe bashképunimet

Makrotrendet globale krijojné sfida kolektive, pér rrjedhojé edhe pérpjekiet pér adresimin e sfidave duhet t€ jené
kolektive e sa mé gjithépérfshirése. Universitetet, n€ koordinim me gjith€ palét e tjera té interesuara, duhet té
ndértojné vektorin e pérbashkét t€ veprimit, né funksion té adresimit té sfidave dhe t€ prodhimit t€ zgjidhjeve
nga té€ cilat pérfitojné té gjithé! Pér t€ gené prezent né njé treg ku konkurrenca vjen dhe rritet, Universitetet duhet
té transformojné metodologjiné e edukimit pérmes inovacionit, t€ orientojné€ kérkimin shkencor nga zgjidhja e
problematikave t&€ ekonomisé dhe t€ eksplorojné terrene e forma té reja bashképunimi me aktorét qé operojné né
treg (biznese, fuqi punétore, institucione edukimit, etj)

PERFUNDIME

Pér vitin 2025, makrotrendet kryesore globale si pérparimi teknologjik né drejtim t€ inteligjencés
artificiale dhe automatizimit, tranzicioni i gjelbér dhe fragmentimi gjeockonomik, po rikonfigurojné dukshém
tregun e punés duke e béré mé dinamik dhe né evolucion t€ vazhdueshém. Kéto trende diktojné si krijimin e
vendeve t€ punés dhe mbylljen e tyre. Vecanérisht pérparimi teknologjik po krijon masivisht profile té reja pune.
Gjithashtu, orientimi drejt njé ekonomie mé migésore me mjedisin ka sjellé rritje t€ kérkes€s pér energji té
rinovueshme dhe gasje mé té géndrueshme ekonomike dhe mjedisore. Ky realitet, pér punédhénésit dhe fuqiné
punétore ka sjell€ rritje t€ dukshme t€ interesit dhe investimit né portofole aftésish sipas kérkesave qé kané
bizneset.

Kéto makrotrende kané rritur ndjeshém edhe kérkesén e edukimit né tregun e arsimit t€ larté, n€ rang
botéror. Nén trysniné e kérkesave t€ tregut t€ punés edhe tregu i arsimit tashmé, de facto, éshté
ndérkombétarizuar. Tendenca e ndérkombétarizimit edhe pér 2025 reflekton rritje. Intensifikimi i ndérveprimit
dhe 1 ndérvarésis€ botérore bén g€ dijet dhe njohurité t€ qarkullojné pértej kufijve kombétaré, cka éshté tregues
1 qarté se kemi hyré n€ epokén e arsimit transnacional ku roli, pozicioni dhe réndé€sia e Institucioneve té arsimit
té larté vlerésohet né kontekst rajonal dhe global. Né nivel botéror, studentét dhe fugia punétore kané krijuar
mendési globale t€ tregut t€ punés, pér pasojé priren drejt mundésive mé t€ mira, pavarésisht gjeografisé. Kjo
mendési éshté asimiluar tashmé edhe nga rinia shqiptare. Universitetet Shqiptare duhet té pérshtaten me nevojat
e rinis€ dhe shoqgérisé shqiptare pér ¢ka duhet t€ shfrytézojné mundésité e paraqgitura nga kjo tendencé né rritje e
ndérkombétarizimit t€ arsimit dhe e tregut t€ punés. Ky €shté momenti kur nga Universitetet Shqiptare, kérkohen
qasje strategjike qartésisht té orientuara nga ndérkombétarizimi, nga kérkesat e shoqéris€ pér dije, nga sfidat e
konkurrencés dhe nga angazhimi n€ kuadér global.

° Making lifelong learning a reality, A Handbook, “Why LLL should be promoted”, fq. 22-35, UNESCO Institute for Lifelong Learning,
2022; https://www.uil.unesco.org/sites/default/files/medias/fichiers/2022/06/UIL,_Handbook 170x240 RZ220601 Online.pdf
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5.2.3 Kuadri analitik kombétar

Pavarésisht reformave dhe ndryshimeve té prekshme cil€sore, sistemi i arsimit t& larté né Shqipéri pérballet ende
me disa sfida q€ kufizojné aftésit€ e tij pér t€ pérmbushur plotésisht Misionin duke ju pérgjigjur nevojave t&
studentéve, té tregut t€ punés dhe t€ shoqérisé né terési. Céshtje t&€ mprehta mbeten ende cilésia, drejtimi,
financimi dhe ndérkombétarizimi, té cilat duhen adresuar né ményré qé vendi t€ ndértojé njé ekonomi
konkurruese t€ bazuar né aftési, njohuri dhe kompetenca. Disa nga sfidat kryesore me té cilat pérballet arsimi i
larté né Shqipéri sot jané si mé poshté:

SFIDAT POLITIKE

Aktualisht, n€ suazat e politikave pér arsimin e lart€ né Shqipéri, sfidat kryesore qé hasen lidhen me: autonoming,
koordinimin dhe efikasitetin e veprimtarisé universitare. N&é sajé t€ kuadrit ligjor ekzistues dhe t€ rolit qé
aktualisht ka MAS, autonomia ¢ Universiteteve mbetet e kufizuar dhe e rénduar nga burokratizimi i sistemit té
arsimit t& larté. Natyra e centralizuar ¢ manaxhimit t¢ Universiteteve'® krijon njé qasje e paballancuar midis
kontrollit dhe rregullimit t€ veprimtarisé akademike. Ndér dukurité mé t€ shpeshta qé vérehen jan€ mbivendosje
kompetencash, adresim i paqart€ pérgjegjésish, ngadal€sim dhe/ose paragjykim procesesh, etj. Kjo sjell si pasojé
kufizimin e aftésisé sé Universiteteve pér t€ vepruar né ményré efektive e inovative, dhe pér t€ marré vendime,
té pavarur dhe né koh€, né lidhje me ¢éshtjet sensitive si kurrikulat, stafin dhe planifikimin strategjik.

1. Mungesa e fleksibilitetit konceptual, né politikat pér arsimin e larté, tregon se pérkundér sforcove reformuese
g€ kryhen dhe orientimit té qarté strategjik q€ kan€ Universitetet, realizueshméria i objektivave té synuar prej
tyre mbetet ende sfidé!

Me gjithé progresin, raportet ndérkombétare vérejné se pavarésisht arritjeve té reformave té paraqitura
né politikat kombétare, ato nuk jané pasqyruar si¢ duhet né planet strategjike té IALve. Megjithése kéto
politika reformuese kané vendosur objektiva té qarta strategjike pér pérballimin e problematikave
kryesore me té cilat pérballet vendi, zbatimi i tyre nga IAL-té, ka gené njé sfidé"!.

2. Mos pérshtatja e skemave t€ burokracisé sistemike né fuksion t€ proceseve dhe objektivave sidomos
afatshkurtér ul rendimentin e strukturave té brendshme t€ universiteteve, cénon drejtpérdre;jté cilésiné arsimit
dhe frenon dinamikat e zhvillimit institucional.

Institucionet qé jané té lidhura me financimin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor dhe qé sigurojné
cilésiné e arsimit té larté kané ende nevojé té fuqizohen né proceset e funksionimit té tyre té brendshém,
duke pérfshiré sistemin e menaxhimit dhe ato té matjes sé performancés sé tyre".

3. Rritja e aftésive t€ kapaciteteve njerézore dhe pérshtatja e tyre né funksion té rritjes kompleksive t&
performancés institucionale reflekton problematika qé€ lidhen me politikat arsimore, zinxhirin e vendimarrjes
dhe me kufizimet qé imponon kuadri rregullator ekzistues. N& kushtet kur nevojitet g€ produkti intelektual
té rritet dhe té krijojé efekt domethénés zhvillimor pér universitetet dhe shogérin€, éshté nevojé akute t&
nxiten politika qé€ mbéshtesin kualifikimin dhe aft€simin e personalizuar t€ kapaciteteve njerézore.

....... kapacitetet njerézore duhet té rriten pérmes trajnimit té vazhdueshém né lidhje me aftésité, qé kané
té béjné me menaxhimin e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor. Identifikimi, pérzgjedhja dhe kryerja e
rregullt e trajnimeve, pérfshiré pjesémarrjen né aktivitete ndérkombétare sipas nevojave té stafit, duhet
1€ jené pjesé e strategjive té institucioneve’.

4. Problematik mbetet niveli i ulét i koordinimit midis universiteteve me MAS, me njéri-tjetrin dhe me aktorét
e tjer€ publiké e privaté, pasi ul mundé€sité pér adresimin e nevojave shog€rore dhe plot€simin e kérkesave
té tregut vendas. Mungesa e koordinimit sjell konkurrencé jo té shéndetéshme dhe jo efikasitet né adresimin
¢ ¢éshtjeve té cilésisé, té kérkimit shkencor dhe té géndrueshmérisé sistemike. Pér shkak t€ koordinimit té

19 Europian Commission; A/bania, 1 Organisation and Governance, 1.7 Administration and governance at local and/or institutional
level, 23 April 2025. https:/eurydice.cacea.ec.curopa.eu/eurypedia/albania/administration-and-governance-local-andor-institutional-level
I Dokumentit té Politikave t& Arsimit té Larté, Kuadri i politikave, Sfidat, fq.18

12 Ibid, fq.25

13 Ibid, fq.21
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dobét, Institucionet e arsimit t€ lart€ mbeten relativisht té izoluara nga bashkésia akademike botérore, pasi
ende nuk jané plotésisht t€ integruara né rrjetet globale akademike dhe té kérkimit shkencor. Mobiliteti dhe
partneritetet jané ende né nivele jo té kénaqshme duke sjellé ndérkombétarizim té ngadalté e modest.

5. Niveli aktual i ndérkombétarizimit pengon shkémbimin e ideve, bashképunimet dhe zhvillimin e njé€ sistemi
akademik konkurrues e t€ njohur globalisht duke mos ¢ lejuar Shqipériné té béhet destinacion atraktiv
arsimor. Promovimi i ulét paralelisht me Ndérkombétarizimin e ulét i privon institucionet ¢ arsimit t& larté
nga pérfitimet e njé sistemi arsimor mé t€ globalizuar, duke pérfshiré pérmirésimin e cilésisé dhe rritjen e
mundésive té financimit pér kérkimin shkencor. Edhe né kéndvéshtrimin e ndérkombétarizimit, faktor kyg
€shté komponentja e politikave financiare. Aplikimi i politikave financiare nxitése, lehtéson integrimin né
rrjetet akademike globale konsolidon kérkimin shkencor dhe rrit interesin ndérkombétar pér ofertén e
edukimit t& Universiteteve Shqiptare.

Mbéshtetja financiare e qéndrueshme pér pérsosmériné e stafeve akademike, kérimin shkencor,
programet e shkémbimeve jané thelbésore né drejtim té rritjes sé interesit né programet e studimit té
universiteteve shqiptare, ashtu sikurse programet e studimit né distancé dhe pérfshirja e diasporés
akademike dhe stafeve akademike ndérkombétare mund té nxisin mé tej interesin pér té studiuar né
Shqipéri.**

SFIDAT EKONOMIKE

Investimi i qeverisé shqiptare né arsimin e larté mbetet relativisht i ulét krahasuar me vendet e tjera evropiane'’.
Si rrjedhojé universitetet pérballen me autonomi té kufizuar financiare pasi pamjaftueshméria e financimit ul
efikasitetin dhe kufizon drejtpérdrejté aft€siné e tyre pér t&€ pérmirésuar kapacitetet infrastrukturore, pér té thithur
e mbajtur resurse njerézore t€ kualifikuara dhe pér t€ investuar né kérkim shkencor.

1. Konsolidimi i mekanizmave dhe mbéshtetjes financiare éshté faktor pércaktues pér té fuqizuar veprimtariné
¢ Universiteteve né vend. Referuar Dokumentit té Politikave té Arsimit té Larté, publikuar n€ shkurt 2025,
citojmé:

Sipas gjetjeve té raportit té Bordit té Akreditimit, gjaté periudhés 2016-2023, rreth 49% e
institucioneve kishin té paktén njé problem té réndésishém né lidhje me kérkimet shkencore dhe
investimet né fushén e shkencés. Kjo éshté njé pérqgindje qé drejton vémendjen né investime mé té
médha né zhvillimin e zgjerimin e infrastrukturés sé kérkimit shkencor'®.

2. Pasojé imediate e financimit té pamjaftueshém éshté mbéshtetja né tarifat ¢ shkollimit si burimi primar i t&
ardhurave institucionale, gjé qé€ krijon véshtirési aksesi dhe pabarazi aksesi né arsim pér studentét me té
ardhura té€ uléta. Kufizimet financiare privojné universitetet (sidomos publike) nga investimi pér
pérmirésimin e sistemit t€ pagave t¢ stafit akademik té cilat mbeten relativisht t€ uléta. Kjo gjé krijon njé
séré pasojash si largim té burimeve njerézore t€ kualifikuara, rénie t€ motivimit dhe rénie té cilésisé sé
mésimdhénies.

3. N&é kété vazhdé vlen pér t’u pérmendur gé, papunésia'’ dhe situata ekonomike né vend diktojné largim té
burimeve njerézore t€ afta, me arsim té larté, q€ kérkojn€ mundési mé t€ mira jasht€ vendit. Me t€ prirur drejt
largimit rezultojné profesionistét me diploma té€ avancuara né profesione té kérkuara si psh. IT, Mjeké, etj.
té cilét, largohen nga vendi n€ kérkim té vendeve té punés me paga mé té larta dhe té kushteve mé té mira
jetese. Ky fenomen sjell ndryshime negative demografike, munges€ profesionistésh té kualifikuar, dhe ul
kapacitetet pér inovacion dhe zhvillim ekonomik.

14 Dokumentit t& Politikave t& Arsimit t& Larté, Kuadri i politikave, Sfidat, fq.18

15 Albania 2024 Report, “Chapter 25: Science and research”, fq.77, Europian Commission, Brussels, 30.10.2024;
https://enlargement.ec.curopa.eu/document/download/a8eec39-b2ec-4cb1-8748-9058854dbc68_en?filename=Albania%20Report%202024.pdf

16 Dokumentit té Politikave t& Arsimit t€ Larté, Kuadri sigurimit t€ cilésisé, Sfidat, fq.27

17 World Bang Group; Papunésia né 2024 éshté 10.3% e totalit té fuqisé punétore, https://data.worldbank.org/country/albania?locale=sq
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SFIDAT SOCIALE

Emigrimi masiv dhe ulja e lindshmérisé kané sjellé zvogélim drastik té€ popullsisé dhe ndryshime té forta
demografike né rang vendi. Referuar rishfrave t&¢ INSTAT, ndérmjet 2015-2025, popullsia éshté zvogéluar me
18,3%"8. Ndryshimet demografike jané shogéruar me rishpérndarje urbane té orientuar nga qendrat ku éshté
pérgéndruar zhvillimi i vendit. Pér edukimin dhe ekonominé né vend, ndryshimet demografike, krijojné njé séré
dukurish me impakt mjaft negativ.

L.

Emigrimi shkakton rrjedhje t€ trurit (kapaciteteve intelektuale) cka prek drejtpérdrejté Universitetet. Largimi
iresurseve njerézore t€ kualifikuara, drejt pagave e perspektivave mé t€ mira, kufizon aftésité e universiteteve
pér t’ju pérgjigjur si duhet nevojave sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, emigrimi pérfshin edhe rininé
studentore e cila largohet ose pér ekonomi mé t€ mir€ ose pér edukim mé t€ miré. Ky fenomen zvogélon
numrin e t€ rinjve q€ zgjedhin t€ ndjekin studimet universitare né vend.
Kjo gjendje krijon sfida ekzistenciale pér Universitetet pasi, nga njéra ané€ kemi njé oferté e inflacionuar
edukimi kurse nga ana tjetér kemi mungesé té theksuar t€ kapitalit njerézor né tregun e edukimit. Sipas
shifrave t& INSTAT rezulton se, ndérmjet 2019 dhe 2024, kemi njé rénie me 10.18% té studentéve té
regjistruar né arsimin e larté né vend'. Duke gené se fokusi dhe energjité kryesore shkojné pér té garantuar
mbijetesén e Universiteteve, pasojat imediate jané: devijim nga misioni, nxitje e thellim i konkurrencés
joproduktive, rritje e fiktivitetit, rénie e performancés akademike, bjerrie e cilésisé? institucionale dhe
zvogélim i kontributit vleror pér shogéring.
N¢é piképamje t& vEshtirésive q€ ka modernizimi i Universiteteve, largimi i popullsisé éshté njé shkak si¢
&shté edhe pasojé njékohésisht. Rrjedhia e trurit i privon Universitetet nga asete intelektuale me réndési jetike
pér reformimin dhe modernizimin e universiteteve. Nga ana tjetér, plogéshtia né modernizimin e
Universiteteve éshté njé shtys€ pér largim jo vetém té aseteve intelektuale drejt karrierave mé t€ mira por
edhe té€ rinis€ studentore drejt ofertave mé cilésore t€ edukimit.
Boshlléqget né resurse njerézore cilésore ndikojné gjithashtu direkt ndérkombétarizimin e dhe atraktivitetin e
ofertés sé edukimit pér studentét e huaj.
Edhe pse né vitet e fundit éshté rritur numri 1 programeve té€ akredituara, ofrimi i degéve té studimit né
gjuhgé t€ huaj, numri i programeve té pérbashkéta dhe diplomave dyfishe, mbetet ende sfid€ rritja e numrit
té studentét e huaj?!.
Njé piképamje t€ ekonomis€, problem serioz qé shkaktohet nga tkurrja demografike &shté krijimi i
boshllégeve né tregun e punés né piképamje té numrave fuqis€ punétore dhe n€ piképamje té aftésive
profesionale gé ka fugia punétore e mbetur né tregun vendas. Njé numér i madh profesionishtésh t&
kualifikuara €shté larguar Largimi i trurit, mungesa e numrave t€ fuqisé punétore dhe mungesa e aftésive
profesionale g€ fuqia punétore shfaq, pérkthehen né€ anomali: t&€ modelit ekonomik, t&€ performancés sé¢
bizneseve dhe té ritmeve té rritjes ekonomike té vendit. N& kété kuptim, pér Universitetet, sfidé éshté edhe
pér¢imi i impulsit t€ duhur pér té pérmirésuar cilésisht modelin e bashképunimit midis edukimit,
punédhénésve dhe fuqisé punétore.
Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026 planifikon zhvillimin e njé pakete programesh qé pérfshin
inovacionin dhe pérsosmériné né prodhimin e teknologjisé sé informacionit. Kjo paketé do té ofrojé
kualifikime né inovacion, dizajn marketingu, kérkim dhe zhvillim. Sfida mbetet tek universitetet pér té
nxitur kurset e Nivelit 5 sipas Korniz€s Shqiptare t€ Kualifikimeve (cikli i shkurtér), pér shkak té
kérkesés sé ulét si nga punédhénésit ashtu edhe nga studentét®2.

I8 INSTAT, Popullsia; https://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3 %AB-dhe-social %C3%AB/popullsia/#tab3
19 INSTAT, Arsimi; https:/www.instat.gov.al/al/temat/tregu-i-pun%C3%ABs-dhe-arsimi/arsimi/#tab3

20 Dokumenti i Politikave t& Arsimit té Larté 2030, Kuadri i sigurimit té cilésisé, fq.27-28, shkurt 2025

21 Ibid, fq.18

22 Ibid, fq.21
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SFIDAT TEKNOLOGJIKE

Disa nga problemet me té prekshme qé konstatohen né aspektin teknologjik kané t€ b&jné me financimin e
kufizuar pér blerje té teknologjive moderne dhe mirémbajtie dhe pérditésim t€ infrastrukturés teknologjike
ckzistuese. Né nivele modeste mbetet dhe rekrutimi i stafit t€ kualifikuar krahas mungesés sé aftésimit dhe
pérditésimit t€ pedagogéve me teknologjité e reja si "AI” qé kérkon trajnime specifike. Kéto ¢éshtje pengojné
integrimin e teknologjis€é né€ proceset e mésimdhénies-nxénies dhe administrative, duke ndikuar cilésiné e
edukimit dhe konkurrueshmériné e universiteteve. Sipas treguesve té Eurostat?, rezulton se pérdorimi i internetit
nga té rinjté€ shqiptaré (mosha 16-29 vjec)né 2023 &sht€ né mas€ 98%, kurse pér aftésité dixhitale té rinjté
shqiptaré renditen té fundit né Europé me 51% té tyre, qé kané vetém njohuri bazé.

Ndérveprimi i kufizuar me teknologjité dhe metodat e avancuar tekonologjike t€ mésimdhénies gjaté mésimit,
zbeh interesin e studentéve pér ofertén e edukimit. Né lidhje me sfidat teknologjike, referuar Dokumentit t&
Politikave t€ Arsimit t€ Larté, citojmé:

Edhe pse aksesi né mjetet digjitale éshté rritur, pérdorimi i TIK-ut né universitete mbetet ende njé sfidé,
si¢ déshmohet nga faget web té IAL-ve, té cilat pérmbajné informacion té pakté, gjé qé krijon mangési
né procesin e vlerésimeve kombétare dhe ndérkombétare. Shérbimet digjitale pér studentét jané
pérmirésuar, pérmendim kétu regjistrimin né universitete, garantimin e transparencés né proceset e
pranimit, por ende mbetet shumé pér té béré nga veté universitetet pér té fugizuar shérbimet digjitale
peér studentét. Sondazhi i fundit i studentéve né 2022, ku morén pjesé t¢ gjitha IAL-té, ka treguar se qasja
né laboratorét digjitalé né universitete duhet té rritet, ndérsa kompanité e TIK-ut e konsiderojné numrin
e pakté té té diplomuarve me aftési digjitale té avancuara, si njé pengesé pér rritjen e tyre.**

Treguesit e njohurive dhe t&€ ndérveprimit t€ rinisé shqiptare me teknologjiné dixhitale flasin pér mungesa né
ofertén akademike né 1€éminé e teknologjis€ sé informacion dhe komunikimit. K&o mungesa kané té b&jné sa me
spektrin e kufizuar t€ ofertés akademike aq edhe me me problematikat g€ lidhen me: infrastrukturén laboratorike,
metodologjité e mésimdhénies dhe aftésité e resurseve njerézore né€ fushén e TIK.

23 Eurostat; Young people — digital word; https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Young people - digital world
24 Dokumentit té Politikave té Arsimit té Larté, Kuadri i Politikave, Sfidat, fq.18
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SFIDAT LIGJORE

Problematikat qé lidhen me kuadrin rregullator ligjor jané ndryshueshméria e vazhdueshme e aspekteve teknike
dhe nevoja pér pérmirésim né drejtim t€ autonomisé, drejtimit, financimit, cilésisé dhe prioritizimit t& edukimit.
Kuadri ligjor aktual éshté njé ligj me karakter mé tepér teknik sesa organizativ i cili shpesh karakterizohet nga
mungesé qartésie g€ shpie né€ paqartési, keqinterpretime dhe véshtirési né fazé zbatimi.
Ligji 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé” filloi zbatimin né njé mjedis kontestimesh. Pér kété arsye, pas 10 vitesh jeté
éshté e domosdoshme njé analizé e thelluar pér aspekte t¢ ndryshme té zbatimit té tij si dhe ndikimi i
ligjit né ndryshimin e sistemit té arsimit té larté né Shqipéri, duke u fokusuar tek financimi mbi bazén e
performancés sé universiteteve dhe investimet direkte né profilizimin e tyre, duke u fokusuar né qasjet e
zhvillimit rajonal®.

Rishikimi i kuadrit ligjor ésht€ domosdoshméri pasi, kuadri aktual ngadaléson proceset transformuese té

Universiteteve dhe frenon nismat pér krijimin e rrjeteve t€ bashképunimit vendas e té huaj t€ cilat kan€ né themel

kérkimin shkencor dhe infrastrukturén e tij!
Mjedisi ku zhvillohet kérkimi shkencor éshté kufizuar vetém né IAL-té, té cilat né shumé pak raste
bashképunojné me aktoré té tjeré si¢ jané institucionet (géndrore dhe lokale) apo biznesin. Bashképunimi
i ulét né fushén e kérkimit shkencor, universitet-industri dhe numri i ulét i patentave kérkon nxitjen e tij
népérmjet programeve té reja té financimit. Kjo kérkon rishikimin e legjislacionit zbatues pér té krijuar
mekanizma nxités ligjoré dhe fiskalé, qé inkurajojné bizneset pér té financuar kérkimin shkencor, ¢ka
éshté njé nga rekomandimet e pérséritura té Komisionit Europian®®.

SFIDAT MJEDISORE

Problematikat mjedisore lidhen me ¢€shtjet e infrastruktur€s universitare, politikave mjedisore dhe me ndotjen e
mjedisit. Adresimi i kétyre problematikave kérkon marrjen ¢ iniciativave shumépaléshe midis Qeverisg,
Universiteteve dhe Institucioneve Lokale.

6. Universitetet shqiptare né masé domethénése disponojné kapacitetet infrastrukturore t€ kufizuara dhe shpesh
té papérshtatshme si pér edukimin ashtu edhe pér kérkimin shkencor?’. Mangési dhe kufizime paraget edhe
infrastruktura e shérbimeve. Gjithashtu, universitetet karakterizohen nga burime té kufizuara pér edukim té
dedikuar mjedisor dhe pér edukim cilésor né térési. Problematika ka edhe né lidhje me infrastrukturén né
dispozicion t€ bibliotekave universitare té cilat kané nevojé pér investime domethénése.

Ka nevojé imediate pér té krijuar njé fond special, pér té publikuar né gjuhén shqipe literaturé/librat
bazé dhe mbéshtetés té ¢do programi studimi qé ofrohet nga institucionet e arsimit té larté. Sipas
rezultateve t¢ studimit té Bordit té Akreditimit (2024), institucionet e arsimit té larté kané nevojé
pérmirésimi té vazhdueshém né biblioteka®.

7. Politikat mjedisore mbeten gjithashtu modeste ku, mé problematike paraqitet gjendja n€ fazén e zbatimit té
tyre, cka reflektohet né nivelet e ndotjes sé ujit dhe ajrit. Kéto problematika kané ndikim né zhvillimin e
géndrueshém t€ universiteteve.

23 Dokumentit té Politikave t& Arsimit t& Larté, Kuadri institucional, Sfidat, fq.21
2 Tbid, fq.27
7 bid, f.27
% Tbid, fq.28
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PERFUNDIME

Trendet e zhvillimit aktual botéror dhe evolucioni sistemik n€ kuad€r té procesit t&€ integrimit né Europé jané
forcat kryesore té cilat kané krijuar dinamika transformuese né mbar€ shoqérin€ shqiptare. Gjaté dekadés s€
fundit, shoqgéria €shté pérfshiré n€ njé proces ndryshimi t€ vazhdueshém e progresiv. Té gjithé parametrat
sistemiké po fokusohen né harmonizimin dhe standartizimin sipas parametrave sistemiké t€ hapsirés sé€
pérbashkét europiane. Arsimi i larté €shté pérfshiré, ndér t€ parét, nga vala e ndryshimeve transformuese té
vendit.

Institucionet e Arsimit t€ Larté n€ Shqipéri kané béré progres t€ dukshém vecanérisht t€ shtyré nga nevoja pér
t’u integruar né Zonén e Arsimit té€ Lart€ Europian (EHEA) dhe nga transformimet teknologjike dixhitale q€ kané
ndodhur né fushén e edukimit. Kéto shtysa s€ bashku me shtysat e tregut t€ punés kané rikonfiguruar, n€ ményré
domethénése, Arsimin e Lart€ dhe kané nxitur procese reformuese t€ thella, t€ pérqéndruara né modernizim,
sigurim t€ cilésisé dhe ndérkombétarizim. Pérparim i dukshém &shté béré n€ pérafrimin me standartet e arsimit
té larté europian por sidoqofté sfidat mbeten t&€ mprehta e komplekse e, t& gjitha bashké, dobésojné lidhjet e
arsimit t€ lart€ me tregun e punés dhe shkaktojné boshllék midis ofertés s€ edukimit dhe kérkesave t€ ekonomisé
sé€ vendit.

Ndér sfidat kryesore me t€ cilat pérballen Universitetet Shqiptare n€ 2025 mund t€ vegohen:
» largimi i trurit,
ritmet e pérshtatjes me trendet e ndryshimit,
sigurimi i cilésisé,
sigurimi i aksesit pér t€ gjithé,
niveli 1 ndérkombétarizimit,
géndrueshméria dhe konkurrenca.
Kéto sfida jan€ produkt i realitetit t€ nj€ shoqérie n€ ndryshim por fakt mbetet q€ ato kan€ impakt té drejtpérdrejté
n€ performancén e Universiteteve dhe né atraktivitetin e ofertés sé tyre t€ edukimit ndaj shogérise.

Adresimi i kétyre ¢éshtjeve kérkon pérpjekie t€ pérbashkéta e t€ koordinuara midis Qeveris€, Universiteteve dhe
Aktoréve ekonomiké, n€ ményré q€ arsimi i larté t€ konsolidoj€ prezencén dhe kontributin e tij n€ shoqéri e té
jeté né gjendje t€ japé€ pérgjigjet e duhura pér problemet ekonomike, sociale e kulturore g€ ka shoqéria.

Pér t€ ndértuar nj€ sistem arsimi té€ larté t€ forté, t€ ripértériré dhe modern, Shqipéria duhet t€ mbéshtetet né pikat
e forcés ekzistuese dhe paralelisht t& gjejé pika té reja force t€ cilat do u shérbejné Universiteteve dhe gjithé
shoqérisé shqiptare, n€ t€ ardhmen!
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5.2.4 Historik i shkurtér i UV-sé

Universiteti 1 Vlorés u themelua né 10 tetor 1994, me Vendim té Késhillit t€ Ministrave N.105, Dt.28.02.1994.
Universiteti “Ismail Qemali” &shté njé realitet i pakundérshtueshém, ndér institucionet e arsimit té larté, né
Shqipéri. Pér hapjen e tij u bé njé puné disa mujore, pér pérgatitjen e planeve, programeve dhe stafit akademik,
me ndihmé shumeé té€ madhe nga Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike n€ Universitetin Politeknik t€ Tirané&s, Fakuteti
i Ekonomisé dhe i Mjekésisé t€ Tiranés.

Universiteti filloi aktivitetin me tri Fakultete; Tregétisé (me degét Biznes dhe Turizem), Inxhinierisé Detare dhe
Infermierisé. Pérzgjedhja e kétyre fakulteteve u bé mbi bazén e tradités q€ ekzistonte né Vloré pér kéto disiplina.
Prej vitit 1919 né qytet éshté hapur shkolla e mesme Tregtare, njé ndér shkollat mé té mira té vendit né até kohé.
Traditat e saj u pasuruan kur né€ Vloré u hap filiali i Universitetit té Tiranés pér degén e Ekonomikut, e cila
funksionoi né vitet 1970-1980. Prej vitit 1960, n€ Vloré funksiononte Shkolla e Larté e Marinés, tradita e té cilés
né shumé aspekte shérbeu si bazé pér Fakultetin e Inxhinierise Navale (sot Fakulteti i Shkencave Teknike).
Fakulteti i Infermieris€ u ngrit mbi traditén e Shkollés s¢ Mesme Mjeksore, ¢ vetmja n€ vendin toné, e cila u
transferua né Vloré né 1967 dhe funksionoi deri né krijimin e veté fakultetit.

Pér organizimin e gjithé punés pérgatitore t€ ngritjes s€¢ Universitetit u krijua njé grup pune i drejtuar nga Dr.
Sezai Bazaj, i cili mé pas u emérua dhe Rektor i kétij institucioni. Universiteti filloi puné né dy godina me 162
studenté, né té katér degét e tij. Fillimisht stafi akademik pérbéhej nga 10 pedagogé t& brendshém dhe 31
pedagogg té jashtém, t€ cilét si pionieré té paré t€ késaj armate, me pérgatitjen e tyre profesionale e shkencore,
vlerésuan me pérkushtim t€ lart€ misionin g€ kishin nisur. Né fillimet e tij, emértimi i Universitetit ishte
"Universiteti Teknologjik Ismail Qemali Vloré". Prej vitit 2007 Universiteti mban emrin Universiteti “Ismail
Qemali” i Vlorés. Nga viti né vit UV filloi té rritet si né numrin e degéve t€ reja, ashtu edhe até té€ studenteve dhe
pedagogeve t€ brendshém.

Prej vitit akademik 1994-1995, UV filloi té rritej si né ményré sasiore, ashtu edhe cilésore, duke rritur numrin e
programeve studimore, numrin e studentéve dhe stafit akademik si dhe kualifikimin e tyre. Larmishméria e
programeve studimore t€ UV filloi té orientohej edhe drejt programeve té tjera studimore si, t€ Gjuhéve té€ Huaja,
Mésuesisé, Teknologjive té Informacionit, Inxhinierisé Elektrike, Shkencave Navigacionale, Drejtésisé,
Inxhinieris€ Mekanike etj, duke ju pérshtatur kérkesave t€ komunitetit t€ rajonit Jugor t& Shqipérisé pér formimin
e specialistéve t€ fushave t€ sipérpérmendura. Sot, Universiteti zhvillon programe studimi té ciklit té paré, t& dyté
dhe studime t€ ciklit t€ tret€ (PhD né “Studime gjuhésore, letrare dhe kulturore”). Risi pérbéjné programet e
pérbashkéta dhe vecanérisht ato né gjuhé té huaj. Prej vitit akademik 2004-2005, UV filloi strukturimin e
programeve né pérputhje me kérkesat e procesit t€ Bolonjés si dhe kreditet ECTS.

Shuméllojshméria e programave té hapura, t€ cilat sot numérohen 84 né gjithé ciklet e studimit, si dhe faktoré t&
tjeré té brendshém e té jashtém, qé lidhen me punén mésimore dhe shkencore, diktuan edhe né rritjen cilésore
dhe sasiore t€ kualifikimit t€ stafit akademik. Nga njé staf i vog€l n€ numér né vitin e paré t€ punés, né vitin
akademik 2024-2025, stafi akademik pérbéhet prej mbi 198 pedagogé me kohé té ploté, nga t€ cilét: 7 Profesor
Doktor, 39 Profesor t& Asociuar, 92 Doktor Shkencash.

Gjaté gjithé periudhés sé€ ekzistencés, UV ka patur dhe vijon té keté né gendér té vémendjes kualifikimin e pa
ndérpreré t€ pedagogéve, brenda dhe jashté vendit. Njé kontribut shumé t€ madh pér ngritjen cilésore té
kualifikimit té stafit akedemik t& UV kané dhéné Universiteti Politeknik i Tiranés dhe Universiteti i Tiranés.

Né kuadrin e ngritjes cilésore dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té imazhit, brenda dhe jashté vendit, prej
themelimit té tij, UV ka organizuar jo pak konferenca me karakter shkencor né nivel kombé&tar dhe ndérkombétar.
Konferenca e paré€ shkencore né€ nivel kombétar u organizua n€ 1996 (dy vjet pas hapjes sé Universitetit) mbi
“Arritjet n€ fushén e kirurgjisé”. Konferenca e paré shkencore ndérkombétare “Mbi turizmin alternativ dhe té
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géndrueshém” u zhvillua né vitin 2002, me iniciativén ¢ Ambasadés Italiane. Disa konferenca té tjera t&
réndésishme shkencore ndérkombétare, q¢ mund t€ vecohen, kané gené: “New Challenges in Digital
Communications” e mbéshtetur nga “NATO Advanced Study Institute” (28 Prill - 9 Maj 2008); “Financial
Challenges and Economic Prespectives”. (12-15 Maj 2009): “Applications of Computer Algebra, ACA’10” (24-
27 Qershor 2010): “Free Software in Balkans 2010 (11-12 Shtator 2010).

Prej themelimit t€ tij, UV nuk ka rreshtur pérkushtimin e tij pér bashképunim t€ vazhdueshém e té frytshém me
shumé Universitete t€ vendeve t€ rajonit, evropiane e t&¢ Sh.B.A-ve. Prej vitit t€ paré t€ hapjes e né vazhdim &shté
rritur numri i universiteteve me t€ cilét UV ka bashképunuar si psh. Universiteti i Leges, Salentos, Barit, Mesinés,
Perugias, Kozencés (Itali), Liezhit (Belgjiké), Kretés (Greqi), Universiteti I Kaukazit, Gjeorgji, Universiteti i
Sofias, Bullgari, Universiteti i Malit t€ Zi, Universiteti NTNU i Alesundit, Norvegji, etj. Kéto marréveshje
pérfshijné kryesisht kualifikime t€ pedagogéve, vizita nga stafi i UV dhe studentéve, bashképunime né kérkime
studimore shkencore si dhe shkémbime pérvojash.

Mundésité pér té€ realizuar njé Universitet si¢ sot ne e shohim dhe e prekim até, né fillesa ishin té limituara.
Universiteti filloi punén me njé kabinet modest t& Fizikés dhe disa kabinete t€ Infermieris€, t€ trashéguar nga
shkolla ¢ mesme mjeksore. Inaugurimi e gjeti Universitetin me vetém njé kompjuter. Aktualisht UV ka dhe
laboratore t€ shumta si; kabinetet e Informatikés, Infermieristikés, Navigacionit, Inxhinieris¢ Detare, Laboratorin
e Fizikés, Kimis€, Biologjis€, Laboratorin e Studimeve Ambientale etj, si dhe €shté pasuruar né bazén e tij
materiale e shogéruar dhe ka tashmé njé€ tekniké t€ pasur audio-vizive pér transmetimin e njohurive.

Gjaté kétyre viteve &shté rritur jo vetém numri i studentéve, por &shté rikonfiguruar shtrirja e tyre gjeografike.
Universiteti tashmé afron jo vetém studenté té ardhur prej rajonit t€ jugut t€ Shqipérisé, por edhe nga qytete si
Tirana, Berati, Durrési, Tropoja, Kukési, etj.

Qéllimi 1 UV &shté rritja progresive e kapaciteteve pritése cilésore, si dhe pjesémarrja e Institucionit né projekte
brenda dhe jashté Shqipéris€ duke konsoliduar staturén ndérkombétare t€ tij.
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5.2.5 Raportii Vlerésimit pér Akreditimin Institucional

Tabela Ne3
burimi: APPAL

Raporti i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré Maj 2017

Raporti i pérmbledhur

Raporti 1 Vetévlerésimit (RVV) u zhvillua nga njé grup i Universitetit, i cili pérfshinte pérfagésues nga té
gjitha fakultetet dhe nj€ pérfagésues i studentéve. Projektraportet, duke u bazuar né raportet e vlerésimit té
zhvilluara né€ secilén fushé, iu shpérndané njé audience t€ gjeré brenda Universitetit dhe u rishikuan nga
Rektori para se t€ pérmbylleshin nga grupi i vetévlerésimit. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém gjeti disa kufizime
n€ prezantimin e raportit, i cili nuk i referohej né vecanti ¢do standardi dhe gqé njé sasi e dokumenteve
mbéshtetése nuk u vu né dispozicion né€ gjuhén angleze. Pérshkrimi i raportit pér ¢do Fushé Vlerésimi ka qené
i dobishém pér Grupin e Vlerésimit, pér t€ analizuar shkallén n€ t€ cilén Universiteti 1 ka pérmbushur
Standardet; megjithaté, gjykimet e vetévleré€simit t€¢ Universitetit ishin mé pozitive sesa ato té arritura nga
Grupi i Vler€simit.

Vizita u zhvillua gjaté€ dy ditéve. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém p€rbéhej nga katér eksperté britaniké t€ arsimit
té lart€ me pérvojé, dhe dy anétaré me pervojé t€ arsimit té larté prej stafit t€ institucioneve shqiptare t€ arsimit
té lart€. Grupi 1 Vleré€simit t€ Jashtém u mbéshtet nga Menaxheri i vleré€simit dhe njé person i caktuar pér
mbajtjen e shénimeve, siguruar nga APAAL-i, agjencia pérgjegjése pér vlerésimin e arsimit t& lart€ né
Shqipéri. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém u pajis me njé Raport Vetévlerésimi dhe nj€ dosje t&€ dokumenteve
mbéshtetése teté javeé pérpara vizités s€ vleré€simit dhe u plotésua me dokumentacion shtesé t& kérkuar. Né
térési, u shqyrtuan rreth 255 dokumente g€ i mundésuan Grupit t€ Vlerésimit t€ Jasht€ém t€ njihet me
strukturén, politikat, procedurat e administrimit dhe natyrén e veprimtaris€ mésimor dhe kérkimor té
ndérmarré nga Universiteti. Dokumentet e shqyrtuara pérfshinin Statutin e Universitetit, Rregulloret
Akademike, raportet vjetore, procedurat e pranimit dhe orientimit, gamén e marréveshjeve me jasht€, shembuj
té informacionit t€ programit dhe evidenca nga diskutimet né mbledhjet vendimmarrése.

Njé séré takimesh u zhvilluan gjat€ dy ditéve t€ vizit€s sé vlerésimit, gjé g€ i lejoi Grupit t€ Vlerésimit té
krijonte njé pamje mé t& qarté t& pérgjegjésive, procedurave dhe piképamjeve té stafit dhe studentéve. Grupi i
Vlerésimit t€ Jasht€ém u takua me Rektorin, drejtuesit e lart€, studentét, pedagogét, stafin administrativ dhe
mbéshtetés dhe aktorét e jasht€m. U mbajtén shénime né t€ gjitha takimet. Si pjes€ e njé turi n€ ambientet e
universitetit, Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém vizitoi bibliotekén, auditorét dhe laboratorét e TI-s€ dhe pati
mundésing té shihte sistemet elektronike dhe online t€ informacionit t€ Universitetit né dispozicion té stafit
dhe studentéve. Duke shqyrtuar t€ gjitha dokumentet e disponueshme, Grupi 1 Vlerésimit t€ Jasht€m arriti né
pérfundimet e paragitura mé poshté.

Universiteti i pérmbush kryesisht standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin e tij. Pérgjegjésité pér
organizimin dhe menaxhimin e Universitetit jané t€ pércaktuara qarté n€ Statutet e Universitetit dhe rregulloret
dhe funksionojné komisionet pérkatése, ndérsa Universiteti po punon drejt zbatimit t& ploté t€ legjislacionit t&
ri. U pohuan ngritja e Njésis€ s€ Sigurimit dhe Vlerésimit t€ Brendshém t& Cilésis€, miratimi i njé strategjie
té re zhvillimi dhe puna g€ po béhet pér t€ monitoruar n€ ményré sistematike punésimin e t€ diplomuarve.
Grupi 1 Vlerésimit té Jasht€ém nuk identifikoi asnjé dobési, nuk dha rekomandime dhe nuk identifikoi
karakteristika t€ praktikés s€ mir€.

Universiteti 1 pérmbush pjesérisht standardet pér Burimet. Pérgjegjésité pér burimet jané t€ pércaktuara né
Statut dhe né rregulloret, dhe kryhen n€ ményré t€ pérshtatshme, népérmjet Rektoratit, Senatit dhe Bordit té
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Administrimit. Universiteti ka n€ pérgjithési procese t€ pérshtatshme pér menaxhimin e burimeve té veta
njerézore dhe fizike, por efektshméria e kétyre proceseve €shté e kufizuar nga kufizimet buxhetore. Ndérsa
Grupi 1 Vlerésimit t€ Jasht€m pohoi hapat e ndérmarra nga Universiteti, pér t€ pérmirésuar infrastrukturén,
rezultatet deri mé€ tani nuk kané gené t€ mjaftueshme. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi si njé dobési
mospérmbushjen e standardeve g€ lidhen me hapésirén dhe gjendjen e ndryshueshme t€ ndértesave dhe
ambienteve. Grupi i Vler€simit té Jasht€ém rekomandoi q€ Universiteti t€ ndérmarré hapa pér té siguruar qé
burimet e tij fizike t€ jené né pérputhje me standardet shtetérore té€ kérkuara dhe t€ sigurojné cilésiné e
mundésive pér t&€ mesuarit.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém nuk identifikoi asnjé karakteristiké té praktikés s€ mir€.

Universiteti 1 pérmbush plotésisht standardet pér Kurrikulén. Universiteti ofron programe né té tre ciklet e
studimit dhe synon té€ ofrojé kurrikula qé pérgendrohen né nevojat e ekonomisé rajonale, kombétare dhe
ndérkombétare. Universiteti punon ngushtésisht me punédhénésit vendas, pér t€ ofruar vende pune dhe vend
pér zhvillimin e praktikés profesionale, me qéllim rritjen e punésueshmérisé sé studentéve t€ vet. Grupi i
Vlerésimit t& Jasht€ém pohoi punén e béré nga Universiteti pér té forcuar shérbimin e t&€ mésuarit gjaté gjithé
jetés. Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém nuk identifikoi asnjé dobési, nuk dha rekomandime dhe nuk identifikoi
karakteristika t€ praktikés s€ mir€.

Universiteti 1 pérmbush kryesisht standardet pér Mésimdhénien, Mésimnxénien, Vleré€simin dhe Kérkimin.
Strategjia e ndérkombétarizimit t€ Universitetit pasqyrohet n€ ambiciet e tij t€ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor dhe, duke marr€ parasysh kufizimet e burimeve, né pérgjithési ka pjes€marrje té lart€ né projektet e
jashtme. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi si nj€ dob&si mungesén e njé skeme pér trajnimin fillimisht
té stafit t€ ri si dhe stafit ekzistues, pér t€ pérmirésuar vazhdimisht mé€simdhénien e tyre, dhe rekomandoi qé
Universiteti t€ zbatojé njé sistem t& efektshém dhe procedurén shoqéruese pér zhvillimin profesional té t&
gjithé stafit m€simdhénés n€ mésimdhénie, m€simnxénie dhe vlerésim, duke marré€ parasysh praktikat mé té
mira aktuale. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohoi hapat q€ Universiteti ka filluar t€ ndérmarré pér t€ adresuar
mbéshtetjen pér studiuesit. Grupi 1 Vlerésimit t€ Jasht€ém nuk identifikoi asnj€ karakteristiké t& praktikés sé
miré.

Universiteti 1 pérmbush kryesisht standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre. Pranimi i studentéve né
programe administrohet n€ pérputhje me Statutin dhe rregulloret, dhe studentét (si t€ ardhshém, ashtu edhe
aktual€) kané akses n€ informacione t€ qarta pér programet e studimit dhe shérbimet e Universitetit. njé pjesé
t€ madhe mbéshtetje pér studentét ofrohet nga stafi akademik dhe ai administrativ, pérfshiré késhillimet e
karrierés t€ ofruara nga Qendra e K&shillimit t€ Studentéve. Ekziston mbéshtetja pér pjesémarrjen e studentéve
né geverisjen e Universitetit dhe €shté themeluar njé Késhill Studentor (por ende nuk é&shté plotésisht
funksional). Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohoi hapat qé po ndérmerr Universiteti pér t€ pérmirésuar raportin
pedagogé-studenté; hapat q€ nd€rmerren pér t€ rritur dhe pasuruar bibliotekén; dhe ngritjen e Késhillit
Studentor. Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m nuk identifikoi ndonjé dobési, nuk dha rekomandime dhe nuk
identifikoi karakteristika t& praktikés s€ miré€.

Pérmbledhje e gjetjeve
Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém nuk identifikoi asnjé karakteristiké t& praktikés s€ miré.

Dobésité

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi dobésité e méposhtme:
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mungesén e njé skeme si pér trajnimin fillimisht t& stafit té ri, edhe stafit ekzistues, pér té pérmirésuar
né vazhdimési mésimdhénien e tyre (pika 4.12, Kapitulli I, Standardi 11.4)

pamundésiné pér t&€ pérmbushur standardet n€ lidhje me hapésirén dhe gjendjen e ndryshueshme té
ndértesave dhe ambienteve (pika 2.16, Kapitulli III Standardi V.1).

Rekomandimet

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém dha rekomandimet e méposhtme:
Universiteti t€ zbatojé nj€ sistem té efektshém dhe procedurén shogéruese pér zhvillimin e t& gjithé
stafit mésimdhénés, pér t€ pérfshiré pedagogét e ciklit t& paré, t€ dyté dhe t€ tret€, né mésimdhénie,

mésimnxénie dhe vlerésim, duke marré parasysh praktikat mé t€ mira aktuale (pika 4.12; . Kapitulli
I, Standardi 11.4)

Universiteti t€ ndérmarr€ hapa pér té siguruar q€ burimet e tij fizike t€ jené né pérputhje me standardet
e kérkuara shtetérore (Kapitulli II, Standardi V.1 dhe vecanérisht kriteri 5) dhe t€ sigurojné cilésiné
e mundésive pér t€ mésuarit (pika 2.16; Kapitulli III Standardi V.1).
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5.2.6 Analiza SWOT

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Strukturé organizative efektive e njésive t&€ UV;

Staf akademik t& kualifikuar me grada kombétare e
ndérkombétare;

Njohje dhe zbatim i Ligjit t€ Arsimit t€ Lartg;

Diversitet i cikleve t€é studimit, reflektuar né njé
oferté t&€ larmishme programesh;

Cilésia né rritje e programeve té ofruara;

Proceduré e standartizuar mbi kontrollin dhe

vlerésimin e njohurive;

Pérdorim me efikasitet t€ teknologjis€ sé
informacionit né menaxhimin e institucionit,
procesin e mésimdhénies, komunikimin e

brendéshém dhe t& jashtém;
Pjesémarrja né projekte dhe aktivitete kérkimore;

Teknologji bashkékohore pér organizimin dhe
menaxhimin e institucionit, lehté€simin e procesit té
mésimdhénies, vlerésimin dhe komunikimin e
pérheréshém me studentét;

Paketé shérbimesh té integruara pér studentin duke
pérfshiré: shérbime pér késhillim karriere, ambjente
rekreative, Programe “Puno dhe Studio”, Bursat né
bazé t€ nevojés financiare dhe merités, Programe
shkémbimi studentor n€ universitete prestigjoze
jashté vendit;

Procedura té konsoliduara pritje dhe transferimi té
studentéve, t& lehtésuara nga implementimi i Kartés
sé Bolonjés.

Marrédhénie té vazhdueshme institucionale me
sektorin privat dhe publik.

Bashképunime intensive me IAL-té simotra té BE-
s€ dhe Rajonit né kuadér t€ projekteve
ndérkombétare.

Programet e rénd€sishme t€ BE si EUSAIR
(Strategjia e Bashkimit Evropian pér rajonin
Adriatik-Jon) krijojné mundési té réndésishme pér
t'u adresuar né kuadrin e ekonomisé blu.

Pozita gjeografike dhe potencialet rajonale.

PIKAT E DOBETA

I. Numri i ulét e programeve t&€ pérbashkéta
ndérkombétare me universitete homologe brenda e
jashté vendit;

2. Numri i ulét i programeve né gjuhé té huaj;

3. Véshtirési né pérdité€simin e kurrikulave me risité e
fushave té studimit;

4. Mungesa e programeve né té tre ciklet e studimit;

5. Rrjedhje e stafit akademik té kualifikuar drejt
institucioneve t€ tjera akademike apo publike né nivel
géndror duke krijuar vakum t€ pérkohéshém né
burime njerézore, cka reflektohet n€ uljen e treguesve
q¢€ masin cilésiné e tyre;

6. Nivel i ulét i gjuhéve té€ huaja t€ zotéruara nga stafi
akademik duke mos krijuar mundési reale pér hapjen
e programeve ndérkombétare té studimit pér té
térhequr studenté ndérkombétaré.

7. Nivel i ulét i njohurive dhe i ndérveprimit t€ stafit me
teknologjité dhe metodologjité e mésimdhénies né
distacé;

8. Infrastrukturé e kufizuar pér zgjerim t€ programeve
té studimit apo ngritje t&€ gendrave funksionale pér
kérkim shkencor, zhvillim t€ veprimtarive praktike,
studim apo aktivitete t€ kohés sé€ lir€ pér studentét;

9. Kufizime né€ sigurimin e asistenc€s dhe shérbimit té
mirémbajties pér teknologjité e avancuara €
simulatoréve dhe bazés laboratorike;

10.Niveli i ulét i cilésisé sé formimit t€ maturantéve;

11.Numri i ulét i studentéve né total dhe né njé numér té
konsiderueshém programesh, ¢ka ndikon negativisht
standartet ¢ mésimdhénies nga ana e stafit akademik;

12.Numér i kufizuar i studentéve qé aplikojné dhe
zhvillojn€ mobilitete, € déshirojné t&€ kryejné
eksperienca t€ huaja studentore, né auditoré dhe
jashté tyre;

13.Mjedis social-kulturor jo favorizues pér studentét,

¢ka reflektohet né njé oferté t& varfér argétuese.;

14.Pamjaftueshméria e mekanizmave financiaré dhe
pérdorimi i tarifave t€ shkollimit si burim kryesor i t&
ardhurave institucionale.

15.Rrjet i pakonsoliduar bashképunimi me grupet e
interesit dhe me komunitetin e biznesit.
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10.

11.

12.

MUNDESITE

Iniciativa e Qeverisé qgéndrore pér té€ thelluar
politikat proaktive, pér mbéshtetjen e universiteteve
né€ planin financiar, né planin e kérkimisht shkencor
dhe né planin e rritjes s€ kapaciteteve njerézore,
infrastrukturore dhe t€ ofertés sé edukimit krion
shtysa pér ndryshim cilésor t€ performancés
institucionale;

Marréveshjet ¢ bashképunimit me universitetet
simotra brenda dhe jasht€ vendit g€ jan€ nénshkruar
apo qé jané né€ proces;

Aderimi i UV né rrjete ndérkombétare t€ edukimit,
EUCEN:- Rrjeti Europian i Institucioneve té Arsimit
Profesional, ASEK — Rrjeti i Universiteteve té
Zonés Mesdhetarer dhe Detit té Zi;

Pérfshirja e UV né€ projekte ndérkombétare té
financuara me fonde té donatoréve té huaj apo
programeve té financuara nga KE;

Marrédhéniet e Bashképunimit me Universite
brenda dhe jashté vendit me té cilat €sht€ né proces,
krijojn€ mundési t€ mira pér mobilitete t&
studentévé dhe stafit akademik

Marréveshjet e nénshkruara me institucione té
geverisjes vendore, rajonale dhe lokale, organizata
pérfagésuese té biznesit, organizata t& shoqérisé
civile;

Tendenca e zhvillimi t€ kulturés sé inovacionit dhe
sipérmarrjes  ka rritur numrin dhe suksesin e
bizneseve t€ reja.

Bashk&punimi me biznese t€ ndryshme, sidomos né
gytetin e Vlorés nxit rritjen e performancés s€
studentéve dhe rritjen ¢ mundgsisé pér punésim té
menjéheréshém pas diplomimit.
Bashképunim me operatorét
zhvillimin e praktikave mésimore.
Pérmirésimi dhe konsolidimi i vazhdueshém i
imazhit t&¢ UV, mund té kené ndikim pozitiv né
zhvillimet cilésore t&€ programit t€ studimit té
propozuar (pérfshiré numrin e studentéve, cilésiné e
tyre, rritjen e shkall€s s€ bashképunimit me sektorin
publik, privat, etj)

Ka 35 shkolla qé ofrojné arsim profesional né
Shqipéri.

Konsolidimi i  praktikave t€ mira dhe
eksperimentimi mbi eksperiencat qé kané rezultuar
té sukseséshme;

ekonomiké pér

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Konkurrenca e forté prej universiteteve té tjera
publike né vend, t€ pérgé€ndruar né€ zonén e
kryeqytetit;

Rritja e numrit té universiteteve private, ¢ka sjell
rénien e kérkesés sé studentéve pér té ndjekur
studimet né universitetin toné;

Térheqja e stafit akademik nga konkurrentét e UV-
s€, pérmes mekanizmit té ofrimit t€ pagave mé té
larta né raport me publikun;

Niveli i motivimit dhe Niveli i ndérgjegjies
kolektive té stafit akademik e administrativ;
Programe studimi kryesisht né gjuhén shqipe, té
cilat pengojné dhe krijojn€ barriera té€ 1€vizjes s€
studentéve nga universitete t€ huaja;

Nuk ofrohet mésim me kohé té pjeséshme/part-time.
Pér kushtet e véshtirésive ekonomike, UV nuk jep
zgjidhje pér studime n€ komunitet;

Mundési t€ limituara té programeve té studimit né
ciklin e tret€ té cilat limitojn€ numrin ¢ pedagogéve
q€ mund t€ rritin kualifikimin e tyre;

Niveli i ulét i gjuhéve t€ huaja q€ zotérojné studentét
redukton mundé&sité e tyre pér t'u pérfshiré né
programe ndérkombétare mobiliteti;

Burime financiare t€ limituara q& krijojné
mundésiné e punésimit t& pedagogéve t€ huaj me
grada dhe tituj shkencoré.

Zhvillimet negative demografike dhe rénia e numrit
té maturanteve mund t€ ndikojn€ negativisht né
numrin dhe cilésiné e studentéve né hyrje té
programit t€ studimit.

Niveli jo shumé i1 kénaqshém i zhvillimit t&
bizneseve mund t€ ndikojé negativisht né numrin
dhe cilésiné e studentéve né hyrje té programit té
studimit.

Masivizimi i programeve t€ studimit dhe
shpérndarja e pakontrolluar e kuotave né programe
té tjera studimi, gjithashtu &sht€ faktor qé ndikon
negativisht né numrin dhe cilésiné e studentéve né
hyrje t€ programit t€ studimit.

Tendenca e rinisé pér t’u zhvendosur nga absorbimi
i dijes drejt konsumit t€ informacionit té servirur on
line krijon shképutje nga auditori dhe nga procesi i
leximit me gé€llim té nxénit.

Treg i brendshém i pazhvilluar e i parregulluar
térésisht.

Shérbimet, funksionet ekonomike dhe industria nuk
jan€ zhvilluar né€ nivele adekuate né€ raport me
potencialin q€ rajoni dhe vendi disponon.




2025-2030

= Pikat e forta jané baza mbi té cilén do té mbéshtetet strategjia e UV pér t€ rrokur mundésité e momentit
me synim pérmbushjen e Misionit dhe jeté€simin e Vizionit t€ tij. UV ka njé strukturé sistemike solide
dhe bazuar mbi njé sistem organizativ fleksib&l g€ lejojn€ pérmbushjen e funksioneve institucionale!

* Dobésité identifikohen kryesisht me kufizimet né aspektet financiare t€ cilat sjellin kufizime né€ burime
njerézore, asete, teknologji té avancuar, infrastrukturé dhe investime pér t€ rritur cilésin€ e ofertés
akademike.

» Kérkénimet kryesore pér zbatimin e sukseséshém té strategjis€ isntitucionale, jan€ derivat i problemeve
demografike dhe socio-ekonomike qé karakterizojné shoqériné shqiptare. Megjithaté, kéto kércénime
mund t€ eleminohen ose té amortizohen pérmes gasjeve efikase dhe veprimit t€ koordinuar me Qevering,
Institucionet Publike dhe Aktorét Ekonomiké dhe Shoqériné!

= Mundg&sité e UV lidhen me staturén publike té nd€rtuar n€ tre dekada, traditén e konsoliduar t€ edukimit
né sektoré me réndési strategjike, zhvillimet inovative teknologjike, pérvojat e sukseséshme té
akumuluara né 5 vitet e fundit né drejtim t€ ndérkombétarizimit, pozita gjeografike, potencialet rajonale
si edhe sinergjia qé krijon hapja e negociatave pér anétarésim né BE n€ bashképunimin midis
Universiteteve, Qeverisé dhe Aktoréve ekonomiké t€ vendit. Kéto mundési mund t€ pérkthehen né
impulse zhvillimore té fuqishme pér Universitetin, Vlorén dhe Shqipériné.
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5.2.7 Fakte dhe shifra, 2018-2025

Té€ dhénat e tabelés s€ méposhtme fokusohen n€ 27 kategori parametrash qé shérbejné si tregues pér ecuring e
Universitetit. Aksi kohor i pérzgjedhur korrespondon me dy momente t€ réndésishme pér Universitetin,
momentin pas Akreditimit t€ fundit institucional (viti akademik 2017-2018) dhe momentin e hartimit t€ Planit
Strategjik 2030 (viti akademik 2024-2025)! Duke gené qéllimi i kétij informacioni statistikor vetém evidentimi
i trendit, t€ dhénat jané t& pérgjithshme, nuk ka detajime né nénkategori parametrash dhe pér disa zéra saktésia
nuk éshté né€ masé 100% pér shkak se t&€ dhénat ose jan€ ende né fazé p&rpunimi ose sepse ka procese qé nuk
jané pérmbyllur ende pér t& nxjerré njé€ t€ dhéné pérfundimtare té sakté!

Referuar treguesve t€ pasqyruar né tabelén né vijim, rezulton se né€ aksin kohor 2018-2025, performanca ¢
Universitetit “Ismail Qemali” paraget trend qgartésisht rrit€s! Parametrat shfaqin né shumicé dérrmuese tendencé
rrit€se. Pérjashtim béjné vetém ato kategori té cilat ndikohen dhe varen drejtpérdrejté nga faktorét e jashtém.
Megjithaté, bazuar né kéto t€ dhéna, me shtrirje né njé periudhé 7 vjecgare, Universiteti shfaq géndrueshméri dhe
aftési pérshtatése e ripértéritése, pavarésisht sfidave historike dhe bashkékohore me té cilat ballafaqohet!

FAKTE DHE SHIFRA

TREGUES SASIORE Intervali kohor 2018-2025
Nr. Numri - Pérqgindja Viti 2018 Viti 2025 Ndryshim % Tendenca
01 Stafi akademik me kohé t& ploté 200 198 - 1% ulje
02 Tituj e grada 109 144 32% rritje
03 Programe studimi 64 79 23% rritje
04 Doktorata 1 2 100% rritje
05 Master 12 35 66% rritje
06 DIND 1 1 0% ¢ pandryshuar
07 Bachelor 31 31 0% ¢ pandryshuar
08 Programe Profesionalé 0 7 700% rritje
09 Programe té pérbashkéta 0 3 300% rritje
10 Programe té dyfishta 0 3 300% rritje
11 Programe né gjuhé té huaj 0 6 600% rritje
12 Programe Ndérkombétare 0 1 100% rritje
13 Studenté né total 5100* 4595 9.9% ulje
14 Projekte Kombétare e Ndérkombétare 8 18 125% rritje
5 15 Mobilitete stafi 64 223 248% rritje
1S 16 Mobilitete studenté 19 80 320% rritje
S 17 Alumni gjurmuar 1774 1882 6.1% rritje
= 18 Alumni punésuar né profesion 1617 1725 6.7% rritje
é 19 Marréveshje bashképunimi 280 295%* 5.4% rritje
20 Strukturat e Kerkimit Shkencor 9 12 33% rritje
Godina 3 Godina 4 Godiné (+1) rritje
21| Infrastruktura (Sip.tot. 11190 m?) (Sip.tot. 12834 m?) 14.70/(., !
22 Biblioteka A, C (Sip.tot. 310 m?) A, C (Sip.tot. 545 m?) 76% rritje
23 Buxheti 879.896.000 1.117.062.699 27% rritje
24 Investime 289.947.000 280.495.689 -3.25% ulje
25 Shpenzime Operative 589.949.000 836.567.010 41.8% rritje
7 - Scopus
26 Rankimi - 9 - W. of Science - -
N. Kombétar (2025)
PERFORMANCA
2 * Numri i studentéve 5100 i referohet periudhés 2016-2017 dhe nuk garantohet saktésia e burimit;
** Numri 295 i Marréveshjeve pérfshin gjithé marréveshjet e realizuara qé UV ka lidhur, Aktive dhe Jo Aktive.
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Tabela Ne3: T¢ dhéna krahasimore 2018-2025

TENDENCA 2018-2025

Studenté - 9.9%, [———

Financat +27%
Infrastruktura +14.7%
Tituj e Grada +32%
K. Shkencor +125%
Programe Studimi +23%
Bashképunime +5.4%

FiguraNe 7
Krahasimi i ecurisé né 7 drejtime kryesore
pér aksin kohor 2018-2025

N¢é raport me aspektet ekonomike rezulton se Universiteti pavarésisht rritjes sé buxhetit ka kufizime té
cilat lidhen me faktin g€ burimi kryesor i té ardhurave vijojné té mbeten tarifat studentore, ¢cka bén qé pjesa

kryesore e té ardhurave té€ shkojé pér shpenzimet operative duke kufizuar ndjeshém aftésit€ investuese té
institucionit n€ drejtime t€ tjera qé sjellin zhvillim.

Né raport me kérkimin shkencor dhe inovacionin kemi njé rritje t€ dukshme t€ infrastrukturés dhe aseteve
té kérkimit shkencor cka &shté e lidhur ngushté edhe me angazhimin e shtuar né kuadér t€ projekteve
ndérkombétare, pérmes té ciléve jané pérfituar teknologji dhe asete pér kérkimin shkencor.

Stafi akademik krahasuar me 2018 ka pésuar rritje n€ kapacitete intelektuale e profesionale t€ déshmuar
nga titujt e gradat, né linjé me rritjen dhe pasurimin e ofertés sé¢ edukimit. Megjithaté, nisur nga stadi zhvillimor
aktual dhe nga nevojat g€ dalin prej sfidave me t€ cilat ballafagohet Universiteti, prerogativé institucionale pér
stafin akademik edhe pér perspektivén mbetet angazhimi pér rritjen e: performancés akademike, produktit
intelektual dhe angazhimit né pérpjekiet pér ndérkombétarizimn e Universitetit.

Pérsa i pérket ofertés s¢ edukimit kemi njé rritje sasiore dhe cil€sore e cila éshté kryesisht produkt i
shtysave t€ konkurrencés dhe nevojave t€ tregut. Vecanérisht, fokusi i ofertés s€ edukimit shkon mbi programet
me karakter profesional, t€ cilat jané kthyer né prioritet né politikat e edukimit. Oferta e edukimit éshté pasuruar
dhe rritur cilésisht edhe falé rritjes dhe konsolidimit t€ kapacitetit intelektual e profesional té stafit akademik,
krahas teknologjive inovative qé jané futur né pérdorim né funksion t€ mésimdhénies. Megjithaté, duhet théné
se oferta e edukimit shfaq kufizime n€ drejtim té programeve né gjuhé té huaj, té€ programeve té pérbashkéta dhe
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atyre ndérkombetare, ¢ka pengon rritjen e interesit té t€ rinjve shqiptaré e aq mé tepér atyre té huaj pér té studiuar
né Universitetin “Ismail Qemali”.

Numri 1 studentéve ka pésuar njé rénie graduale kryesisht si rrjedhojé e ndryshimeve negative
demografike € lidhen me trendet socio-ekonomike dhe si rrjedhojé e thellimit té€ konkurrencés midis
universiteteve. Megjithaté vend ka edhe pér pérmirésim té€ infrastrukturés pritése e akomoduese t€ studentéve si
edhe t€ mjedisit social né funksion té gjallérimit té jetés studentore.

Ndérkombétarizimi i Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés ka patur njé hop cilésor i cili reflektohet né
numrin e mobiliteteve té stafit dhe studentéve si dhe né numrin e projekteve ku stafi i Universitetit shté
angazhuar gjaté 2025, krahasuar kjo me vitin 2018. Né kété aspekt duhet theksuar se pavarésisht rritjes s€
mobilitetit t€ studentéve, pérfshirja e tyre nuk éshté ende né nivele t&€ kénaqéshme dhe kjo kryesisht u atribuohet
kufizimeve né njohurit€ e gjuh&s angleze. Mobiliteti i studentéve éshté nje aspekt qé duhet pérmirésuar pér vete
réndésin€ e madhe g€ ka pér ndérkombétarizimin e Universitetit.
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PERFUNDIME

Né vitin 2025, Universiteti “Ismail Qemali” rezulton t€ ket€ pérmbushur né masé té€ madhe
rekomandimet e béra nga Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém pér Akreditimin Institucional, né vitin 2017. Pérgjate
periudhés né€ vijim, midis 2018 dhe 2025, Universiteti ka pasur trend rrit€s né€ terma sasioré dhe cilésoré, né
raport me Misionin dhe me Objektivat e parashikuar né Planin Strategjik 2018-20242°.

Problematikat kryesore qé mund t€ vegohen gjaté késaj periudhe kané t€ béjn€ me kufizimet financiare,
rénien e numrit t€ studenté€ve dhe me nivelin jo té kénaqé€shém té pershtatjes s€ ofertés me tregun e punés. Si
pérvojat pozitive ashtu edhe ato negative 1 kané shérbyer Universitetit pér vetédij€sim mbi realietin,
problematikat, arritjet dhe ambiciet insitucionale. Sot, Universiteti “Ismail Qemali” ka krijuar pérvojé
mjaftueshém mbi déshtimet dhe sukseset e tij. Ai sot disponon pjekuring€ e duhur institucionale pér t€ hyré né njé
epoké t€ re transformimesh madhore ku suksesi matet me aft€sin€ pér té pérkthyer sfidat né mundési reale
zhvillimi, né€ dobi t€ komunitetit dhe té shoqérisé!

Pértej domenit Institucional, gjaté kétij aksi kohor, kan€ ndodhur ngjarje madhore me ndikim té thell€
né€ nivel botéror dhe n€ nivel shogéror shqiptar! Pandemia e Covid 19, transformimet demografike dhe urbane,
zhvillimet e inteligjencés artificiale, ndérveprimi masiv me teknologjiné dixhitale, dixhitalizimi i ekonomisé,
adoptimi i politikave t€ tranzicionit t€ gjelbér dhe hapja e negociatave pér anétarésim né Bashkimin Europian
jané disa nga stacionet mé t&€ réndésishme té trajektores s€ zhvillimeve shogérore shqiptare. K&to ngjarje kané
ndikuar drejtpérdre;jté n€ proceset transformuese t&€ Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vloré€s duke servirur sfida té
reja dhe objektiva t€ rinj pér t’u arritur.

Aktualisht, Universiteti pérmbush kérkesat e pércaktuara nga Agjencia Publike e Akreditimit t€ Arsimit
té Lart€ (APAAL), por pérvoja e krijuar gjaté késaj periudhe flet pér njé nevojé akute té rivlerésimit t& rolit,
misionit dhe objektivave né ményré g€ t€ jeté n€ gjendje t’i pérgjigjet, shpejt dhe cilésisht, nevojave t& njé
shogérie g€ éshte n€ ndryshim t€ vazhdueshém. Sfidat madhore, t€ momentit, pér Universitetin “Ismail Qemali”
té Vlorés jané dy: pozicionimi né realitetin e ndérkombétarizuar t€ arsimit t€ lart€ dhe rritja e produktivitetit né
raport me nevojat e shoqérisé dhe tregut t€ punés, kombétar e ndérkombétar. N€ lidhje me kéto problematika,
sensitiviteti shoqéror e shtetéror vijon t€ jeté i lart€ prandaj si trysnia pér ndryshim ashtu edhe pritshmérité pér
sukses ndaj Universiteteve mbeten t€ larta. Kjo frymé reflektohet edhe né Dokumentin e Politikave t€ Arsimit t&
Larté 2030°° t& publikuar nga MAS.

Pérgjaté 31 viteve té ekzistencés sé€ tij, Universiteti “Ismail Qemali” 1 Vloré€s, ka krijuar staturén e njé
poli té réndésishém edukimi dhe zhvillimi lokal e kombé&tar. Mbi kéto premisa, Universiteti duhet té ripérkufizojé
¢faré ka mundési t€ béjé dhe si mund t€ zhvillohet duke shfrytézuar maksimalisht pérvojén, traditén, kapacitetet
dhe mundésité qé disponon, n€ njé boté ku ndryshimet cilésore jané kthyer n€ normén e realitetit t€ pérdit€éshém!
Zhvillimet globale kan€ kahje nga zhvillimi mbi komponenten teknologjike dhe energjité e rinovueshme dhe
arsimi i larté géndron né€ ball€ t& kétyre ndryshimeve duke u pérpjekur t€ pérshtatet dhe t€ ofrojé zgjidhjet qé
duhen pér tregun e punés, ekonominé dhe shoqérin€ njerézore. Interesat strategjike té Shqipéris€ diktojné
pérshtatje me zhvillimet globale dhe vegan€risht me ato té hapsirés europiane ku shpejt do t€ jet€ pjes€. Qéndrimi

29 Shiko “Plani Strategjik 2018-2024”, Qéllimi dhe Objektivat Specifike, fq. 37-41
30 Shiko “Dokumenti i Politikave t& Arsimit t& Larté 20307, fq. 34-38.
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né linjé me interesat strategjike kombétare imponon riartiukulim té politikave t€ arsimit t€ larté dhe pérshtatjen
e Universiteteve me realitetin e ekzistencés dhe veprimit né mjedis edukimi ndérkombétar. Universiteti “Ismail
Qemali” 1 Vlorés ka pas vetes tregues pozitivé, ka njé pérvojé 30 vjecare né tregun e edukimit dhe njéherésh
éshté 1 angazhuar né njé séré bashképunimesh ndérkombétare t€ cilat pérb&jné tharmin e politikave té zhvillimit
insittucional. Tradita e edukimit né fusha me prioritet strategjik kombétar e ndérkombetar si detaria, shéndeti

publik, ekonomia e turizmit dhe mbrojtia mjedisore favorizojn€ rritjen e cilésis€ s€ kurrikulés,
ndérkombétarizimin e saj dhe njé€kohésisht krijojné potenciale t&€ médha n€ 1€émin€ e kérkimit shkencor dhe
inovacionit me theks teknologjik!

Mbi kéto premisa Universiteti “Ismail Qemali” i Vlor€s i ka mundésit€ té adresoj€ sfidat e momentit dhe té
z&ri vend dinjitoz né radhén e Universiteteve t€ hapsirés Europiane dhe Mesdhetare!
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PJESA II

NE pjesén e dyt€ té planifikimit strategjik, fokusi vendoset mbi |
projektimin e sé nesérmes s€ Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés

nisur nga pérfundimet e analiz€s, mundéEsit€ né€ dispozicion dhe
prerogativat kombétare.

Né kété kuadér, artikulohen mendimi strategjik, drejtimi strategjik, |
skenarét dhe linjat strategjike (strategjit€) pérmes té cilave zbatohet plani |

1 veprimit.

»  Mendimi Strategjik na ofron kuadrin llogjik t€ drejtimit qé duhet

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
‘ ndjekur.
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

||
||
||
||
||
||
||
||
||
||
||
||
= Drejtimi strategjik pércakton gjurmén g€ duhet ndjekur né 5 vitet e | ‘
ardhéshme. Elementét kryesoré né pérbérje t€ Drejtimit Strategjik | | ‘
||

||

||

||

||

||

||

||

||

||

||

||

||

jan€ Vizioni, Misioni, Q€llimi, Vlerat, Objektivat, Prioritetet,
Skenarét dhe Linjat e Strategjike.

= Plani i Veprimit do t€ hartohet, me hapa té detajuar, mbi bazén e
skenaréve qé vendoset t€ ndigen pér ¢do prioritet strategjik.

GJENDJA E ARDHME
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6. GJENDJA E ARDHSHME

Projekti i gjendjes sé ardhshme duhet té jeté njé projekt afatgjaté i miréqénies dhe i prosperitetit té shoqérisé
i cili tejkalon 5 vjegarin e planifikimit strategjik dhe krijon vazhdimési, koherencé e géndrueshméri politikash
institucionale, pa u ndikuar nga ndryshimet periodike 4 vjecare té instancave drejtuese ¢ vendim-marrése té
institucionit. Konceptualisht, projekti i gjendjes sé ardhéshme nuk ndjek leadershipin por ndjek ideté dhe
ngrihet mbi: Mendimin Strategjik, Drejtimin Strategjik dhe Planin Strategjik.

Mendimi strategjik éshté njé procesi 1 mendimit pérmes té cilit u japim pérgjigje pyetjeve madhore. Ky
proces nxit kultivimin e vlerave € duhet t€ mishérojé UV, transferon legjitimitet mbi pérpjekiet
institucionale, krijon besueshméri dhe kulturé suksesi!

Drejtimi strategjik pércaktohet nga vektori i veprimtarisé institucionale t&€ UV. Ai shpalos Vizionin,
Misionin, Vlerat dhe pércakton gjurmén qé€ duhet ndjekur pér t€ arritur Q€llimet dhe pér té realizuar Objektivat
Strategjike n€ harmoni me Vizionin dhe Misionin. Drejtimi strategjik pércakton ku po shkojmé dhe si mund
té mbérrijmé né destinacionin e synuar!

Plani strategjik ¢shté i pérbéré nga hapa qé ndjekin njé€ llogjiké t€ strukturuar ku ¢do hap hidhet né€ funksion
té arritjes s€ rezultatit, i cili matet né bazé t€ pérputhjes me objektivat e vendosur dhe me distancén nga
suksesi!

Figura Ne.7: Suksesi
Burimi: Internet

6.1 MENDIMI STRATEGIIK

Si produkt i shoqérisé shqiptare, UV prej themelimit, gjaté 31 viteve té ekzistencés dhe veprimtarisé
sé tij, ka gené bashkéudhétar besnik i shoqérisé né procesin e tranzicionit duke e ndjekur né ¢do hap té hedhur
né shtigjet e zhvillimit, transformimit dhe modernizmit t€ vendit! Si pjes€ integrale e Sistemi t€ Arsimit té
Larté Shqiptar, UV ka béré€ detyrén e tij duke kontribuar me pérkushtim n€ zhvillimin e vendit, pérmirésimin
e jetés s€ shoqérisé, hapjen ndaj botés dhe né konsolidimin e marrédhénieve me vendet e zhvilluara! Né mé
shumeé se tre dekada, me qindra té diplomuar prej UV jané béré katalizator zhvillimi pér vendin. Shumé syresh
jané béré infrastruktura njerézore pritése pérmes sé€ cilés Shqipéria ka absorbuar impulsevet e modernizimit
gé vinin nga polet botétore té zhvillimit, ashtu si¢, shumé t€ tjer€, falé portofolit t&€ dijeve t€ marra né UV,
jané béré aktoré t€ réndésishém zhvillimi pér shoqéri t€ tjera ku kan€ ndértuar jetén dhe karrierén e tyre. UV
si shumica universiteteve n€ vend, lindi prej nevojés kolektive shqiptare pér t€ béré Shqipériné si gjithé Europa
dhe, pérgjaté njé€ cikli evolutiv plot sakrifica, probleme, suksese e déshtime, ka dhéné kontributin e tij vleror
e intelektual pér t€ nxjerré vendin nga prapambejtja né té cilén e la epoka komuniste! Pérmes riartikulimit t&
dijeve té trashéguara dhe absorbimit e aplikimit t€ dijeve dhe risive q€ vinin nga vendet e zhvilluara, UV i ka
shérbyer shoqérisé dhe vendit duke pérmirésuar vetveten dhe duke pajisur individin me dije dhe aftési té
nevoshme pér t’u ballafaquar me sfidat e realitetit kombétar e ndérkombétar. Kjo periudhé pérbén kapitullin
e Shqipérisé Demokratike i cili shérbeu pér té pérgatitur shoqériné shqiptare pér t€ hapur Kapitullin e
Shqipéris€¢ Europiane! Cikli i tranzicionit tashmé ka pérfundruar dhe shoqéria shqiptare ka pésuar
transformime rrénjésore politike, ekonomike, sociale e kulturore. Né horizont éshté profilizuar qarté realiteti
i anétar€simit né Europé kundrejt t€ cilit, né dekadén e fundit, Shqipéria ka béré pérshtatje dhe pérafrime
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thelbésore. Anétarésimi né Europé éshté vetém fillimi i njé epoke t€ re qé sjell sfida t€ reja! Megjithaté, né
shoqgérin€ shqiptare ekziston njé vetédija e thellé se ndryshimi éshté nevojé imperative € momentit pér té
adresuar si duhet sfidat e s¢ ardhmes. Ndryshimi duhet té jet€ i thellé, sistemik, i strukturuar dhe me shtrirje
kapilare né ¢do dimension té jetés s€ shoqérisé shqiptare! Ky ndryshim, né prag te integrimit t€ vendit né
Europé, do té thot€ zhvendosje e shogérisé€ shqiptare nga gjendja ekzistuese n€ njé gjendje té re, pérmes sé
cilés ajo té jeté e afté t& vazhdojé€ té prodhojé zhvillim e miréqgénie por né rrethana té reja mé komplekse dhe
né njé mjedis t€ ri gjeopolitik q€ evolon parreshtur! N&é két€ moment, Universitetet kané pérgjegjésiné
historike t& béhen misionaré t€ ndryshimit. Pé&r UV ky ésht€ momenti i rivlerésimit t€ rolit, misionit dhe
pérgjegjésive qé ka pérballé shoqérisé, duke u parapriré e duke 1 udhéhequr ndryshimet g€ jané t€ destinuara
té pérfshijné vendin dhe shoqgériné shqiptare me anétarésimin né Bashkimin Europian.

Por, cfaré do té thoté ky ndryshim pér Universitetin “Ismail Qemali” té Viorés?

Realiteti global i dekadés sé fundit identifikohet me: ndryshimin si normé e pérdishmérisé, progresin
teknologjik si forcén shtytése dhe ndérveprimin si faktorin pércaktues t€ géndrueshmérisé dhe zhvillimit!
Kéta faktoré kané krijuar njé frakturé té thellé epokale ¢ka ka sjellé tjet€rsim té ményrés sé té menduarit, t&
jetuarit dhe t€ vepruarit krahasuar me 25 apo 30 vite mé par€. Filozofia e mendimit mbi t€ cilin u dizenjua
arkitektura sistemike zhvillimit t€ shteteve dhe shoqgérive té shekullin e 20-té €shté zévendésuar térésisht nga
njé filozofi mendimi g€ pérshtatet, mb&shtetet dhe ushgen faktorét e mésipérm. Edhe né 1éminé e dijes kemi
njé€ proces transformimi rrénjésor konceptual e infrastrukturor, diktuar nga nevojat q¢ kané€ fuqia dhe tregu 1
punés sé shekullit t€ 21-t&, té cilat jan€ ndryshe nga ato t& shekullit t€ 20 e pér té cilat kané shérbyer konceptet
dhe infrastruktura e edukimit té deritanishém. Né nivel ndérkombétar, Universitetet sot jané t€ orientuara nga
prodhimi i dijeve t€ reja si forma e duhur pér t€ gjetur zgjidhjet ¢ momentit dhe jo nga aplikimi i dijeve
ekzistuese pasi, me ritmet e ndryshimeve t€ sotme, kéto dije b&€hen obsolete dhe shpejt arkivohen né té
djeshmen.

Rrjedhimisht, né kushtet kur ndryshimi &shté nevojé imperative pér shogériné shqiptare, Unversiteti

“Ismail Qemali” i Vlorés si pjesé pérbérése e saj, duhet t€ angazhohet né proceset transformuese té cilat jané
tendencé gjithépérfshirése e momentit. Dijet ekzistuese dhe metodat e aplikuara pér shpérndarjen e tyre nuk
jané mé t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér té garantuar zhvillim t€ géndrueshém té shoqérisé dhe t€ veté
Universitetit. Zhvillimi i shogérisé€ shqiptare veganérisht né vitet g€ vijné do t&€ kérkojé gjithnjé e mé shumé
dije t€ krijuara nga Ne veté pér t€ pérmbushur kérkesat e ekonomisé q€ ndryshon me ritme té shpejta! Prandaj,
nése UV (si ¢do universitet tjetér shqiptar) deri mé sot UV e ka bazuar veprimtaring e tij kryesisht né aplikimin
dhe jo n€ prodhimin e dijeve, momenti dikton zhvendosje t€ fokusit mbi mésimdhénien e bazuar né rezultate
té kérkimit shkencor dhe mbi mésimnxénie t€ lidhur me t€ mésuarit pérmes eksperiencés, kreativitetit dhe
pérditésimeve qé vijné nga rezultatet e kérkimit shkencor.
Kjo do té thoté se ka ardhur koha pér t€ marré vendime t€ médha, me impakt historik, pér shogérin€ dhe
Universitetin, pér vitet dhe dekadat qé vijné. Ne stafi akademik, stafi administrativ dhe studentét e
Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés, duhet t€ jemi t€ vet€dijshém g€ cikli i jetés s€ ¢do sistemi (pérfshireé
UV-né) pérfundon atéheré kur ai nuk prodhon mé vlera pér té justifikuar ekzistencén e tij dhe nuk ka mé fuqi
pér t€ lidhur njerézit me misionin e tij! Nga ana tjetér, prodhimi i vlerave dhe pérmbushja e misionit &shté
sinonim 1 suksesit pér ¢do individ, shoqéri, organizaté apo sistem! Fara e suksesit mbin vet€ém né terrene
mendimi t€ pérshtatshém e pjellore, prandaj Universitetet elitare né boté, masivisht kané€ ndryshuar filozofoné
e mendimit né raport me ¢faré pérfaqé€sojné, ¢faré b&jné, pse e béjné dhe si e béjné!

Sot lipset q¢€ Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés t&€ ndryshojé térésisht Paradigmén e tij t€ edukimit,
né ményré q¢ té krijojé shtigje t€ reja zhvillimi n€ vend qé t€ ndjeké shtigje té shkelura mé paré né€ kérkim té
suksesit! Ndryshimi i Paradigmés sé edukimit ka si parakusht daljen nga modeli konceptual brenda t€ cilit
veprojmé aktualisht, duke vendosur njé standart t& ri mendimi dhe veprimi. Standarti i ri i UV-s€ duhet té jeté
cilési dhe ekselencé né tregun e arsimit té larté t€ ndérkombétarizuar! Vendosja e kétij standardi t€ ri medimi
e veprimi, 1 krijon UV-sé hapsiré té riartikulojé Misionin institucional né€ pérputhje me nevojat e kohés!
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PARADIGMA

Universiteti “Ismail Qemali” i Viorés duhet té zhvillojé kapacitete adekuate pér té prodhuar dhe shpérndaré
dije e aftési té reja, té cilat pércaktojné trajektoren e zhvillimit té vendit dhe nxitin progresin e shogérisé.
Dijet dhe aftésité e prodhuara duhet té jené pérgjigjet pér nevojat qé ka shogéria.

Veprimtaria e Universitetit duhet té fokusohet mbi mésimdhénien e bazuar né rezultate té kérkimit shkencor

dhe mbi mésimnxénie té lidhur me t¢ mésuarit pérmes eksperiencés, kreativitetit dhe pérditésimeve qé vijné
nga rezultatet e kérkimit shkencor.

Prezenca dhe angazhimi aktiv i UV né shoqéri duhet té garantohet pérmes pér¢imit té vierave qé ndérthurin
traditén me risité dhe garantojné géndrueshméri zhvillimore!

Ku do té na ¢ojé ndryshimi qé synojmé?!

Ndryshimi i mé€nyrés sé t€ menduarit dhe t€ vepruarit presupozohet té sjell€ suksesin. UV duhet t&€ pérkufizojé
qart€ “idené e suksesit” e cila té jeté e sintetizuar dhe interpretuar népérmjet Vizionit institucional pér té
ardhmen, si Vizion i té gjith€ve bashké dhe i secilit vegmas. Né kété “ide suksesi” secili duhet t€ shohé
suksesin e tij, rolin e tij, kontributin e tij. N& kété “ide suksesi” ¢do anétar i komunitetit duhet t€ besojé, duhet
té gjej€ veten dhe t€ investojé pérpjekiet dhe energjité e tij né funksion té s€ ardhmes!

UV duhet t& ndértojé vektorin e veprimtarisé institucionale, i cili pércakton drejtimin strategjik q€ shpie né
jetésimin e Vizionit. Pavarésisht natyrés sé sfidave me t€ cilat mund t€ pérballemi, narrativa e ndryshimit qé
sjell suksesin dhe garanton jeté€simin e Vizionit, duhet t€ ndérthuré synimet e méposhtme:

1. “Cfaré UV éshte” dhe “Cfaré UV bén” té béhet sinonim i vlerave, cilésisé dhe prestigjit;

2. Té rritim cilésiné e proceseve pér té patur cilési né realizimin e objektivave;

3. Cdo ide dhe ¢do pérpjekie té krijojé sinergji gé gendérzohet mbi promovimin e miréqgénies sé individit,
shogérisé, Kombit e mé gjeré njerézimit.

4. Prosperiteti dhe Mirégénia kolektive duhet té jeté destinacioni final i aspiratave dhe pérpjekieve té
pérbashkéta té stafit akademik, stafit administrativ, studentéve, alumnit dhe partneréve té UV.

6.2 DREJTIMI STRATEGIJIK

Si mbérrijmé tek suksesi?

Kusht i nevojshém e i domosdosh&€m pér suksesin éshté qé té kemi nj€ projekt t€ gjendjes sé ardhshme ku té
gjithé t&€ bashkohemi e t& pérputhemi nén: Njé Vizion, Njé Mision, njé zinxhir vlerash, njé paketé prioritetesh
institucionale. P&r té arritur nivelin e kohezionit, g€ kérkon realizimi i projektit, duhet t’u japim pérgjigje té
qarta e shterruese pyetjeve:

e Pérse ekziston Universiteti “Ismail Qemali” 1 Vlorés?
Cfar€ g€llimi kemi si institucion?
Cfaré b&jmeé si institucion?
Pér ké e béjme?
Cfaré mekanizmash duhet t€ zgjedhim pér té pérmirésuar e pér té€ zhvilluar institucionin dhe shoqériné?
Nése do té jemi té suksesshém, né krye t€ 5 viteve nga tani, ¢far€ pamje do té keté suksesi yné?

Pérmes diversitetit té ideve, ndarjes sé mendimeve e diskutimit t€ tyre, mbledhjes sé gjithé informacionit,
interpretimit t€ argumentuar e racional té€ géllimeve e objektivave, jo vetém do t€ jemi né gjendje t€ japim
pérgjigje shterruese mbi pyetjet e shtruara por do t€ maksimalizojmé edhe mundésité g€ Vizioni insititucional
té jet€ Vizioni i gjithésecilit.
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Dizajni i Vizionit duhet t’i ofrojé ¢dokujt idené e garté se cili éshté drejtimi strategjik qé duhet ndjekur dhe
sesi do té jeté e ardhmja q€ na pret. Ai duhet t€ ngérthej€ e t€ mishérojé: angazhim té thellé shoqgéror, kapacitet
absorbues e krijues t€ njohurive, ekselencé, kérkim, inovacion, produktivitet dhe shpirt skuadre.

Asimilimi dhe kontekstualizimi i drejtépeshuar i elementéve t&€ mésipérm né kuadrin konceptual t€ Vizionit,
misionit dhe planit strategjik, i lejon UV-s€, né€ fazg zbatimi, t€ krijojé produkt vleror qé kalon caqget e vendit
dhe pérmes té cilit té projektojé e t€ negociojé sferén e tij t€ influencés né terrenin ndérkombétar té edukimit
dhe punésimit. Né kété ményré, UV shndérrohet né faktor pércaktues pér trendet e zhvillimit afatgjaté t&
vendit edhe né referencé prestigjoze edukimi ndérkombétar e cila identifikohet me resurse njerézore
produktive e kompetitive né tregjet globale!

Pérse ekziston Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés?

Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés ekziston pér t’1 shérbyer zhvillimit t€ shoqgérisé shqiptare pérmes dijes,
kérkimit dhe inovacionit. Ai €shté krijuar pér t€ pérgatitur profesionisté t€ aft€, qytetaré té€ pérgjegjshém dhe
kontribuues aktivé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor t€ vendit, ve¢anérisht té rajonit jugor.

Cfaré géllimi kemi si institucion?

Qéllimi yné éshté t€ ofrojmé arsim cilésor, kérkim shkencor me ndikim dhe shérbime akademike qé
pérmir€sojné jetén e komunitetit. UV synon t€ jeté njé hapésiré e shkélqimit akademik, ku studentét, stafi dhe
partnerét bashkéveprojné pér té krijuar zgjidhje pér sfidat e sotme dhe té s€ nesérmes.

Cfaré béjmé si institucion?

» Arsimojmé studenté n€ programe bashkékohore g€ lidhen me tregun e punés dhe prioritetet
kombétare.

> Kryejmé kérkim shkencor dhe zhvillim inovativ, duke krijuar dije té reja dhe duke mbéshtetur
zhvillimin rajonal e kombétar.

> Shérbejmé komunitetit népérmjet ekspertizes, projekteve dhe partneriteteve me sektorin publik dhe
privat.

> Forcojmé kulturén akademike, etikén, integritetin dhe profesionalizmin.

Pér ké e béjmé?
> Pér studentét, gé t€ formohen si profesionisté konkurrues dhe qytetaré aktivé.
> Pér stafin akademik dhe administrativ, qé té kené njé mjedis zhvillimi, motivimi dhe shk&lgimi
profesional.
> Pér komunitetin lokal dhe kombétar, qé t€ pérfitojn€ nga ekspertiza, inovacioni dhe shérbimet tona.
> Pér partnerét ndérkombétaré, duke kontribuar né rrjetet globale té dijes, shkémbimit dhe kérkimit.

Cfaré mekanizmash duhet té zgjedhim pér té pérmirésuar dhe zhvilluar institucionin dhe shoqériné?
» Modernizimi i kurrikulave dhe lidhja e tyre me prioritetet kombétare dhe nevojat e tregut t&€ punés.
> Rritja e kapaciteteve né kérkim-zhvillim, pérmes laboratoréve moderné, projekteve konkurruese
dhe bashképunimit ndérkombétar.

> Digjitalizimi i shérbimeve dhe transformimi i proceseve administrative né modele efikase,
transparente dhe lehtésuese.

> Partneritete me industriné dhe pushtetin vendor, pér t& krijuar programe praktike, punésime dhe
inovacione t€ aplikuara.

> Pérforcimi i kulturés sé cilésisé, pérmes akreditimit t& vazhdueshém, vlerésimit t€ brendshém dhe
pé€rmirésimit t€ bazuar né té dhéna.

» Ndérkombétarizimi, duke rritur mobilitetin, programet e pérbashkéta dhe pjesémarrjen né rrjete
akademike.

> Investimi né njeréz, pérmes trajnimit, karrierés, motivimit dhe zhvillimit profesional té stafit.
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Nése do té jemi té suksesshém, né krye té S viteve nga tani, cfaré pamje do té keté suksesi yné?
Neé vitin 2030, suksesi i UV do té materializohet n€ piketat e méposhtme:

> Njé universitet i njohur pér cilési, me programe té akredituara né nivelet mé t€ larta dhe me rritje t&
vazhdueshme t€ regjistrimeve.

> Njé qendér kérkimore rajonale, me projekte té financuara kombétare e ndérkombétare, laboratoré
moderné dhe publikime me vler€.

> Njé universitet i hapur ndaj industrisé dhe komunitetit, g¢ gjeneron zgjidhje konkrete pér
ekonominé, mjedisin, teknologjing, shéndetin dhe kulturén lokale.

> Njé institucion i digjitalizuar, ku proceset jané té thjeshta, transparente dhe migésore pér studentét
dhe stafin.

> Njé universitet dinamik dhe ndérkombétar, me studenté dhe staf nga vende t€ ndryshme, me
shkémbime té géndrueshme dhe programe t€ pérbashkéta.

> Njé universitet gjithépérfshirés dhe aktiv pér studentét né vendimarrjet institucionale, kérkimin
shkencor, aktivitetet sociale dhe kreativitet multimedial.

» Njé organizaté e orientuar drejt inovacionit, me startup-e universitare, inkubatoré dhe praktika
sipérmarrjeje.

> Njé mjedis i forté etik dhe profesional, ku kultura e pérgjegjésisé dhe meritokracis€ &shté standard.

Vizioni

Vizioni i Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés duhet t€ keté n€ gend€r té tij njerézit, vlerat dhe miréqénien
pasi né thelb, ky Vizion éshté premtimi i UV pér komunitetin e tij, shoqérin€ shqiptare dhe njerézimin. Ai
&shté arsyeja madhore e rrugétimit té pérbashkét pérgjaté shtegut qé krijon drejtimi strategjik i UV.

Né kuadrin e Vizionit, ideja e suksesit pércaktohet nga rezultatet né kuptimin e rritjes sé miréqénies sé€
pérbashkét dhe pérmushjes sé pritshmérive s€ individit dhe bashkésis€, pérmes vlerave g€ UV krijon dhe
shpé€mdan né shoqéri!

VIZIONI - UV 2030

Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés synon té béhet njé gendér e njohur e ekselencés akademike dhe
kérkimore né rajon, e orientuar drejt inovacionit, ndérkombétarizimit dhe ndikimit n€ zhvillimin ekonomik e
social t€ vendit.

Gjaté pesé viteve té ardhshme, UV vizionon t€ jeté njé universitet modern, 1 digjitalizuar, i1 integruar né
rrjetet ndérkombétare té€ dijes dhe i lidhur ngushté me industrin€ dhe komunitetin, duke formuar
profesionisté konkurrues dhe qytetaré t€ pérgjegjshém.

UV do t€ shérbej€ pér té ndértuar njé Shoqgéri vlerash, dinjitoze, autentike dhe krenare; njé shoqéri produktive
e t€ aft€ pér t’a béré Vlorén dhe Shqipéring té begatg, t€ spikatur ndérkombétarisht pér inovacion, pér ekonomi
konkurruese, pér ekselencé akademike dhe pér mjedis cilésor e mikprités, i cili ofron mundési pér t€ jetuar e
punuar dhe karakterizohet nga gjithépérfshirje e gjalléri kulturore!

Pérmes empatis€, sinergjisé, cilésisé s€ edukimit, kérkimit shkencor, inovacionit, kreativitetit dhe ekselencés,
UV do t€ kontribuojé pér té rritur miréqénien, ndjenjén e pérkatésisé dhe pérgjegjésiné e individit ndaj Vendit
e Shoqérisé/!

UV 2030 synon té jeté njé Pol i réndésishém i edukimit bashkékohor, kérkimit shkencor, ekselencés,
inovacionit dhe zhvillimit té géndrueshém, né hapsirén shqiptare dhe europiano-mesdhetare!
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Misioni

Né ményré qé t€ jet€sojé Vizionin e tij dhe t€ adresojé sfidat e perspektivés, Universiteti “Ismail Qemali” i
Vlorés duhet té riartikulojé Misionin e tij, i cili s¢ pari duhet t€ rikonfirmojé anagazhimin ndaj shoqérisé€
vlonjate e shqiptare dhe sé dyti t€ ofrojé pérgjigje pér nevojat e shoqérisé dhe ekonomisé sé€ vendit, té cilat
jané né ndryshim té vazhdueshém! Gjithashtu, ai duhet t€ ¢eli njé dritare t€ re ndérkombétarizimi pérmes
térhegjes sé€ studentéve dhe stafeve akademike té huaja. Misioni i Universitetit duhet t€ jeté pércaktues pér t&
sjellé ndryshime pozitive dhe zhvillim pér individin dhe shogériné duke nxitur dinamizém ekonomik. Misioni
duhet t€ vendosi né relacion t€ drejtpérdrejté: mésimdhénien, mésimnxénien, kérkimin shkencor, inovacionin,
angazhimin né€ shoqéri dhe prezencén né arenén ndérkombétare! Pér t€ pérmbushur misionin, Universiteti
duhet té shfaqé aftési kreative e eksploruese, shpirt skuadre dhe iniciativé!

Misioni i Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés duhet té jeté né linjé me Interesin Kombétar, Aspiratat
Qytetare dhe Politikat e Arsimit t€ Larté t&€ Republikés sé Shqipérisé!

MISIONI

Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés ka pér mision

» té ofrojé arsim té larté cilésor,

» t& zhvillojé kérkim shkencor me ndikim

» té kontribuojé né zhvillimin shogéror, ekonomik dhe kulturor t€ vendit.

UV angazhohet

» té garantojé edukim cil€sor e transformues,

» té nxis€ inovacionin dhe kérkimin shkencor me theks aplikativ,
té€ forcojé partneritetet me industriné dhe komunitetin
té siguroj€ nj€ mjedis t€ drejte, t& digjitalizuar dhe t€ aksesueshém pér t€ gjithé.
angazhim t€ pérhershém pér t€ adresuar nevojat shogérore

Universiteti synon t€ formojé profesionisté té aft€ dhe qytetaré t€ pérgjegjshém, duke promovuar integritetin
akademik, kreativitetin, pérfshirjen dhe bashképunimin. T€ shkruaj histori suksesi pérmes edukimit t&
studentéve tan€ me dije, urtési, aftési e vlera pér t€ gené individ€ produktivé, qytetaré t€ denjé dhe
profesionisté té zoté!

Vlerat

Virtus, Scientia, Veritas €sht€ motoja e Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés e cila pérmbledh tre hallka
ky¢ t& zinxhirit vleror t€ Universitetit. Né kuadrin e planifikimit strategjik 2025-2030 &shté e nevojshme té
rikonceptohen dhe t€ shprehen vlerat me t€ cilat Ne identifikohemi e do t€ identifikohemi publikisht: si
individé, si komunitet dhe si institucion. Zinxhiri vlerave reflekton forcén térheqése g€ ka identiteti, kultura
dhe produkti i Institucionit ndaj anétaréve té tij dhe ndaj shoqérisé. Vlerat pérbéjné masén kritike té energjisé
g€ nxit zhvillimin e veprimtaris¢€ institucionale dhe nga ményra sesi ato kultivohen varet kultura institucionale,
konceptimi i géllimeve, cilésia e proceseve, fryma né mjedisin e pérbashkét dhe natyra e dinamikave té
brendshme dhe té jashtme.

Qasja me Vlerat pércakton strukturén e sjelljes, t€ marrédhénies dhe té€ veprimeve individuale e kolektive, né
komunitetin ton€. Kultivimi, manifestimi dhe promovimi i tyre krijon mjedis pozitiv pér t€ t€rhequr talentet
dhe pér té zgjeruar spektrin e ndérveprimit me palé t€ treta. Krijimi dhe kultivimi i vlerave arrihet pérmes
njohjes sé€ tyre, formimit t€ kuptimit dhe t€ angazhimit t€ pérbashkét dhe njékohésisht pérmes manifestimit,
promovimit dhe zbatimit t€ tyre, n€ ¢do aspekt praktik té jetés s€ pérditshme institucionale.
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Angazhimi i duhur ndaj vlerave €shté€ i lidhur ngusht€ me parimet g€ pércakton, ndjek dhe zbaton institucioni
pér té rregulluar pérditshméringé dhe pér t&€ aplikuar konkretisht vlerat. Aplikimi konkret i vlerave krijon
kulturé€ institucionale t& shéndetshme, forcon ndjenjén e pérkatésisé ndaj institucionit dhe prodhon rezultate
cilésore pér ¢do anétar té komunitetit!

VLERAT
Vlerat g€ na identifikojn€ dhe na nxitin t€ shkojmé pérpara n€ misionin tong, jané:

Urtési, Dije, Vertetesi, Liri Akademike, Integritet, Kurajo, Qéndrueshmeéri.

PARIMET
Parimet nga té cilat udhéhigemi né jetén e pérditshme, jané:

Dinjitet, Respekt, Empati, Kohezion, Pérgjegjshméri, Llogaridhénie, Transparencé, Besueshméri,
Kreativitet, Iniciativé, Produktivitet.

Si¢c e cekém mé sipér, drejtimi strategjik
shpalos Vizionin, Misionin, Vlerat dhe
pércakton gjurmén qé duhet ndjekur pér t&
arritur  QEllimet dhe pér t€ realizuar
Objektivat Strategjike n€ harmoni me
Vizionin dhe Misionin.

Q€ UV t€ keté sukses duhet qé t€ kemi
vettm 1 Projekt brenda t& cilit té
kontekstualizohen: 1 Vizion, Mision, 1
Qéllim, 1 Zinxhir vlerash t€ pérbashkéta.
Rreth kétij Projekti, duhet t€ konvergojné
gjith€ pérpjekiet dhe resurset njerézore,
materiale e financiare t€ Universitetit! N&
kété ményré optimizojmé eregjit€ dhe
maksimalizojmé shanset pér sukses!

Objektivat Strategjiké

Bazuar né trashégimin€ dhe realitetin e
brendshém, si edhe né koherencé me
prerogativat e perspektivés, Objektivat
strategjiké t€ Universitetit jané:
besueshmeéri, vazhdimési, zhvillim,
influencé.

Kéta objektiva projektohen  brenda
fushéveprimit dhe karakterizojné ¢do
prioritet strategjik qé Universiteti ka!
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Fushéveprimi Strategjik

Fushé&veprimi strategjik pérkufizon kornizén g€ pérmban shtyllat e Misionit t¢ Universitetit “Ismail Qemali”
t€ Vlorés. N& pérputhje me kéto dimensione Universiteti pércakton prioritetet, zhvillon skenarét strategjiké,
vendos objektivat strategjiké, orienton veprimtarité zhvillimore, teston ecuriné dhe mat suksesin.
Fushéveprimi strategjik pérmban tre dimensionet kryesore t€ veprimit t€ Universitet

FUSHEVEPRIMI STRATEGJIK

Edukim — Kérkim Shkencor — Angazhim Shogéror

Prioritetet Strategjike

Né linjé me tre dimensionet kryesore té veprimit, duke mbajtur né konsideraté tendencat e aktualitetit dhe
pérspektivés né vitet n€ vijim, pércaktohen Prioritetet Strategjike mbi t€ cilat pérpunohen Skenarét Strategjiké
pér situatat e mundshéme té zhvillimit!

PRIORITETE STRATEGJIKE

Ekselencé akademike, kérkim shkencor e inovacion, suksesi dhe jeta studentore, menaxhim i resurseve,
gjithépérfshirje, angazhim shoqgéror, ndérkombétarizim dhe infulencé ndérkombétare

Kéto prioritete ndérthuren dhe harmonizohen me njéra-tjetrén né kuadrin e pérpunimit t€ skenaréve
strategjiké, pér adresimin e resurseve dhe pér orientimin e pérpjekieve, né linjé me vizionin dhe misionin.
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6.3 SKENARET STRATEGJIKE

Pérpunimi i skenaréve strategjiké kalon né disa faza: pércaktimi i forcave qé diktojné konfigurimin e realitetit (t&
brendshém e té jashtém) dhe realizimin e prioriteteve strategjike, identifikimi i paqartésive q€ lidhen me t€ panjohurat
e perspektivés, zhvillimi i skenarit dhe konkluzionet né€ lidhje me strategjité qé duhen ndjekur. Strategjité duhet t&
jené organike, t€ ballancuara dhe t€ géndrueshme. Né kuadrin e tyre sintetizohen linjat strategjike, objektivat
strategjiké dhe plan veprimi g€ pérmban objektivat taktiké ose hapat q€ merren né pérditshméri!

Nga analiza e realizuar pér kuadrin ndérkombétar, kombétar dhe institucional identifikohen forcat ndikuese kryesore
dhe paqartésité kryesore. Ndér to, pér t€ zhvilluar skenarét do t€ konsiderojmé forcat dhe paqartésité qé kané ndikim
madhor e imediat mbi synimet dhe ecuriné e Universitetit.

Nisur nga evolucioni i situatés n€ 5 vitet e fundit, skenarét e parashikuar t€ zhvillohen, né planin e ri strategjik 2025-
2030 jané 4, si vijon:

Ndérkombétarizimi,

Universitet SMART,

Leader Profesional,

Qendér Zhvillimi Rajonal.

7 7 7
PO X X 4

3

A5

Forcat kryesore Sfida/Paqartési

Niveli i pérshtatjes me kérkesat studentéve, fuqisé punétore, punédhénésve dhe
1. Kérkesat e tregut dhe té shoqérisé shoqérisé pér dije, aftési specifike sipas nevojave (né terma té aftésive,
punésimit dhe hapsirave t€ sipérmarrjes).

Niveli i pérshtatjes dhe integrimit t€ risive teknologjike né oferté dhe metoda
2. Progresi teknologjik t€ mésimdhénie-mesimnxénies, né kérkim shkencor dhe né menaxhim
institucional.

Niveli i pérshtatjes dhe aftésis€ pér t€ krijuar sferé influence, mobilitet, rrjete
3. Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE bashképunimi dhe oferté konkurruese dhe standard edukimi pér tregun
ndérkombétar té edukimit.

Niveli i pérshtatjes dhe 1 aftésisé€ pér té diversifikuar burimeve dhe metodat e
4. Ndryshimet demografike (largimi i trurit) rekrutimit té rinisé studentore shqiptare e t€ huaj; krijimi i hapsirave atraktive
té punésimit, pé€rmir€simi i perceptimit publik.

Niveli i pérshtatjes dhe aftésis€ pér té garantuar oferté (edukim, kérkim
shkencor dhe shérbim shogéror) konkurruese, alternative dhe atraktive; né
nivel kombétar e ndérkombétar; n€ 4 dimensione: rini parauniversitare; rini
studentore; fuqi punétore dhe biznese!

5. Cilésia e Ofertés Akademike

Niveli i pérshtatjes dhe aftésia pér t€ garantuar vazhdimési politikash
institucionale dhe stabilitet financiar. Kjo realizohet pérmes ndryshimit dhe
6. Qasjet politike dhe Modeli financiar zgjerimit t&€ skemés s€ financimit (mé shumé peshé né bashképunime,
sipérmartje, komercializim té kérkimit shkencor dhe gjenerim té ardhurash
pé€rmes shérbimeve g€ ofron UV).
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Pércaktimi i ndikimit té Forcave dhe krijimi i kombinimeve pér ¢do skenar strategjik

TABELA T Llogaritja e Faktorit Fuqi (Forcés Shtytése)
Shkalla e réndésisé relative Pérkufizimi i rénd@sisé sé Forcés éshté kryer d“kf’*l,Perdgmr metg%en AHP-M,
Mé e Réndésishme — Sa? DErmes 8¢ - clies F)r.(':at N t}.l'tese, ¢
— presupozohet té ndikojné mé tepér ecuriné
1 — NJ £50) - zhvillimore t€ UV né raport me géllimet e tij,
2 Njésoj deri né rpesatansht jané identifikuar fillimisht nga analiza e
3 Me.satarlsh't kuadrit Ndérkombétar, Kombétar,
4 Nga mesatarisht deri né shumé Institucional dhe né vijim i jané nénshtruar
5 Shumé pérllogaritjes sé peshés realtive, pér t&é
6 Nga shumé deri né shumé mé tepér pércaktuar njé renditje sipas réndésis¢ qé kané
7 Shumé mé tepér né ecuring e pérgjithéshme t€ UV. Kjo renditje
8 Nga shumé mé tepér deri né ekstremisht ka vleré indikative pasi nuk konsideron t&
9 Ekstremisht dhéna t& detajuara dhe as njé fushé specifike
Vlerat e ndérmjetme 2, 4, 6, 8 té veprimtarisé s¢ UV, por pérdoret pér t&
Vlerat pér krahasim Invers 1/3, 1/5,1/7,1/9 krijuar njé Ide Makro!
Tabela e R.Index Analiza me metodén AHP é&shté kryer duke
n 1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 normalizuar Forcat dhe duke pércaktuar
RI 0.00 0.00 0.58 0.90 1.12 1.24 1.32 1.41 145 1.49 Peshén relative té tyre (tab.V). Konsistenca e

llogaritjes s¢ Peshés sé Forcave kundrejt
koeficientit RI éshté éshté C=0.227 >0.1 qé
éshté norma e lejuar pér té patur llogaritje t&
sakté. Rrjedhimisht, pér t&€ patur rezultat t&
cilat, jané identifikuar dhe pérgjedhur si faktoré pércaktues té perspektivés gjashté forca kryesore, si vijon: sakté analiza duhet béré mbi bazé mé t& gjeré
e mé té sakté té dhénash.

Forcat qé ndikojné ecuriné e zhvillimit dhe transformimet pér periudhén 2025-2030 jané njé térési, ndér t&

Kérkesat e tregut dhe té shoqérisé, Progresi teknologjik, Ndryshimet gjeopolitike dhe integrimi né BE,
Ndryshimet demografike, Cilésia e Ofertés Akademike, Qasjet politike dhe Modeli financiar.

TABELA 11
Forca A Forca B Mé e réndésishme pér Réndésia relative
ecuriné e UV-sé Samé e
(A apo B) réndésishme &shté
nga 1 né 9?7
1. Kérkesat e tregut dhe t& shogérisé 2.Progresi teknologjik A 3
1. Kérkesat e tregut dhe té shogérisé 3.Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE A 3
1. Kérkesat e tregut dhe t& shogérisé 4.Ndryshimet demografike A 5
1. Kérkesat e tregut dhe t& shogérisé 5.Cilésia e Ofertés Akademike B 5
1. Kérkesat e tregut dhe té shogérisé 6.Qasjet politike dhe Modeli financiar B 3
2. Progresi teknologjik 3.Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE A 5
2. Progresi teknologjik 4.Ndryshimet demografike A 5
2. Progresi teknologjik 5.Cilésia e Ofertés Akademike B 3
2. Progresi teknologjik 6.Qasjet politike dhe Modeli financiar B 3
3.Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE | 4.Ndryshimet demografike A 5
3.Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE | 5.Cilésia e Ofertés Akademike B 5
3.Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE | 6.Qasjet politike dhe Modeli financiar B 3
4.Ndryshimet demografike 5.Cilésia e Ofertés Akademike B 5
4.Ndryshimet demografike 6.Qasjet politike dhe Modeli financiar B 7
5.Cilésia e Ofertés Akademike | 6.Qasjet politike dhe Modeli financiar A 3
TABELA III
1 2 3 4 5 6
Q O
o =] = 5}
5 &8 59 8 s 8
.. .. . - 2 a8l g & T oo S
Raporti i Forcave, né vlera numerike S Y o o' = QE) = &2 £ g
en . = [} b= =]
2Ll E | SE| EE|OF| E&
b= < El 2| o8| g%
°c2| 7 2P LE| e8| &5
59| 8 E 2 SE| 82| 338
5] ) G o | = z §
| & |55 R =
¥ z
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1 Kérkesat e tregut dhe té shogérisé 1 3 3 5 0.2 0.33
2 Progresi teknologjik 0.33 1 5 5 0.33 0.33
3 Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE 0.33 0.2 1 S 0.2 0.33
4 Ndryshimet demografike 0.2 0.2 0.2 1 0.2 0.143
5 Cilésia e Ofertés Akademike 5 3 5 5 1 3
6 Qasjet politike dhe Modeli financiar 3 3 3 7 0.33 1
7 Shuma 9.86 10.4 17.2 28 2.26 5.133
TABELA IV
1 2 3 4 5 6
B ) & 5
Normalizimi ° & _8. 0 ) 2, %
ER S o= g 8 2 25
.2 g 28 5 SE ASI=
g <4 a6 .= < - 5 g 2
< o ] s B - ] ~ g
22 |3 £g | B 25 | E£
7|8 |22 | £ | £= g7
5| f | g2 |2 |7 |2
Z Z 8
1 Kérkesat e tregut dhe t& shoqérisé 0.101 0.288 0.174 0.178 0.088 0.064
2 Progresi teknologjik 0.033 0.096 0.291 0.178 0.146 0.064
3 Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE 0.033 0.019 0.058 0.178 0.088 0.064
4 Ndryshimet demografike 0.020 0.019 0.012 0.036 0.088 0.028
5 Cilésia e Ofertés Akademike 0.507 0.288 0.291 0.178 0.442 0.584
6 Qasjet politike dhe Modeli financiar 0.304 0.288 0.174 0.25 0.146 0.195
7 Shuma 9.86 10.4 17.2 28 2.26 5.133
TABELA V
1 2 3 4 5 6 7
0 [}
© 4 fv: E " o
Pesha Relative e Faktorit S & B o | @ S .8 b=
=, = e '3 5 2 E Q o © g8
B2 2 8= | EE| &2 | 28 | %
o5 | 2 ‘53 .E E=| OQE| EE s
S| 8 = B 2o o8| §¥
v 3| o o & 29| s | &= o
Q o <
=< | 8 g2 SE| FZ| 538 =
s o = g z 3 Q<< R = 7
g 12 |22 | 7|5 g2 | <&
5 | & | 55 <
¥ z
1 Kérkesat e tregut dhe t€ shogérisé 0.101 0.288 0.174 0.178 0.088 0.064 0.1488
2 Progresi teknologjik 0.033 0.096 0.291 0.178 0.146 0.064 0.1347
3 Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE 0.033 | 0.019 0.058 0.178 | 0.088 0.064 0.0733
4 Ndryshimet demografike 0.020 0.019 0.012 0.036 0.088 0.028 0.0638
5 Cilésia e Ofertés Akademike & Aksesueshméria 0.507 | 0.288 0.291 0.178 | 0.442 0.584 0.3817
6 Qasjet politike dhe Modeli financiar 0.304 0.288 0.174 0.25 0.146 0.195 0.2262
TABELA VI C= Landa/RI= 0.2814/1.24=0.227
- - C=0.227
Pesha Relative e Faktorit
F Sipas réndésisé né raport me qéllimin e UV
Nga ky rend pérfundimtar i Faktoréve Fuqi (Forcave Shtytése),
— — - — qé ndikojné ecuriné e UV, né fazén e zhvillimit té skenaréve
L[| Cilésia ¢ Ofertés Akademike & Aksesueshméria 0.3817 strategjiké do t¢ zgjidhen dy forca t¢ cilat, né kombinim me
2 Qﬁsmt politike dhe Mo‘(.iell ﬁr}apglar 0.2262 njéra-tjetrén, presupozohet t&€ ndikojné né ményré vendimtare
3 Kerkesa.t e tregut ﬁhe t& shoqérisé 0.1488 Skenarin pérkatés. Cdo skenar ka ciftin e tij t& Forcave, mbi
4 Progres; tekn(.)logl lk_ i S— 0.1347 bazén e t€ cilave krijohet matrica e skenarit ku na paraqiten katér
5 Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE 0.0733 variante t€ ndryshme skenari pér t€ cilat analizohet situata, né
6 Ndryshimet demografike 0.0638 perspektivé!
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Shénime:

Pér ¢do skenar strategjik pérftohen 4 variante t€ péraférta situatash ku secila situaté paraqet njé kuadér pérgjithésues t€ dinamikave t&¢ ardhshme,
nisur nga ményra si evolojné dy forcat qé jané né lojé! Megjithaté, pér ¢do variant t€ skenarit ka specifika, ka paqartési dhe ka faktoré dytésoré
qé duhen mbajtur né kosideraté gjaté analizé€s dhe pérllogaritjeve.

Besueshméria

Pér t€ patur arsyetim sa mé t& sakt€ pasi identifikohet kuadri pérgjithésues mé i mundshén, duhen konsideruar né detaj gjithé faktorét qé bartin
ndikim dhe kan€ njé€ nivel té caktuar paqartésie. Me kéta faktoré né mendje duhen shtruar gjith€ pyetjet e nevojshme né raport me situatén (¢faré
ndodh nése....?, si, kur, kush, ku..? etj), pérgjigjet e t€ cilave duhet t& jené€ t& bazuara mbi té dhéna sasiore e cilésore. Né két€ ményré, rezultati
qé marrim do t€ ket€ nj€ pérqindje gabimi i cili, nése saktésia e arsyetimit do t& jeté e lart€ do té jeté minimal dhe i pranueshém duke ditur q&
askush nuk mund t€ parashikojé t& nesérmen me saktési 100%. N& kété kéndvéshtrim, gjaté fazés s€ diskutimeve t€ draftit t€ planit strategjik,
éshté e udhés qé pér ¢do Skenar, t€ dalin Pérgjigjet e kérkuara nga Pyetjet ¢ mésipérme né ményré qé Konkluzionet té jené sa mé t€ Sakta e sa
mé t&€ Besueshme!

Plan B

Pér aq kohé sa ekzistojné véshtirési pér t€ parashikuar sakté t&€ ardhmen dhe mundésia e gabimit &shté prezent sado e vogél qofté, Ne duhet t&
zhvillojmé paralelisht njé plan B pér t& amortizuar riskun dhe pér t&€ garantuar vazhdimésiné e pérpjekieve né funksion té realizimit t&
objektivave. Plani B duhet t€ artikulohet mbi opsionet mé t€ kéqija qé dalin nga ¢do skenar, né ményré qé t&€ kemi mund&si t€ reagojmé shpejt
e né kohé dhe t& kthehemi shpejt né kursin qé ndjekim pér té pérmbushur misionin dhe pér té realizuar objektivat.
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6.3.1

PERPUNIMI I SKENAREVE STRATEGJIKE

Skenarét e mundshém t& zhvillimit t& UV né 5 vitet e ardhéshme jané rrjedhojé e analizés sé detajuar t€ gjendjes aktuale, vlerésimit t&€ mundésive
né ményré realiste, pérputhshmérisé s€ tyre me politikat aktuale kombétare pér arsimin gjithépérfshirés dhe trendit global t&€ zhvillimit t&
géndrueshém.

Pér té patur njé panoramé sa mé t& qarté, analiza e gjendjes aktuale éshté shtriré
né tre dimensione: ndérkombétar, kombétar (PESTLE) dhe insititucional
(SWOT).

Nga rezultatet e analizés &shté béré njé evidentim dhe vlerésim realist i
mundésive potenciale q¢ ka Universiteti pér perspektivén.

Mundésité jané kontekstualizuar né procesin e planifikimit strategjike duke
patur né fokus pérheré dy faktoré kryesoré zhvillimi: Objektivat Strategjiké t&
MAS pér Arsimin e Larté 2030 dhe pritshmérité zhvillimore globale pér
binomin ekonomi-edukim pér vitin 2030.

Objektivat Strategjiké MAS (2030)

Objektivi strategjik 1.1: Pérmirésimi i ofertés akademike me synim fuqizimin
e kapitalit njerézor

Objektivi strategjik I. 2: Forcimi i lidhjeve me tregun e punés dhe profilizimi
i universiteteve, bazuar né nevojat kombétare dhe rajonale

Objektivi strategjik II.1: Rritja e cilésis€ s€ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor népérmjet ndérkombétarizimit, financimit t€¢ qéndrueshém dhe
inovacionit

Objektivi strategjik I1.2: Fuqizimi i arsimit t& larté si katalizator i zhvillimit
social, ekonomik dhe digjital drejt integrimit né BE

Forcat kryesore shtytése qé pércaktojné Tendencat Globale (2030), sipas
WEF:

Ndryshimi Teknologjik, Fragmentimi Gjeoekonomik, Pasiguria Ekonomike,
Ndryshimet Demografike, Tranzicioni i Gjelbér.

SKENARET STRATEGJIKE

Skenari: “Ndérkombétarizimi”

Forcat:
1. Cilésia e Ofertés Akademike (1)
2. Progresi teknologjik (4)

Skenari: “Universitet SMART”

Forcat:
1. Qasja Politike&Modeli Financimit (2)
2. Progresi teknologjik (4)

Skenari: “Leader Profesional”
Forcat:
1. Cilésia e Ofertés Akademike (1)
2. Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE (5)

Skenari: “Qendér Zhvillimi Rajonal”
Forcat:
1. Cilésia e Ofertés Akademike (1)
2. Kérkesat e tregut dhe té shogérisé (3)

Pér ¢do skenar, né fazén e shqyrtimit té varianteve, duhen shtruar gjithé pyetjet
kryesore qé sfidojné narrativén e skenarit!

Pérgjigjet kompletojné narrativén dhe rritin saktésiné e vendimeve qé do t&é
merren.

Objektivat strategjiké té Universitetit “Ismail Qemali” pér 2025-2030:
besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé.

Si¢ e cekém, skenarét jané rrjedhojé e analizés dhe arsyetimi i ndjekur pér t&
pércaktuar skenarét strategjiké t& zhvillimit bazohet né kombinimin
“mundési-prioritete” t€ identifikuara nga Universiteti.

Skenarét Strategjiké jané 4 né pérputhje me 4 prioritetet strategjike aktuale t&
Universitetit: Ndérkombétarizimi, Universitet SMART, Leader Profesional,
Qendér Zhvillimi.

Metodologjia e pérpunimit t€ skenaréve €shté e pérbéré nga disa procese:

Identifikimi i Forca Shtytése kryesore té jashtme e té€ brendshme me ndikim
kompleksiv, mbi ecuriné e pérgjithéshme t& Universitetit. Kéto forca jané 6
dhe konsiderohen si forcat me ndikim madhor e imediat mbi zhvillimin e
pérgjithshém t&€ Universitetit.

Pércaktimi i impaktit/réndésisé sé tyre, duke pérdorur metodén analitike
AHP-Method, nga ku pércaktohet pesha relative e indikimit dhe renditja e
forcave sipas réndésisé pér ecuriné e Universitetit né funksion t€ Misionit dhe
Qéllimit t& pérgjithshém té tij. Renditja e forcave éshté si vijon:

Pesha Relative e Faktorit
Sipas réndésisé né raport me géllimin e UV
1 | Cilésia e Ofertés Akademike 0.3817
2 | Qasjet politike dhe Modeli financiar 0.2262
3 | Kérkesat e tregut dhe té shoqérisé 0.1488
4 | Progresi teknologjik 0.1347
5 | Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE 0.0733
6 | Ndryshimet demografike 0.0638

Pérzgjedhja dhe kombinimi i ¢iftit specifik té forcave qé karakterizojné
¢donjérin nga skenarét shté béré duke pérzgjedhur nga 6 forcat e mésipérme,
ato 2 forca qé jan€ vlerésuar si me ndikim mé t€ madh se t€ tjerat n€ raport
me prioritetin strategjik qé &shté objekt i atij skenari.

Pér pérzgjedhjen e ciftit specifik t€ forcave t&€ ¢do skenari nuk &shté pérdorur
metoda AHP pasi nuk disponohen té dhénat e domosdoshme pér té elaboruar
me saktési kéto forca pér shkak t€ paqartésive té perspektivés.

PERPUNIMI I SKENAREVE STRATEGJIKE

Pér pérpunimin e secilit skenar jan€ pérzgjedhur forcat e konsideruara si mé
té réndésishmet pér skenarin né fjalé. Kombinimi i Forcave éshté pérzgjedhur
specifikisht duke e konsideruar ndikimin ¢ kombinimit t€ tyre vendimtar pér
zhvillimin e skenarit dhe pér rrjedhojé pér realizimin e prioriteti strategjik.

Nga pérpunimi i ¢do skenari, duke ngritur pyetje té thjeshta e té
pérgjithéshme, konsiderohen 4 variante t&€ ndryshme situatash t€ mundshme,
nga mé e mira te mé e keqja.

Variantet paraqiten né matricén e skenarit né 4 kuadrate t€ ndryshme, njé pér
¢do situaté hipotetike. Béhet pérshkrimi i tyre dhe né vijim identifikohet
pozicioni dhe gjendja e momentit aktual t& Universitetit “Ismail Qemali” né
raport me kéto variante té skenarit! Gjendja aktuale dhe sugjerimet pér
perspektivén pérmblidhen né kuadrin e Narrativés sé Skenarit pér
Universitetin “Ismail Qemali” s¢ bashku me njé séré masash qé sugjerohet
té marrim né varési mundésive dhe rrethanave.

Né sintezé, pér ¢do skenar pércaktohen linjat strategjike t€ veprimit me té
gjithé objektivat taktiké, duke mbajtur né konsideraté né rend llogjik
misionin, qéllimin, objektivat strategjiké té€ UV-sé. Objektivat strategjiké, né
koherencé me planin strategjik 2018-2024 dhe me nevojat e perspektivés pér
2025-2030 jané katér (4): besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé.

Skenarét nuk qéndrojné mé vete, por jané te lidhur ngushté brenda llogjikés
sé zhvillimit organik e térésor t€ Universitetit. Prandaj skenarét mund t&
zhvillohen njékohésisht, né ményré té intergruar dhe komplementare, pér t&
arritur njé zhvillim mé té larmishém e paralel.
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Gjithashtu, gjaté shqyrtimit t€ propozimit té planit strategjik dhe konsultimit me
aktorét e interesuar, analiza AHP-M, Narrativa ¢ Skenaréve dhe Linjat
Strategjike duhet t€ béhen objekt rishikimi mbi bazé informacionesh mé té
detajuara e t&€ plota, pér t& rritur saktésiné e llogaritjeve dhe pér t& pérshtatur
skemén llogjike me realitetet praktike t€ ¢do Fakulteti e Departamenti. Né kété
ményré rritet saktésia, besueshméria dhe aplikueshméria e planit strategjik, pasi
analiza dhe pérfundimet jané subjekt i konsulencés dhe ekspertizés qé del nga
puna né grup, nga shumé burime e nga shumé kéndvéshtrime.

Pér té garantuar sukses me planin dhe pér t€ minimizuar riskun, duhen mbajtur
né konsideraté disa gjéra:

. Hartimi i njé plani B (i pérgjithéshém si edhe pér ¢do skenar vegmas)
me masa dhe hapa pér t’u ndjekur, né vijimési;

. Rishikimi dhe pérditésimi i vazhduar i skenarit strategjik mbi bazé
informacioni, né vijimési,

. Pérmbajtia me rigorozitet ndaj Objektivave strategjiké
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé) pérgjaté ¢do linje
strategjike (sistematikisht);

N¢é njé fazé 2 vjecare eksperimentim mbi disa iniciativa pilot (mbi mundési e
kapacitete), né€ 3 vitet né vijim zgjerim né gjith€ drejtimet dhe funksionet.

Skenari: Ndérkombétarizimi Skenari: “Universitet SMART”

Linjat Strategjike: Linjat Strategjike:

Partneritet dhe kooperim Edukim SMART
ndérkombétar

Sistem Shérbimesh SMART
Programe ndérkombétare studimi
dhe mobilitete afatgjata Infrastrukturé SMART
Kérkim shkencor i pérbashkét sipas
standarteve ndérkombétare

LINJAT STRATEGJIKE

Ne perputhje me skenaret e zhvillimit te percaktuar me siper jane percaktuar
linjat strategjike per cdo skenar specifik ne perputhje te plote me objektivat
per nje zhvillim te gendrueshem.

Linjat strategjike pércaktojne qartésisht dhe né ményré t€ detajuar hapat pér
¢do skenar zhvillimi. Mbi bazen e linjave strategjike té hartuara (njéheré
aprovuar) do t& hartohen udhézuesit strategjik dhe planet e veprimit.
Metodologjia e hartimit thjeshton procesin e monitorimit té Planit Strategjik
dhe leht€son rishikimin e tij né perputhje me zhvillimet dinamike té
Universitetit né 5 vitet ardhshme.

Skenari: “Leader Profesional”
Linjat Strategjike:
ESCO Standart
Spin off/Start Up
Diploma, punésimi
Life Long Learning

Dimensioni social.

Skenari: “Qendér Zhvillimi”
Linjat Strategjike:

Partneritet Strategjik me Shogériné
(grupet e interesit)

Edukim dhe angazhim shogéror i
Sstudentéve

Katalizator ekonomik dhe kulturor
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6.3.2 NDERKOMBETARIZIMI

Forcat Shtytése:
1. Cilésia e Ofertés Akademike (1) — Né boshtin e Ordinatave
2. Progresi teknologjik (4) — N& boshtin e Abshisave

Ndikimi i kombinimit t&€ dy Forcat Shtytése (1-4) mbi “Ndérkombétarizimin” e
Universitetit “Ismail Qemali” té Vlorés.

Matrica e Skenarit Strategjik - Si do t& jeté ecuria e mundshme e Ndérkombétarizimit
té UV né 5 vitet e ardhshme dhe ¢faré ndodh nése:

Cilésia e Ofertés rritet —Progresi Teknologjik rritet;

Cilésia e Ofertés nuk rritet — Progresi Teknologjik rritet;

Cilésia e Ofertés nuk rritet — Progresi Teknologjik nuk rritet;

Cilésia e Ofertés rritet - Progresi Teknologjik nuk rritet;

A=

Cilésia e Ofertés Akademike
H

Skenari NelV Skenari Nel
Universitet me ) U“niv.e.tr§ite.t'
Réndési modeste i Réndésishém

Ndérkombétar

Ndérkombétare

H Progresi

Skenari NelIl Skenari Nell Teknololik
UniV?rSi'th_ Universitet me
Pa Réndési Réndési Fiktive

Ndérkombétare

Ndérkombétare

L
Narrativa e UV pér “Ndérkombétarizimin”

Matrica evidenton faktin qé progresi teknologjik dhe cilésia e ofertés akademike
jané faktor€ qé konvergojné né funksion t&€ ndérkombétarizimit. Pozicioni aktual
i universitetit (gjendja aktuale) &shté pasqyré e zgjedhjeve strategjike t& kryera
ndér vite. Aktualisht, nisur nga analiza e gjendjes aktuale, Universiteti &sht€ né
njé pozicion t&€ ndérmjetém midis skenaréve 2 dhe 4, ¢ka do t&€ thoté qé gézon
prestigj lokal por ka réndési modeste ndérkombétare e cila shoqérohet edhe me
njé faré fiktiviteti né raport me cilésin€ e ofertés dhe aftésiné e veprimit t& arené
ndérkombétare. Universiteti mund t€ zhvendoset drejt pozicionit t€ skenarit 1 me
njé qasje té ballancuar, duke investuar né infrastrukturén dixhitale dhe né
platformat e mésimit (né distancé) online pér té rritur prezencén ndérkombétare,
paralelisht me investimin né sigurimin e cilésis€ s€ ofertés akademik pér té rritur
prestigjin dhe besueshmériné.

e Rritja e cilésis¢ éshté arsyeja kryesore pér t€ térhequr studenté t& huaj, staf
huaj dhe partneré t€ huaj. Oferta e edukimit duhet t€ zgjerohet, profilizohet,
personalizohet dhe rritet cilésisht, pér té€ qené térheqése dhe konkurruese.

e Integrimi i teknologjive inovative e bashkékohore duhet pérdorur pér:
maksimizimin e réndésisé sé ofertés, rritjen e aksesueshmérisé dhe rritjen e
konkurrueshméris€ né treg vendas dhe ndérkombétar.

SKENARI STRATEGJIK: NDERKOMBETARIZIMI

“Ndérkombétarizimi ka t&€ b&jé me aftésiné e Universitetit pér té
absorbuar dhe shfrytézuar pérvojat e huaja, pér t’ju pérshtatur
standardeve ndérkombétare dhe pér t&€ vepruar e konkurruar né
tregun ndérkombétar t&é edukimit™!

NE& nivel strategjik, dy “Forcat Shtytése” qé ndikojné mé shumé
suksesin ¢ ndérkombétarizimit jané Qasja Politike&Modeli
Financimit-Progresi Teknologjik. Por, duke qéné se, Integrimi
Europian imponon politika arsimore e modele financimi gartésisht
favorizuese pér ¢ka kjo tendencé parashikohet pozitive, Skenari i
Ndérkombétarizimit, mund t€ bazohet né kombinimin tjetér t&
forcave: Cilésia e Ofertés Akademike (1)-Progresi Akademik (4)!

Universitet i réndésishém dhe prestigjoz

Rezultati Nel IDEAL

Universitet i réndésishém dhe prestigjoz, i njohur globalisht,
qé pérdor teknologjing mé t&é fundit pér t€ rritur prezencén
ndérkombétare dhe pér t& ofruar pérvoja arsimore cilésore pér
studenté shqiptar e t& huaj. UV shfrytézon platformat dixhitale
pér bashképunim ndérkombétar, ofron programe studimi online
(né distancé) dhe/ose té kombinuara, si edhe pérdor
teknologjiné pér t€ térhequr studenté¢ dhe staf akademik
ndérkombétar. Ndérkombétarizimi kryhet pérmes mobiliteteve
por edhe né vend pérmes kapaciteteve teknologjike t&
integruara né kurrikul dhe né kérkimin shkencor, duke krijuar
qofté network bashképunimi dhe qofté komunitet edukimi
virtual.

Rezultati No2 | Universitet me réndési fiktive

Universiteti i jep prioritet pérqasjes teknologjike pér zgjerim té
shpejté ndérkombétar dhe rritjes sé té ardhurave, duke humbur
fokusin ndaj cilésisé sé ofertés akademike. Ofron spektér té
gjeré kursesh trajnimi dhe programesh online, por nuk shfaq
rigorozitet ndaj formatit akademik, ka ndérveprim t€ dobét
pedagog-student dhe nuk garanton sigurim té cilésisé. Pér
rrjedhojé, pérvoja arsimore dhe kérkimi shkencor né treg
calojné dukshém pavarésisht avancimit teknologjik.

Rezultati Ne3 Universitet i pa réndésishém
RASTI ME I KEQ

Universiteti shfaq angazhim té papérfillshém ndérkombétar
duke u mbéshtetur né oferté¢ edukimi lokale, pér studenté
kryesisht shqiptaré. Nuk disponon infrastrukturén e duhur
teknologjike dhe as prestigjin akademik pér t&€ konkurruar né
arené ndérkombétare. Sforcot pér ndérkombétarizim jané
minimale dhe pérbéhen kryesisht nga partneritete ad hoc ose
nga programe mobiliteti (staf/studenté), pa llogjiké
vazhdimésie strategjike. Universiteti éshté i ekspozuar ndaj
rreziqeve qé€ vijné nga ndryshimet e kérkesés sé tregut t& punés
dhe nga konkurrenca e Universiteteve té tjera.

Rezultati Ne4 Universitet me réndési modeste
ndérkombétare, por me prestigj lokal

Universiteti disponon oferté cilésore falé sé cilés gézon
prestigj pasi éshté i fokusuar forté né edukim pérmes prezencés
fizike. Réndésia ndérkombétare paraqitet modeste pér shkak se
veprimi né arené ndérkombétare bazohet kryesisht né programe
tradicionale mobilitetesh (staf/studenté), ndérkohé qé shfaq
progres té ngadalt¢ pér absorbimin dhe integrimin e
teknologjive té reja né edukim dhe bashképunime.

Rrjedhimisht, pérpjekjet pér ndérkombétarizim jané té
kufizuara nga pengesa fizike dhe logjistike q€ vjen prej
progresit t&€ ulét teknologjik. Kjo gjendje cénon
konkurrueshmérin€ kundrejt Universiteteve g€ jané mé té
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e Kombinimi i t€ dyjave mund té pérdoret pér té rritur ndérkombétarizimin e avancuara teknologjikisht né njé treg qé béhet gjithnjé e mé i
Universitetit virtualisht dhe fizikisht, né vend, ashtu si¢ mund té pérdoret globalizuar.
pér té rritur ndérkombétarizimin pé€rmes intensifikimit t&€ mobiliteteve

e Rritja e cilésis€ sé kérkimit shkencor duke nxitur kérkimin e pérbashkét né

(afatshkurtra e afatgjata) dhe bashképunimeve t€ qgéndrueshme )
ndérkombétare, né edukim dhe kérkim shkencor. Masat g€
. e . C g trategjik
fusha me interes ndérkombétar, krijimin e njé mjedisi mundésues pér SLACEIee

pjesémarrje dhe organizim t€ konferencave shkencore ndérkombétare t& R

studentéve dhe pedagogéve, zgjerimit t&€ bashképunimit me organizata N
ndérkombétare duke ofruar asistencé teknike-profesionale né fusha t&
zhvillimit social ekonomik. .

Masat qé marrim

1 Pérmirésim i kérkimit shkencor, pérmes projekteve q€ fokusohen né
zgjidhjen e problemeve me réndési dhe impakt real
kombétar/ndérkombétar, mundésisht me karakter ndérdisiplinor.

2 Thithje e pedagogéve t&€ huaj (eksperté dhe me reputacion) pér té .
rritur cilésiné dhe réndésiné e Universitetit.

3 Pérmirésim dhe pérditésim i programeve ekzistuese, zgjerim me .
programe t& reja dygjuhéshe ose anglisht, té& profilizuara dhe
ndérdisiplinore qé aktualisht kérkohen né treg, rritje cilésisé dhe
spektrit té kurseve té trajnimit pér studentét dhe thellim i LLL
fokusuar mbi aftésité e kérkuara aktualisht dhe né perspektive 5
vjecare.

4 Krijimi i platformés s€ mésimdhénies online né funksion té
frekuentimit t€ kurseve nga studenté t& huaj dhe zhvillimit t& kurseve
nga staf i huaj.

5 Shfrytézimi i realitetit virtual pér t€ rritur bashképunimet duke
krijuar partneritete kérkimi dhe inovacioni me universitete t¢ tjera.

6 Krijmi dhe shfrytézimi i platformave pér t€ mbledhur, pérpunuar dhe
analizuar t&¢ dhéna mbi target grupet qé mund t€ kené interes pér
ofertén (mbi bazé€ vendi e grupmoshe), mbi t€ cilat t& fokusohemi
pér té promovuar ofertén akademike.

7 Pérfshirje e realitetit virtual dhe/apo inteligjencés artificiale né
pérmbajtie t€ kurseve pér t’i béré mé interaktive dhe té efektshme

8 Kombinim i mésimdhénies on line me mésimdhénien né klasé.

*,
o3

*,
o3

*,
<

LINJAT STRATEGJIKE

Linja Strategjike Nel Linja Strategjike Ne2
Partneritet dhe kooperim ndérkombétar Programe ndérkombétare studimi dhe
mobilitete afatgjata

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé) (besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

Aderimin e UV-sé né rrjetet ndérkombétare < Identifikimi i kapaciteteve reale t& stafit
universitare dhe jo vetém, me synim akademik aktual pér t€ ofruar programe
promovimin e UV-sé né nivel ndérkombétar, ndérkombetare studimi né fusha me interes
por njékohésisht edhe rritjen e kapaciteteve pér student ndérkombétaré.
faleé shkémbimit té informacionit me <+ Hartimi i njé strategjie afatgjaté pér térhegjen
Universitetet elitar global e stafit akademik ndérkombétar pérmes
Forcimin e  pozitave né  rrjetjet ofrimit t& kontratave specikfike t& punésimit
ndérkombétare ku aderon prej disa vitesh ri dhe fleksibilitetit né garkesén mésimore.
rrjeti EUCEN, ASEK, etj, pérmes njé «  Gjenerimin e programeve t&€ pérbashkéta té
pjesémarrje aktive né asambleté e kétyre studimit né tre ciklet me Universitete ku ka
rjeteve  dhe pérfagésimit né organet pérputhshméri programesh dhe ngarkesé
drejtuese té tyre. mésimore t€ njéjté pér ¢do 1€ndé.
Identifikimin e Universiteteve prioritare pér < Nénshkrimin e Marréveshjeve té
té bashkepunuar né 5 vitet e ardhshme bazuar bashképunimit pér ICM- International Credit
né standartet ¢ mésimdhenies, kurrikulave, Mobility Programs [Erasmus KA1l] me
kapacitetet innovative trajnuese t& stafit Universitete prestigjioze duke patur né
akademik dhe atij administrativ si edhe konsideraté  kapacitetin =~ mésimdhénés,
nénshkrimin e marréveshjeve institucionale infrastrukturén né funksion té mésimdhénies,
té bashképunimit. diversitetin kulturor edhe social.
Rishikimin e Marréveshjeve Ndérkombétare Nénshkrimin e Marréveshjeve té reja té
té nénshkruara dhe rinegocimin e tyre né bashképunimit  dhe  partneritetit = me
universitete lider né zonén Europiane pér

X3

*

sugjerohet t€ merren duhet té€ integrohen dhe

harmonizohen me elementét e tjeré qé jané né pérbérje té linjave

q¢ univeristeti do t€ ndjeké, pér ndérkombétarizimin.

Linjat strategjike jané:

Partneritet dhe kooperim ndérkombétar;
Programe ndérkombétare studimi dhe mobilitete
afatgjata;

Kérkim shkencor i pérbashkét sipas standarteve
ndérkombétare.

Pér t& garantuar sukses me planin dhe pér t€ minimizuar riskun,
duhen mbajtur né konsideraté disa gjéra:

Hartimi i njé plani B masash dhe hapash pér t’u
ndjekur né ¢do eventualitet (né vijim);

Rishikimi dhe pérditésimi i vazhduar i skenarit
strategjik (n€ vijim);

Pérmbajtia me rigorozitet ndaj Objektivave strategjiké
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)
pérgjaté ¢do linje strategjike (sistematikisht);

Né njé fazé 2 vjecare eksperimentim mbi disa fusha
strategjike (mbi mundési e kapacitete), né 3 vitet né
vijim zgjerim né gjithé fushat e edukimit.

Linja Strategjike Ne3
Kérkim shkencor i pérbashkét sipas
standarteve ndérkombétare

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

«  Pérfshirjen e stafit akademik dhe

studentéve  né veprimtari  té
pérbashkéta kérkimore-shkencore
ndérkombétare.

X3

*

Hartimin e politikave stimuluese
financiare pér studentét dhe pedagogét
e UV pér t&€ marré€ pjesé né konferenca
shkencore ndérkombétare.

«  Krijimin e gendrave té pérbashkéta
kérkimore-shkencore duke krijuar njé
mjedis t&€ pérshtatshem pér kérkues
ndérkombétaré.

«  Organizimin e Konferencave

ndérkombétare né parternitet me

Universitetet prestigjioze Europiane.
< Botimin e punimeve shkencore t&
studenteve dhe pedagogéve né revista
pretigjioze shkencore me faktor té larté
impakti.
Bashképunim me organizata
ndérkombétare si UNDP, Banka
Botérore, GIZ, Kooperacioni Zviceran,

X3

*
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pérputhje me prioritet instutcionale dhe
interesin e pérbashket t& bashképunimit.
Marréveshje té nénshkruara pér krijimin e
gendrave té€ pérbashkéta sudimore duke
patur né focus si Marréveshjet kuadér ashtu
edhe ato t€ nénshkruara né kuadér t&é
implementimit té projekteve té pérbashkéta
né fushén e kérkim-zhvillimit.

Partneritete t€ qéndrueshme pér aplikime
projektesh ndérkombétare, né kuadér t&
programeve té financuara nga Komuniteti
Evropian  ku  pérfshihen = Programet
ndérkufitare ~ dhe  transnacionale  té
kooperimit: IPA, CBA, Adrion, Med Balkan,
Med Modular, Horizon 2020, Erasmus, IET
KIC, etj.

Shfrytézimi i realitetit virtual pér té rritur
bashképunimet duke krijuar partneritete
kérkimi dhe inovacioni me universitete té
tjera.

X3

*

K3
<

K3
o3

X3

’0

X3

*

X3

*

RS
o

aplikime té pérbashkéta né kuadér t&
programeve Erasmus [KA2], Horizon2020.
Ndérkombétarizimi i kurrikulave duke i
pérafruar ato me kurrikulat e studimit té
universiteteve europiane.

Krijimin e njé sistemi ndérkombétar
vlerésimi sipas standarteve ESCO té KE-sé,
¢ka mundéson lehtésimin e mobiliteteve dhe
njohjen e diplomave né nivel europian.
Krijimin e njé pakete té ploté edukimi
(programi ndérkombétar) dhe shérbimesh t&
intergruara (akomodimi dhe argétimi) pér
studenté ndérkombetaré per t€ zhvilluar
mobilitete afatgjata prané UV.

Nxitjen e studentéve dhe stafit akademik pér
té aplikuar si edhe pér té zhvilluar mobilitete
ndérkombétare afatgjata prané
Universiteteve europiane dhe mé gjeré.
Hartimin e programeve ndérkombétare
afatshkurtra ~ apo  programe  trajnimi
ndérkombétare me interes pér studentét dhe
stafin akademik.

Krijimin e programeve Verore °’Summer
school’” duke krijuar mundési socializimi
dhe shkémbimi kulturor midis t€ rinjve.
Pérfshirjen e organizatave rinore studentore
né Programin Ndérkombétar t&€ té€ rinjve
“Youthe Exchange Program” dhe programin
ndérkombétar t€ vullnetarizmit pérmes
akreditimit t€ Universitetit si institucion
prites dhe dérgues i té rinjve.

Thithje e pedagogéve t&€ huaj (eksperté dhe
me reputacion) pér t& rritur cilésiné dhe
réndésiné e Universitetit.

Pérmir€sim dhe pérditésim i programeve
ekzistuese, zgjerim me programe t& reja
dygjuhéshe ose anglisht, t€ profilizuara dhe
ndérdisiplinore qé aktualisht kérkohen né
treg, rritje cilésisé dhe spektrit t& kurseve t&
trajnimit pér studentét dhe thellim i LLL
fokusuar mbi aftésité e kérkuara aktualisht
dhe né perspektive 5 vjegare.

Krijimi i platformés s¢ mésimdhénies online
né funksion t& frekuentimit t¢ kurseve nga
studentg t& huaj dhe zhvillimit té kurseve nga
staf i huaj.

Krijmi dhe shfrytézimi i platformave pér té
mbledhur, pérpunuar dhe analizuar té dhéna
mbi target grupet q€ mund té kené interes pér
ofertén (mbi baz€ vendi e grupmoshe), mbi té
cilat t& fokusohemi pér t& promovuar ofertén
akademike.

Pérfshirje e realitetit virtual dhe/apo
inteligjencés artificiale né pérmbajtie t&
kurseve pér t’i béré mé interaktive dhe t&
efektshme.

Kombinim i mésimdhénies on line me
mésimdhénien né klasé.

X3

*

X3

*

Kooperacioni Italian qé operojné né
territorin shqiptar dhe mé gjeré pér té
ofruar ekspertiz€ né€ realizimin e
studimeve shkencore per zhvillim
territorial.

Organizimin e Konferencave
Ndérkombétare stundentore duke patur
né fokus kéndvéshtrimin e t& rinjve pér
¢éshtje sensitive t€ shoqérisé globale.
Pérmirésim i kérkimit shkencor,
pérmes projekteve qé fokusohen né
zgjidhjen e problemeve me réndési dhe
impakt real kombétar/ndérkombétar,
mundésisht me karakter ndérdisiplinor.
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6.3.3 Universitet SMART

Forcat Shtytése:
3. Qasja Politike&Modeli Financimit (2) — N¢& boshtin e Ordinatave
4. Progresi teknologjik (4) — Né boshtin e Abshisave

Ndikimi i kombinimit t&€ dy Forcave shtytése (2-4) mbi skenarin
“Universitet SMART” t& Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés

Matrica e Skenarit Strategjik - Si mund t€ jeté “Universiteti SMART” né 5 vitet e
ardhshme dhe ¢faré ndodh nése:

Politika&Modele Financimi (favorizuese) — Progresi Teknologjik rritet;
Politika&Modele Financimi (jofavorizuese) — Progresi Teknologjik rritet;
Politika&Modele Financimi (jofavorizuese) — Progresi Teknologjik nuk rritet;
Politika&Modele Financimi (favorizuese) — Progresi Teknologjik nuk rritet;

P

Qasja Politike&Modeli Financimit
H

Skenari NelV Skenari Nel
Universitet Universitet:
i prapambetur, pa dlnam}k., inovativ,
vizion vizionar

H Progresi
Tenologjik

Skenari Nell

Skenari NellIl

Universitet:
fleksibél, kreativ,
dinamik, efikas

Universitet
né lufté pér mbijetesé

L
Narrativa e UV pér “Universitet SMART”

Matrica evidenton faktin qé suksesi i njé Universiteti SMART varet gjerésisht nga

kombinimi efikas midis teknologjisé dhe gasjeve t& duhura politike (arsimore) dhe

financiare. Aktualisht, Universiteti “Ismail Qemali”, n€ saj edhe té pérparimeve q¢€ ka béré

né adres€ t& kétij prioriteti strategjik, gjaté 5 vjecarit t€ fundit, gjendet né skenarin 2.

Financimet kané kufizime prandaj Universiteti duhet t& ndértojé strategji fleksibél bazuar

né aftésité pér t’u pérshtatur me rrethanat e momentit dhe me sfidat e perspektivés.

Disponimi i instrumentave teknologjike t€ avancuar mund té sjelli rezultate domethénése

zhvillimore n€ edukim, shérbime dhe infrastruktur€ por duhet t&€ mbéshtetet nga financime

té¢ mjaftueshme. Né ményré qé Universiteti t& zhvendoset drejt skenarit 1, krahas

absorbimit dhe integrimit t&€ teknologjive té avancuara né veprimtarité e tij, duhet t&

zgjerojé bazat e financimit sidomos me ményra t€ tjera qé€ lidhen me gjenerimin e t&

ardhurave. Nisur nga sa mé sipér:

e Universiteti duhet té kryejé alokim strategjik t€ burimeve financiare, njerézore,
teknologjike e materiale;

e Duhet té adoptojé forma inovative mésimdhénie-mésimnxénie t€ orientuara nga
optimizimi i kostove zhvillimore, zgjidhja e problemeve, ruajtia e hapit me progresin
teknologjike dhe plotésimi i kérkesave té studentéve;

o  Universiteti, pérmes burimeve dhe ekspertizés sé tij, duhet t€ krijojé partneritete me
bizneset dhe industriné né€ vend né funksion té praktikave studentore, punésimit,
projekteve kérkimore t& pérbashkéta qé ofrojné zgjidhje dhe gjenerojné t& ardhura. Ky

SKENARI STRATEGJIK: Universitet SMART
"Universiteti SMART" &shté njé skenar q& parashikon
shfrytézimin e teknologjive bashkékohore e inovative té
informacionit, né ményré té integruar dhe strategjike, pér té
pérmirésuar  edukimin, kérkimin  shkencor, shérbimet,
administrimin dhe infrastrukturén e universitetit”!

Nga 6 forcat shtytése qé ndikojné mé sé shumti ecuriné e
pérgjithéshme t€ Universitetit, n€ nivel strategjik, né raport me
kenarin “Universitet SMART”, dy “Forcat Shtytése” qé ndikojné
mé shumé suksesin jané: Qasja Politike&Modeli Financimit (2) -
Progresi Teknologjik (4)! Si¢ edhe e kemi pérmendur mé herét,
Integrimi Europian imponon politika arsimore e modele financimi
qé presupozohen favorizuese por, niveli i ndikimit dhe efikasiteti
i tyre pérbén sfidé q€ duhet mbajtur né konsideraté pér analizén e
skenarit “Universitet SMART”.

. Universitet dinamik, inovativ,

Rezultati vizionar

[
Nel IDEAL
Universitet ambicioz dhe i qarté né strategjiné e zhvillimit,
i cili gézon stabilitet financiar dhe favorizohet nga politika
edukimi mbéshtetése, ¢cka e lejon t& fokusohet né€ qasje
inovative dhe né ndryshime pozitive zhvillimore. Duke patur
fuqi financiare, Universiteti orientohet nga ndértimi dhe
zhvillimi 1 infrastrukturés moderne dhe nga integrimi i
inovacionit teknologjik né kérkim shkencor, edukim,
administrim dhe shérbime. Klima inkurajuese politike nxit
thellimin e bashképunimit me aktorét ekonomiké, duke
krijuar hapsiré pér krijim t& start up-eve dhe projekteve
kérkimore té pérbashkéta. Universiteti térheq talente dhe
ofron pérvoja mésimore bashkékohore dhe t&€ personalizuara.
Ai investon fuqishém né zhvillimin e stafit akademik,
kérkimin dhe programet e reja qé shfrytézojné teknologjité
inovative. Bashképunimi student-pedagog €shté i vazhduar
ndérsa proceset administrative jané t€ automatizuara dhe
efikase.

Rezultati Universitet fleksibél, kreativ,

Ne2 dinamik, efikas

Universiteti 1 jep prioritet pérqasjes teknologjike pér té
kapércyer kufizimet financiare dhe politike. Pérballé
mbéshtetjes politiko-financiare té ulét universiteti optimizon
kostot dhe nuk pérfshihet né investime infrastrukturore né
shkallé t€ gjeré por shfrytézon teknologjité e disponueshme
me kosto t& ulét pér t€ pérmirésuar efikasitetin né
administrim e shérbime dhe pér t€ garantuar cilésiné e
edukimit dhe kérkimit shkencor. Inovacioni lejon krijimin e
bashképunimeve dhe té vlerave me dobi komunitare e
shoqérore. Né kété kuadér, Universiteti mbéshtetet né
partneritete dhe né shfrytézimin e teknologjisé pér té
gjeneruar fonde dhe pér t€ maksimalizuar ndikimin.

Rezultati Universitet né lufté pér mbijetesé

Ne3 RASTI ME I KEQ

Universiteti karakterizohet nga pagéndrueshméri e theksuar
si pasojé e kushteve t& pafavorshme politiko-financiare dhe
e progresit teknologjik minimal. Universiteti lufton pér té
ruajtur funksionalitetin duke zhvilluar operacionet minimale
bazé€. Efikasiteti mungon si pasojé e mungesés s€ inovacionit
teknologjik dhe, n€ kéto kushte, pér t€ garantuar mbijetesén,
Universiteti mund t€ marré vendime t€ véshtira si: shkurtimi
i programeve, zvogélimi i stafit dhe shtyrja e mirémbajtjes.
Perceptimi i studentéve, pedagogéve dhe stafit pér
institucionin dhe vlerat e tij nuk &shté pozitiv. Pa njé vizion
té qarté pér t&€ adresuar kéto sfida, universiteti rrezikon té
mbyllet.
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angazhim pérmiréson reputacionin e universitetit dhe krijon njé rrjet mbéshtetjeje qé Rezultati Universitet i prapambetur, pa vizion
mund té térheqé fonde dhe partneritete t& jashtme. Ned

Universiteti duhet t€ fokusohet né shfrytézimin me efektivitet t&€ teknologjisé sé Universiteti karakterizohet nga stabilitet financiar dhe
komunikimit dhe informacionit né sistemin e menxhimit dhe organizimit t& politika t& favorshme arsimore por paraqet véshtirési né
universitetit né funksion té optimizimit t€ kostove, rritjes sé efikasitetit, rritjes sé€ adoptimin e teknologjive t& reja. Duke mos ndier trysni
mundésive t&€ aksesueshmérisé dhe té rritjes sé atraktivitetit pér palét e interesuara. financiare, nuk ka vullnet dhe vizion pér zhvillim, tendenca

éshté té ruajé status quo-né pa dashur t€ rrezikojé. Pér
rrjedhojé, inovacioni nuk pérbén prioritet dhe fluksi i
financimit orientohet nga modelet tradicionale akademike né
vend t€ transformimit dixhital. Pér rrjedhojé, humbet
gradualisht hapin e njékohésisht edhe réndésiné pasi mbetet
pas né raport me zhvillimet teknologjike, kérkimin shkencor

Masat qé marrim

dhe metodat moderne t& edukimit g€ mbéshteten né pérvoja

1 Pérdorim i teknologjive si open source, e cloud, apo teknologjive té tjera té integruara dixhitale.

dixhitale pér menaxhimin e veprimtarisé, krijimin e pérfitimeve dhe

optm'ubzm'un ° kos..tove. — . — Masat q€ sugjerohet t&€ merren do t€ integrohen dhe harmonizohen
2 Inteﬂgr.lmvgrad.ual ! telfnc‘o.log_]lse ne eduklm"dhe lfer{qm shkfancor - né linjat strategjike q€ univeristeti do té ndjeké pér “Universitet
3 Aftésim 1 burimeve njerézore (staf/studenté) mbi pérdorimin efikas té aseteve SMART”. Linjat strategjike jané:

teknologjike ekzistuese. e  Edukim SMART:
4 Programe studimi t€ kombinuara (prezencé fizike-né distancé) e t& R Sistem Shérbime;h SMART:

profilizuara mbi bazé kérkese, anglisht ose dygjuhéshe. o Infrastrukturé SMART ’
5 Kurse Ere}]mml onlfne - - - — — Pér t&€ garantuar sukses me planin dhe pér t€ minimizuar riskun,
6 Shfrytézim (kur éshté e mundur) i platformave online, pér nxitjen dhe duhen mbajtur né konsideraté disa gjéra:

Zh‘,/,l,lhmm © perekteve. — — . _ o Hartimi i njé plani B masash dhe hapash pér t’u
7 Krijim partneritetesh me operatorét ekonomiké pér praktika, projekte e ndjekur né ¢do eventualitet (né vijim);

P . . . . . b
punésime, duke synuar gienerimin e t& ardhurave shtesé. . Rishikimi dhe pérditésimi i vazhduar i skenarit

strategjik mbi baz¢ informacioni (né vijim);

. Pérmbajtia me rigorozitet ndaj Objektivave strategjiké
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)
pérgjaté ¢do linje strategjike (sistematikisht);

e Nénjé fazé 2 vjecare eksperimentim mbi disa iniciativa
pilot (mbi mundési e kapacitete), né€ 3 vitet né vijim
zgjerim né gjithé drejtimet dhe funksionet.

LINJAT STRATEGJIKE

Linja Strategjike Nel Linja Strategjike Ne2 Linja Strategjike Ne3
Edukim SMART Sistem Shérbimesh SMART Infrastrukturé SMART

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé) (besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé) (besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

% Integrim gradual i teknologjisé né edukim «  Pérdorim i teknologjive si open source, ¢ «  Rujet komunikimi broadband cilésor né t&
dhe kérkim shkencor. Cloud, apo teknologjive té tjera dixhitale gjitha ambientet e aksesueshme nga

% Aftésim i burimeve njerézore pér menaxhimin e veprimtaris€, krijimin e studentét e Universitet, salla leksioni,
(staf/studenté) mbi pérdorimin efikas t& pérfitimeve dhe optimizimin e kostove. ambiente relaksuese pérreth unuversitetit,
aseteve teknologjike ekzistuese. «  Pérdorimi i teknologjisé s¢ informacionit strukturat e akomodimit , biblioteké.

% Vetédrejtimi - Ndryshimi i rolit té studentit pér t& dhéné njé informacion t&é ploté rreth «  Sistem avangard hardware-ésh me akses té
nga konsumator né oftues, i rolit t& procedurave té pranimit, t& regjistrimit né pakufizuar t€ studentéve dhe stafit
pedagogut nga njé pérgues i njohurive né Universitet, t€ kostove t€ edukimit, t& akademik.
nj€ edukator mentorues inteligjent. organizimit dhe menaxhimit té «  Struktura labaoratorike moderne, lehtésisht

% Sistem vetédrejtimi t€ mésimdhénies me Universitetit. té aksesueshme nga studentét dhe pedagogét
pérshkrim dhe vlerésim t€ dijeve pérmes «  Perdorimi i aplikacioneve mobile né€ ményré té pajisura me mjete bashkékohore t&
pérdorimit té teknologjis€ sé informacionit. qé€ studentét té kené€ akses t& vazhdueshém analizave laboratorike, eksperimenteve dhe
Pérmirésimi i UMS. pér informacion dhe komunikim me stafin projektimit.

% Motivimi - Ndryshimi i metodés sé té akademik dhe até administrativ. < Pajisje software bashkékohore sipas
nxé&nit nga ajo e bazuar né tekste standarte «  Pérmirésimi i sistemit UMS duke ofruar mé nevojés pér formimin e figurave
tek t€ mesurit duke u bazuar n€ njé proces shumé mundési interaktiviteti student- profesionale né pérputhje me nevojat e
individual vlerésimi. pedagog, jo thjeshté té pérgéndruar né tregut t€ punés né ekonomi, inixhinieri,

¢ Proces edukimi té adaptueshém duke ofruar sistemin e regjistrimit, vlerésimit t& shérbime sociale, mésimdhénie .
fleksibilitet n€ sistemin e edukimit dhe njé provimeve té pjeséshme apo finale, por edhe « Sistem autonom t€ energjis€ pérmes
experiencé t&€ personalizuar té t€ nxénit t& né hapésira diskutimi té personalizuara instalimit t€ paneleve diellore né ndértesat
bazuar né€ preferencat individuale pér sipas interesave t& studenitit. dhe strukturat akomoduese dhe regjim
karrieré, duke kalur nga koncepti i «  Pérmirésimi i sistemit t€ informimit t&¢ UV eficent shfrytézimi .
njohurive pér masén né njohurité e duke shtuar paketén e shérbimeve pér «  System ekologjik té trajtimit t€ mbetjeve
individualizuara bazuar né aftesité¢ e studentet, né€ ményré t€ vecanté pér duke pérfshiré krijimin e njé praktike t&é
studentit pér t€ nxéné. studentét jo rezidenté dhe studentét konsoliduar t€ ndarjes né burim, riciklimit

% Programe studimi t€ kombinuara (prezencé ndérkombétaré. Pér kéta t€ fundit paketa e dhe ripérdorimit.
fizike-né distanc€) e té€ profilizuara mbi sherbimeve duhet té pérfishijé edhe «  Intensifikimi i bashképunimit me biznesin
bazé kérkese, anglisht ose dygjuhéshe. praktikén qé duhet té ndiget edhe pér pér té krijuar struktura moderne analize dhe

¢ Kurse trajnimi online martjen e lejes sé€ qendrimit prané zyrave té pérpunimi informacioni pér studime e

% Njé treg t€ hapur pér ofertén edukative emigracionit, informacion te kompletuar pér projektime té kérkura prej tyre.

bazuar né shérbimet Cloud té edukimit
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duke patur akses né sistemet ¢ hapura ku
ente publike, private, individé, shkencétaré
kané njé hapsiré pér té ndaré kontributin e
tyre shkencor né funksion t€ mésimdhénies
dhe transforimit t& njohurive.
Infrastrukturé teknologjike avangardé pér
té patur akses pa limit né sistemet e hapura
té¢ edukimit q€ ofrojné mundési t&
pakufizuara t€ mésimidhénies pavarésisht
vendit dhe kohés duke garantuar opsione t&
shumta edukimi.

K3
o<

akomodimin,  transportin  dhe  ¢do
informacion tjetér t& vlefshém.

Pérmirésimi i sistemit t€ menaxhimit online
duke vendosur né kontakt né kohe reale
stafin administrativ me até akademik, duke
shmangur komunikimin verbal dhe até
shkresor pér problematika rutiné t€ lidhura
me procesin mésimor dhe aktivitetin normal
qé zhvillojné departamentet dhe fakultet.

K3
o3

K3
o3

Shfrytézim (kur é&shté
platformave online, pér
zhvillimin e projekteve.
Krijim  partneritetesh ~me  operatorét
ekonomiké (bazuar né ekspertizé, shérbime
dhe asetet teknologjike qé disponojmé) né
funksion t€ praktikave, projekteve e
punésimit, duke synuar gjenerimin e t&
ardhurave shtesé.

e mundur) i
nxitjen dhe
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6.3.4 LEADER PROFESIONAL

Forcat Shtytése:
Cilésia e Ofertés Akademike (1) — Né boshtin e Ordinatave
Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE (5) — N& boshtin ¢ Abshisave

Ndikimi i kombinimit t& dy Faktoréve fuqi (1-5) mbi skenarin “Leader
Profesional” t&€ Universitetit “Ismail Qemali” té€ Vlorés

Skenari Strategjik - Si do té jeté ecuria e mundshme e Ndérkombétarizimit t&€ UV né 5
vitet e ardhshme nése:

1.Cilésia e Ofertés rritet - Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE, favorizuese;
2.Cilésia e Ofertés nuk rritet - Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE, sfiduese;
3.Cilésia e Ofertés nuk rritet-Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE, sfiduese;
4.Cilésia e Ofertés rritet - Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE, favorizuese;

Cilésia e Ofertés Akademike

H
Skenari NeIV Skenari Nel
Aktor strategjik Qendér Ekselence
europiane e
mesdhetare

H

q Ndryshimet
Skenari NelII Skenari Nell gjcopolitike dhe
Integrimi né BE
AKktor Aktor modest
i papérfillshém

SKENARI STRATEGJIK: LEADER PROFESIONAL

Skenari "Leader Profesional" éshté njé skenar qé parashikon
transformimin e Universitetit n€ njé€ institucion leader né drejtim
té formimit profesional. konformé standarteve Europiane ESCO?!,
dhe njéherésh né koherencé me kérkesat té tregut t& punés pér
portofolin e kompetencave profesionale dhe interpersonale qé
duhet té disponojé kapitali njerézor.

Dy forcat shtytése qé presupozohet t€ ndikojné mé tepér suksesin
né skenarin “Leader Profesional” jané: Cilésia e Ofertés
Akademike (1) - Ndryshimet gjeopolitike dhe Integrimi né BE (5)!
Né kuadrin e rikonfigurimeve gjeopolitike globale t€ sotme dhe t&
pritshme, njé zhvillim madhor né adres t€ interesit toné kombétar
pritet té jet¢ Integrimi Europian. Integrimi pritet t& sjellé
ndryshime transformuese né shumé dimensione zhvillimore, ndér
té cilat sigurisht edhe né kérkesat e tregut t&€ punés pér aftési
profesionale ¢ka do t& reflektohet edhe né profilizimin dhe
orientimin e edukimit nga kéto kérkesa.

Qendér Ekselence europiano-mesdhetare

Rezultati Nel IDEAL

Né kété skenar, universiteti identifikohet si qendér ekselence
pasi arrin t€ mbajé njé standard t€ larté t€ cilésisé s¢ edukimit
profesional, né¢ njé mjedis global t&¢ qéndrueshém dhe
favorizues. Fokusi strategjik i universitetit éshté t& b&het njé
institucion leader né drejtim t€ formimit profesional, né
hapsirén europiano-mesdhetare. Falé cilésisé s¢ ofertés sé
edukimit, Universiteti arrin t€ krijojé lehtésisht partneritete
strategjike dhe rrjete bashképunimi me Universitete prestigjoze,
Qendra kérkimore dhe Biznese kombétare ¢ ndérkombétare.
Oferta e edukimit éshté cilésore dhe lehtésisht e aksesueshme
cka krijon fuqi térheqése pér studenté té talentuar dhe staf té
huaj cilésor, duke krijuar mjedis akademik pérfshirés dhe
konkurrues. N& sajé t& cilésisé s€ edukimit dhe rrjetit t&
bashképunimeve té Universitetit, té diplomuarit e universitetit
jané té kérkuar nga kompani dhe institucione ndérkombétare
cka forcon reputacionin e tij si lider profesional.

Rezultati Ne2 Aktor Modest

N¢é kété skenar, cilésia e edukimit nuk rritet ose bie ndérkohé
qé terreni gjeopolitik mbetet relativisht i qéndrueshém dhe
favorizues. Universiteti nuk &shté konkurrues prandaj bén
sforco pér té rritur fuqing té€rheqése dhe pérpiqet t€ krijojé njé
profil specifik qé t€ mbijetojé e t€ ket€ sukses né arenén
ndérkombétare. Mungesa e cilésisé€ s€ ofertés sé edukimit mund
té vijé nga kufizimet né financime e investime ose/dhe nga
véshtirésia pér t'u pérshtatur me transformimet e nevojshme
teknologjike, megjithaté, né kéto kushte. Universiteti ka

31 Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés, “Plani Strategjik” 2018-2024, Skenari I, fq.32-34
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Narrativa e UV pér skenarin “Leader Profesional”

Né raport me skenarin “Leader Profesional”, Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés
kontekstualizohet né variantin e Skenarit II, si Aktor Modest. Nisur nga kushtet aktuale
dhe duke paré ambiciet institucionale mund té themi se Universiteti mund té zhvendoset
drejt ekselencés duke pérmirésuar cilésing e ofertés sé edukimit dhe formimit profesional,
duke e profilizuar dhe zgjeruar mbi bazé té kérkesés sé tregut. Pérmirésimi i cilésisé sé
ofertés dhe pjesémarrja aktive né rrjetet ¢ bashképunimit ndérkombétar, rajonal e lokal qé
orientojné fluksin e fuqis€ punétore n€ kanalet e edukimit pér trajnim dhe anasjelltas té
duplomuarir né kanalet e punésimit, mundéson qé Universiteti té jeté i afté t€ pérgjigjet
cilésisht dhe né kohé ndaj nevojave té tregut t€ punés dhe ndryshimeve t€ mundshme t&
kérkesés sé tij pér: njohuri, aftési e kompetenca profesionale. Rrjedhimisht, Universiteti
nis t& krijojé staturé si Leader Profesional pasi krijon besueshméri, géndrueshméri, réndési
né treg dhe pritshméri si pasojé e adresimit adekuat té sfidave. N& kété ményré€, ndértohet
sferé influence dhe krijohen pritshméri nga studentét, fuqia punétore dhe punédhénésit,
pértej mjedisit kombétar.

Né kété kuadér, duke rimarré dhe guar mé tej objektivat e 5 viteve t€ fundit, Universiteti
mund t€ vazhdojé té thellojé pérpjekiet pér t’u shndérruar né institucion Leader Profesional
pérsa i takon formimit profesional né pérputhje me standartet Europiane ESCO qé
pércaktojné Kompentencat Profesionale dhe Interpersonale qé duhet t& fitojné t&
diplomuarit. Plotésimi i standarteve ESCO kérkon rishikim té programeve t€ studimit dhe
krijimin e programeve té reja t€ profilizuara, pér t’u pérshtatur me kérkesat e tregut té punés
Europian e ndérkombétar; rishikimin dhe pérmirésimin e procesit t€ mésimdhénies t&
fokusuar né krijimin e kompentecave profesionale me metoda interaktive qé nxisin
kreativitetin dhe mendimin kritik. Né funksion t&é kétij synimi, duhet t& vazhdojé rritja
profesionale e stafit akademik pérmes trajnimit t&¢ vazhdueshém né institucione t& njohura
ndérkombétarisht pér metodologjiné e mésimdhénies t€ bazuar né kompentenca. Skema e
LLL duhet t& konsolidohet mé tej dhe t& fitojé peshé pér trajnim dhe kualifikim masiv t&
studentéve, t€ diplomuarve, stafit akademik dhe administrativ. Trajnimet kombétare e
ndérkombétare, né bashképunim institiucional me partnerét ndérkombétaré duhet té
vazhdojné t& jené pjesé e paketés sé formimit t€ vazhdueshém profesional, e reflektuar kjo
né Planin vjetor té trajnimeve té stafit akademik dhe administrativ t€¢ UV. Nga ana tjetér,
vlera e diplomés sé fituar né tregun e punés vazhdon t€ mbetet sfidé q€ duhet adresuar. N&é
ményré qé t€ pérmirésohet oferta e edukimit duhet té thellohet bashképunimi me biznesin
népérmjet marréveshjeve institucionale, pér t€ idetifikuar nevojat e tregut t€ punés pér
figurat profesionale dhe aftésité q€ i duhen tregut. Kérkimi shkencor né Universitet mund
t’1 shérbejé realizimit t&€ njé studimi t€ till€. Lidhja e studentéve me biznesin né vitet e para
té studimit, zhvillimi i intreshipeve, praktikave mésimore, trajnimeve né€ vendin e punés,
etj jané strategji qé kan€ nevojé pér t’u pérmirésuar dhe konsoliduar, pasi i shérbejné
rekrutimit dhe punésimit t€ t€ diplomuarve né sektorin privat e publik.

NE& prizmin e dimesionit social do t€ vazhdojé té ndiget e njéjta praktiké e ofrimit t€ suportit
té nevojshém moral dhe financiar pér studentét qé vijné nga grupe t& disavantazhuara
shoqérore; personat me aftési té kufizuara PAK, studentét qé vijné nga minoritete etnike
romé dhe egjyptiané dhe studentét qé vijné nga familje me problemetika té theksuara
sociale. Politika sociale mbéshtetjeje né térési pér target grupet e sipérpérmendura si edhe
ato favorizuese pér té rinj té talentuar té t€ njéjtit grup do t€ vazhdojné t€ jené né fokus t&
diskutimit t& organeve drejtuese dhe vendimarrése t€ Universitetit.

Masat g€ marrim

1 Pérmirésim i cilésis€ sé programeve veganérisht né raport me aftésité
praktike qé kané kérkesé né treg, pér t’i béré t€ réndésishme pér aktorét
ekonomiké lokalé dhe rajonalé.

2 Investim né rritjen profesionale té stafit pérmes trajnimeve té€ shpeshta mbi
metodologjité moderne t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

3 Krijim i partneriteteve strategjike t&¢ qéndrueshme me Universitete, Qendra
Kérkimi dhe Kompani té¢ ndryshme, né dimension europian, rajonal e
kombétar.

4 Krijim dhe konsolidim bashképunimesh me bizneset lokale pér projekte
kérkimore dhe pér praktika pér studentét.

5 Promovim i arritjeve t& Universitetit pér t&¢ ndryshuar perceptimin dhe pér t&
ndértuar besim te studentét, familjet e tyre dhe te partnerét.

6 Promovim i historive t& suksesit t€ studentéve dhe té diplomuarve qé kané
pérvoja t€ mira pune né tregun lokal ose ndérkombétar, pavarésisht sfidave.

7 Pérfshirje dhe integrim i njohurive dhe aftésive kritike (soft skills) t&
kérkuara aktualisht né treg, né programet e studimit apo edhe si pjesé e
trajnimeve profesionale té veganta. Ndér to mund t& sillen si shembull:
mendim kritik, zgjidhje problemesh, adaptueshméri, menaxhim krizash,
vendimarrje strategjike, planifik strategjik, leadership, llogjiké, etj.

véshtirési t€ térheqé t€ rinj t&€ talentuar dhe staf cilésor. Kjo
gjendje redukton rolin e universitetit si lider profesional vetém
né nivel rajonal/kombétar, duke e lidhur me ato kategori
biznesesh apo industrish pér t& cilat &hté i afté t& krijojé vlera.

Rezultati Ne3 Aktor i papérfillshém
RASTIME I KEQ

Ky éshté skenari mé sfidues pasi cilésia e edukimit nuk rritet
ose bie ndérsa terreni gjeopolitik &shté i paqéndrueshém dhe
jofavorizues. Nén trysniné e rrethanave, Universiteti éshté i
detyruar té€ fokusohet né oferta edukimi dhe formimi
profesional vetém pér aktorét lokalé. Pagqéndrueshméria
gjeopolitike dhe tensionet sjellin kufizime né veprimin né terren
ndérkombétar duke véshtirésuar bashképunimet dhe duke sjellé
kufizim né: fonde ndérkombétare, grante kérkimore, mobilitete
dhe regjistrim té studentéve. Kjo situaté zvogélon influencén
dhe krijon izolim akademik ku pér pasojé universiteti duhet t&
optimizojé kostot duke zvogéluar investimet, shérbimet dhe
numrin e stafit. Universiteti nuk ka kapacitete pér t€ qené
Leader Profesional, ka véshtirési t€ jet¢ konkurrues dhe
limitohet vetém né ofrimin e trajnimeve profesionale bazg, pér
tregun lokal t& punés.

Rezultati Ned | Aktor Strategjik

Né kété skenar Universiteti ka cilési t& miré t& ofertés s¢
edukimit dhe formimit profesional por duhet t€ pérshtatet me
ndryshimet gjeopolitike t& shpejta e t& paparashikueshme. Nisur
nga rrethanat universiteti fokusohet né kultivimin e mendimit
kritik, kreativ e inovativ si edhe né artikultimin e vendimarrjes
dhe té strategjive adekuate pér t&€ adresuar sfidat e
paqéndrueshmérisé gjeopolitike. Pér t& minimizuar rreziget,
Universiteti zhvillon partneritete t& diversifikuara né dimension
lokal, rajonal dhe global. Né két¢ ményré arrin té ruajé
vazhdimésing, t& krijojé influencé dhe t& sjellé zhvillim
pavarésisht rrethanave komplekse.

Masat qé sugjerohet t€ merren do t€ integrohen dhe harmonizohen
né linjat strategjike qé univeristeti do té ndjeké pér “Universitet
SMART?”. Linjat strategjike jané:

- ESCO Standart

- Spin off/Start Up

- Diploma, punésimi;

- Life Long Learning;

- Dimensioni social.

Pér té garantuar sukses me planin dhe pér t€ minimizuar riskun,
duhen mbajtur né konsideraté disa gjéra:

. Hartimi i njé plani B masash dhe hapash pér t’u
ndjekur né ¢do eventualitet (né vijim);

. Rishikimi dhe pérditésimi i vazhduar i skenarit
strategjik mbi baz¢ informacioni (né vijim);

. Pérmbajtia me rigorozitet ndaj Objektivave strategjiké
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)
pérgjaté ¢do linje strategjike (sistematikisht);

Né njé fazé 2 vjecare eksperimentim mbi disa iniciativa pilot
(mbi mundési e kapacitete), né 3 vitet né€ vijim zgjerim né gjithé
drejtimet dhe funksionet.
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Kjo jo vetém i pérgatit studentét t& jené t& afté t& pérshtaten me skenarét e
nje bote t& pagéndrueshme por e identifikon Universitetin si institucion
vizionar q¢ ka kapacitete t& krijojé shtigje pér perspektivén.

Linja Strategjike Nel
ESCO Standart

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

*,
o3

*,
o3

*,
o3

Garantimi i zhvillimit té trajnimit né dobi té
té gjithé stafit akademik dhe administrativ
mbi standartet ESCO-Standarti Europian i
Kualsifikimit té¢ Aftésive Profesionale dhe
Punésimit brenda 5 vjecarit.

Njéhsimi i sistemit aktual t& vlerésimit me
vlerésim sipas standarteve ESCO
(profesional ~ dhe interpersonal)  ¢ka
mundéson njohjen dhe ekuivalentimin e
diplomave né nivel Europian dhe lehtéson
procesin ¢ transferimit dhe mobiliteteve t&
studentéve dhe t€ diplomuarve.

Pérshpejtim i procesit t€ pérmirésimit t&
syllabuseve pér ¢do program studimi, bazuar
né setin e kompetencave profesionale dhe
interpersonale pér ¢do cikél studimi, bazuar
né standartet ESCO.

Rishikimi i vazhduar i veprimtaris¢ sé zyrés
s€ orientimit dhe karrierés, duke konsoliduar
shérbimin e zyrés drejt punésimit sipas
qasjes “Coach for Employment”.
Pérmirésimin e procesit t€ mésimidhénies
bazuar né ESCO standarts duke u fokusuar
né krijimin e kompentencave individuale,
kreative dhe nxitjen e talenteve.
Formalizimi i bashképunimeve me biznesin
pér té sjellé procesin e mésimdhénies mé
prané problematikave té€ biznesit, duke
orientuar  studentin  drejt  identifikimit
praktik t& problemit dhe t&€ gjetjes sé
zgjidhjes.

Marréveshjet e bashképunimit me biznesin,
institucionet publike, shoqériné civile, pér té
afruar studentin me praktikén duke i dhéné
mundésiné té€ testojé njohurité teorike t&
fituara.

Linja Strategjike Ne4
Life Long Learning

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

Krijimi 1 njé modeli efikas t& LLL — t& mésuarit gjithé jetés bazuar né R4
modelet mé t& pérparuara rajonale dhe evropiane.

Hartimi i moduleve specifike, bazuar né nevojat dhe kérkesat e tregut

té punés dhe krijimin e njé programi t&€ konsoliduar trajnimesh. Ky R4
program duhet té jeté gjithépérfshirés pér studenté e té diplomuar dhe

duhet té fokusohet né kérkesat e tregut pér aftésité kritike né 5-10 vitet

e ardhéshme.

Pérfshirje dhe integrim i njohurive dhe aftésive kritike (soft skills) t&
kérkuara aktualisht né treg, né programet e studimit apo edhe si pjesé e K
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LINJAT STRATEGJIKE
Linja Strategjike Ne2

SPIN OFF/START UP
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

drejt saj.

3

ardhmen.

3

inovative.

3

3

Konkretizimi dhe finalizimi

bashképunimit me biznesin, institucionet
publike , shoqériné civile, mediat, pér t&
krijuar fondin e sipérmarrjes sociale pér té
rinj té diplomuar me aftési té kufizuara apo

status social vulnerabél.

3

diplomuarit t€ pérfitojné
Komuniteti Evropian pér
sipérmarrjeve t€ tyre.

ngritjen

*,

Pérmiresimi i programeve té studimit duke
pérfshiré elementé té sipérmarrjes dhe duke
i orientuar studentét qé né fazén e studimeve

Rimarrja dhe zbatimi i idesé s€ krijimit e njé
strukture specifike “Inkubator biznesi”, pér
té asistuar stundentét q€ kané ide biznesi pér
t’i shndérruar ato né plane t& miréfillta
biznesi dhe pér t’i implementuar né té

Aktivizimin e programit spin off (acelerim
té start up-eve) pér trajnim, asistencé
teknike dhe ekspertizé té kualifikuar ndaj té
rinjve studenté apo t€ diplomuar qé kané ide

Aktivizimin e mekanizmave financiaré t&
tipit “Fond grancie” q€ financon ideté e
biznesit né fazén e testimit dhe inkubimit.

Rritja e pérfshijes s€¢ UV-sé pérmes
marréveshjesh né programet kombétare dhe
Europiane té start Up-eve si psh. EIT, etj,
duke rritur mundésité pér studentet dhe té
fonde nga

Linja Strategjike Ne3
Diploma/Punésim

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

X3

*

X3

*

X3

*
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*

X3

*

Rritja e vlerés sé diplomés né tregun e punés
duke rritur nivelin e aftésive té pérfituara
gjaté periudhés sé edukimit.

Konsolidimi i rrjetit t¢ ALUMNI dhe krijimi
injé sistemi efigient t€ gjurmimit t& studentit
pas pérfundimit t& studimeve, krijimin e njé
data base t€ detajuar té dhénash.

Realizimi i kérkimeve shkencore té
strukturuara pér té vlerésuar vlerén e
diplomés né tregun e punés referuar pagesés
né vitin e paré t&€ punésimit.
Institucionalizimi dhe njéherésh
formalizimi i praktikés sé€ takimeve t&
rregullta me sektorin publik dhe privat,
diskutime né fokus-grupe pér t€ marré
feedback rreth té diplomuarve t€ punésuar
dhe performancés sé tyre n€ puné.
Identifikimi i vazhdueshém i nevojave té
biznesit pér aftési specifike profesionale,
pérshtatja e programeve duke pérfshiré
module pér aftésité e kérkuara apo krijimi
dhe ofrimi i programve afatshkurtra.
Bashképunimin i ngushté me biznesin pér
zhvillimin e praktikave sipas qasjes “on the
job traning” duke pércaktuar qartésisht
modalitetet e bashképunimit.

Nxitjen e biznesit pér té investuar né njé
infrastrukturé moderne laboratorike dhe
praktike, si njé invesitim afatgjaté pér
profesionistét e rinj, qé do t&€ jené t&
punésuarit e nesérm prané kétyre bizneseve.
Zgjerimi i aktiviteteve t€ zyrés s€ karrierés
me shérbime né fokusin t€ punésimit t&
studentéve duke luajtur rolin e ndérmjetésit
midis tregut t&€ punés dhe universitetit.
Promovim i arritjeve t& Universitetit pér t&
ndryshuar perceptimin dhe pér té ndértuar
besim te studentét, familjet e tyre dhe te
partnerét.

Promovim 1 historive t& suksesit t&
studentéve dhe t€ diplomuarve q€ kané
pérvoja t&€ mira pune né tregun lokal ose
ndérkombétar, pavarésisht sfidave.

Linja Strategjike Ne5

Dimensioni Social

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

Pérditésimi i data bazés s€ studentéve qé vijne nga target grupet sociale

vulnerabél, minoritete etnike, romé dhe egjyptiane, studenté nga familje

*,

*,

me problematika té theksuara sociale.

Thellimi i politikave sociale dhe konsolidimi i instrumentave financiare
pér té rritur oportunitetet e kétyre target grupeve pér t€ qené profesionisté
kompetitivé né tegun e punés.

< Pérfshirja e studentéve t€ tjeré né aktivitete konkrete suporti dhe
mbéshtetje pér profesionistét qe vijn€ nga shtresat vulnerabél.

Zgjerimi i mundésive pér zhvillim mobilitetesh ndérkombétare.
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K3
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trajnimeve profesionale t& veganta. Ndér to mund té sillen si shembull:
mendim kritik, zgjidhje problemesh, adaptueshméri, menaxhim
krizash, vendimarrje strategjike, planifik strategjik, leadership, llogjiké,
etj. Kjo jo vetém i pérgatit studentét t& jené t& afté t& pérshtaten me
skenarét e nje bote té pagéndrueshme por e identifikon Universitetin si
institucion vizionar qé ka kapacitete t€ krijojé shtigje pér perspektivén.
Pérdorimi i teknikave dixhitale pér t€ rritur aksesin e t& rinjve né
sistemin LLL pérmes ofrimit t€ kurseve online .

Vijimi me takime dhe bashképunime té rregullta me biznesin pér t&é
identifikuar nevojat e tyre pér formim né vazhdimési té personelit,
pérfshiré edhe profesionistét e diplomuar né Universitet.

Aderimi me té drejta té plota né rrjetin Europian EUCEN té gendrave
té t& mesuarit gjaté gjithé jetés LLL.

Ofrimi i kurseve té pérbashkéta afatshkurtéra online me Qendrat LLL
prané unversiteteve europiane dhe mé gjeré.

Ngritja e partneriteteve dhe implementimi i projekteve t&€ pérbashkéta
ndérkombétare me fokus qendrat LLL.

Aktivizimin e té rinjve studenté té t€ gjitha shtresave dhe kategorive né
aktivitete t€ suportit social, bamirésis€, ofrimit t€ shérbimeve pér target
grupe specifike.
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6.3.5 QENDER ZHVILLIMI RAJONAL

SKENARI STRATEGJIK: QENDER ZHVILLIMI
Skenari strategjik “Qendér Zhvillimi” parashikon transformimin e
Universitetit né njé forcé qéndroe té angazhimit dhe zhvillimit
social, t&¢ fokusuar né rritjen e miréqenies sé komunitetit té tij,
shoqérisé e mé gjeré. Koncepti i Universitetit si gendér zhvillimi
Ndikimi i kombinimit té dy Faktoréve fuqi (1-) mbi skenarin “Qendér Zhvillimi” | shkon pértej qasjeve tradicionale akademive duke e
té Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés kontekstualizuar até né realitetin shoqéror si katalizator zhvillimi

qé e udhéheq shoqériné né ményré aktive dhe krijon iniciativa e
rezultate me réndési jetike né funksion té€ ndryshimeve pozitive.

Forcat Shtytése:
Cilésia e Ofertés Akademike (1) — Né boshtin e Ordinatave
Kérkesat e tregut dhe t€ shoqérisé (3) — N& boshtin e Abshisave

X . . o . . L . Dy forcat shtytése qé presupozohet t€ ndikojné mé tepér suksesin
Skenari Strategjik - Si do té jeté ecuria e mundshme e Ndérkombétarizimit t€ UV né 5 né skenarin “Qendér Zhvillimi” jané: Cilésia e Ofertés Akademike

vitet e ardhshme nése: . . (1) - Kérkesat e tregut dhe t& shoqgérisé (3)!
1.Cilésia e Ofertés rritet - Kérkesat e tregut dhe té shoqérisé, rriten;
2.Cilésia e Ofertés nuk rritet - Kérkesat e tregut dhe té shoqérisé, rriten;
3.Cilésia e Ofertés nuk rritet- Kérkesat e tregut dhe t€ shoqéris€, nuk rriten;
4.Cilésia e Ofertés rritet - Kérkesat e tregut dhe t& shoqéris€, nuk rriten;

Né kuadrin e rikonfigurimeve té brendshme t& diktuara nga
nevojat zhvillimore dhe nga sfidat q€ rezervon integrimi i afért
europian, Universiteti duhet t& rikonsiderojé rolin dhe misionin e
tij duke e projektuar veten si njé faktor jetik pér proceset
zhvillimore t€ shoqéris€. Né két€ kuptim, Universiteti duhet t&
adoptojé rol mé aktiv dhe angazhim mé t€ thellé shogéror pér té
udhéhequr shoqériné né shtigjet e progresit pavarésisht sfidave t&
s€ nesérmes. Transformimi i Universitetit né Qendér zhvillimi
implikon rritjen e cilésisé sé edukimit, lidhjen e ngushté me
shoqériné dhe integrimin né rrjetet e bashképunimit q€ kané né
gendér nevojat shoqérore dhe kérkesat e tregut té punés pér
njohuri e aftési profesionale.

Cilésia e Ofertés Akademike

H

Rezultati Nel Kamhzl‘g%'::{fwlhml
Né kété skenar, universiteti identifikohet si katalizator i
Skenari NelV Skenari Nel zhvillimit shoqéror. I spikatur si pol ekselence, Universiteti
ushgen pritshméri t€ larta né shoqgéri. Oferta e edukimit dhe
g Katalizator i kérkimi shkencor karakterizohen nga cilési e larté dhe takohen
lt\{e\l;_el:kn,? zhvillimit me kérkesé té larté e gjithnjé né rritje nga tregu i punés dhe nga

€ Vizioni

shoqéria. Né kéto rrethana, Universiteti &shté shndérruar né
epigendrén e inovacionit, zhvillimit dhe angazhimit shoqéror.
Iniciativat madhore t&¢ zhvillimit kalojné nga Universiteti qé
pérmes kérkimit shkencor béhet promotor ndryshimesh dhe
sjell zgjidhjet inovative q€ i duhen shoqérisé dhe ekonomisé sé

H vendit. Oferta e edukimit &shté produkt i pérpjekieve dhe

Kérkesat e angazhimit t&¢ pérbashkét midis Universitetit, shoqérisé dhe

. q Tregut dhe aktoréve ekonomiké, cka jo vetém siguron profesionisté té afté
Skenari Nelll Skenari Nell Shoqérisé por edhe sipérmarrés t& Jzoté pér njgé ekorI:omi gjithnjé e mé
. dinamike. Gjithashtu, Universiteti rezulton njé partner serioz

Universitet Konsumator i pér qevering, bizneset dhe shoqériné civile dhe si i tille gjendet
né krizé zhyillimit né gendér té gjithé rrjeteve té bashképunimit duke nxitur né

ményré aktive miréqénien, prosperitetin dhe kohezionin social.
Né kété ményré, Universiteti €shté prodhues vlerash dhe
pérmbush misionin e tij si njé aset publik qé adreson problemet
e realitetit t& pérditéshém t& shoqérisé.
Rezultati Ne2 | Konsumator i zhvillimit

Né kété skenar oferta e edukimit dhe kérkimi shkencor nuk jané
L té kénaqshme kané cilési né rénie ose relativisht t& ulét.
Ndérkohé Universiteti pérballet me kérkesé té larté nga tregu i
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Masat g€ marrim

1 Pérshtatje e programeve me nevojat e tregut duke pérfshiré aftési dhe njohuri
q¢é jané t& kérkuara né treg. Integrim né programe i projekteve nga bota reale,
zhvillim i praktikave profesionale né mjediset e biznesit/punés.

Orientim i kérkimit shkencor né zgjidhjen e problemeve reale dhe investim né
burime njerézore e teknologjike pér té rritur standardet.

2 Angazhimi i thellé shoqéror pérmes partneriteteve strategjike, duke i béré
burimet e universitetit t€ aksesueshme pér publikun, si dhe duke ndértuar njé
mekanizém pér t€ mbledhur dhe pérdorur feedback-un publik pér pérmirésim
té vazhdueshém.

3 Shndérrimi universitetit nga njé entitet i izoluar né njé qendér dinamike qé
kontribuon aktivisht si gjenerator zhvillimi social dhe ekonomik pér shoqériné
pérmes iniciativash publike.

4 Financim i kérkimit ndérdisiplinor qé adreson sfidat aktuale shoqérore dhe
ekonomike. Inkurajim i stafit akademik té bashképunojé me industriné né
projekte kérkimore té aplikuara.

punés dhe nga shoqéria. Né kéto kushte, Universiteti, ofron
zgjidhje akute por nuk arrin té krijojé 1éndé kritike intelektuale
dhe as té nxis€ inovacion, pér rrjedhojé nuk ka fuqi pér té
gjeneruar zhvillim afatgjaté. Ai fokusohet né arsim masiv e
trajnim t& shpejté (pa cilési e vizion) pér t€ plotésuar kérkesat
imediate t€ tregut. Kérkimi shkencor éshté minimal dhe/ose i
cunguar, kryesisht né plan teorik dhe mé pak né€ plan aplikativ,
i konceptuar vetém pér t'u shérbyer qéllimeve té ngushta
komerciale. Studentét marrin njé diplomé né funksion t€ vendit
té punés, por u mungon cilésia dhe njohurité baz€, u mungon
mendimi kritik dhe pérshtatshméria né raport me realitetin e
tregut dhe t€ shoqérisé. Universiteti rréshket drejt pozicionit t&
shkollés profesionale dhe largohet nga roli i tij si gendér pér
inovacion e zhvillim afatgjaté, duke prodhuar vetém fuqi
punétore me diplomé/gertifikaté.

Rezultati Ne3 Universitet né krizé
RASTIME I KEQ

5 Pérpjekie pér zhvillim profesional pér stafin akademik pér té mbajtur aftésité t&
pérditésuara. Investim né laboratoré moderné dhe teknologji qé mbéshtesin si
mésimdhénien, ashtu edhe kérkimin shkencor té avancuar.

6 Ndértimi 1 marrédhénieve t&€ ngushta me bizneset, organet qeveritare, rrjetin e
alumnit dhe shoqériné civile. Bashképunim né kérkime t&€ pérbashkéta,
shkémbim burimesh dhe krijim organizmash késhillimore me eksperté t&
jashtém pér té asistuar universitetin né misionin e tij.

7 Aksesi 1 publikut né burimet e universitetit si :laboratorét, bibliotekat dhe/apo
leksionet publike. Krijoni i infrastrukturés pér startup-e lokale, duke ofruar
ekspertizé dhe mbéshtetje pér sipérmarrésit.

8 Krijimi i kanaleve zyrtare pér t&¢ mbledhur feedback nga punédhénésit dhe nga
aktorét e shoqérisé. Mbledhja dhe vlerésimi i feedback-ut pér té pérshtatur dhe
pérmirésuar vazhdimisht programet akademike dhe prioritetet e kérkimit.

Né kété skenar, si cilésia e arsimit dhe kérkimit, ashtu edhe
kérkesa nga tregu i punés dhe nga shoqéria jané t& uléta.

Universiteti vuan nga mungesa e burimeve, mbéshtetet
kryesisht né fonde publike, oferta akademike &shté obsolete dhe
stafi akademik &shté i shképutur nga kérkimi shkencor
bashkékohor. Universiteti nuk ka fuqi té€ térheqé té rinj té
talentuar ndérsa t€ diplomuarit nuk jané konkurrues dhe nuk
pérshtaten miré me kérkesat e tregut té punés. Perceptimi publik
&shté negativ pér ¢ka ekonomia shképutet nga oferta e edukimit
ndérsa shogéria nuk e vleréson mé arsimin e lart€ dhe e sheh
Universitetin si institucion joefikas ose t&€ panevojshém. Né
kéto rrethana, Universiteti éshté né gjendje krize dhe lufton pér
mbijetesé, duke rrezikuar margjinalizimin ose mbylljen.

9 Krijimi i bashképunimeve me aktoré vendas e t& huaj pér programet “Living
Labs”.

Rezultati Ned | Né kérkim té Vizionit

Narrativa e UV pér skenarin “Qendér Zhvillimi”

NE€ raport me skenarin “Qendér Zhvillimi”, Universiteti “Ismail
Qemali” i Vlorés kontekstualizohet n€ njé gjendje t€ ndérmjetme midis Skenarit
I dhe III. Nisur nga kushtet aktuale dhe duke paré ambiciet institucionale mund
té themi se Universiteti mund té zhvendoset drejt Skenarit I duke ndérmarré dy
iniciativa jetike: pérmirésimin e cilésisé se ofertés dhe standardeve akademike
paralelisht me forcimin e angazhimit t€ jashtém. Kéto hapa e nxjerrin nga
skenarét II dhe III dhe e zhvendosin drejt skenarit I. Universiteti duhet té
fokusohet né ekselencén akademike dhe krijimin e njé térésie rrjetesh
bashképuninimi multidimensionale dhe multifunksionale t€ cilat e rrénjosin né
shoqéri dhe né€ aparatin ekonomik té vendit, duke e vendosur n€ qendér t& terrenit
té sfidave reale té shoqérisé, t€ cilat kérkojné pérgjigje intelektuale dhe zgjidhje
pérmes kérkimit shkencor e inovacionit. Universiteti, mund dhe duhet t& ndértojé
infrastrukturén e ekselencés né edukim e kérkim, n€ sinergji me shoqéring,
aktorét ekonomiké dhe institucionet geveritare, ashtu si¢ mund t€ ndérmarré
iniciativa t€ cilat sjellin zgjidhje pér biznesin dhe pasurojné jetén sociale e
kulturore.

NE ményr€ g€ angazhimi social t& jeté kapilar, Universiteti duhet t&
angazhohet né veprimtari bashképunuese me katér kategori kryesore: rini
parauniversitare, rini studentore, fuqi punétore, punédhénés e biznese.

Né kété skenar, oferta akademike karakterizohet nga cilési e
lart€ n€ edukim dhe kérkim shkencor, por Universiteti pérballet
me kérkesé t& ulét nga tregu 1 punés dhe nga shoqéria. N¢ kété
kuptim, Universiteti éshté njé qendér e ekselencés akademike, i
cili prodhon kérkim shkencor inovativ dhe nxjerr té diplomuar
me cilési formimi. Megjithat€, njohurité dhe aftésité q€ servir
oferta akademike nuk jan€ né pérputhje me nevojat praktike t&
ekonomisé, tregut t&€ punés dhe shoqéris€. Té diplomuarit hasin
véshtirési né punésim, dhe kérkimi i universitetit mbetet i
mbyllur né kuadér akademik, i shképutur e pa aplikim né botén
reale. Besueshméria dhe reputacioni publik mund té bjeré pasi
Universitetit i mungon Vizioni dhe perceptohet i shképutur nga
realiteti shogéror pasi nuk kontribuon né€ ményré té prekshme
né progresin shoqéror. Universiteti €shté intelektualisht solid,
por pér shoqériné dhe ekonominé &shté i paréndésishém.
Prandaj, sfida e tij mbetet artikulimi i Vizionit pér t’u kthyer né
qendér reale zhvillimi shogéror!
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Masat qé sugjerohet t€ merren do t€ integrohen dhe harmonizohen
né linjat strategjike qé& univeristeti do t&¢ ndjeké pér skenarin
“Qendér Zhvillimi”.

Linjat strategjike jané:

. Partneritet Strategjik me Shoqériné (grupet e
interesit);

. Edukim dhe angazhim shoqgéror i studentéve;

. Katalizator ekonomik dhe kulturor.

Pér t& garantuar sukses me planin dhe pér t€ minimizuar riskun,
duhen mbajtur né konsideraté disa gjéra:

. Hartimi i njé plani B masash dhe hapash pér t’u
ndjekur né ¢do eventualitet (né vijim);

e  Rishikimi dhe pérditésimi i vazhduar i skenarit
strategjik mbi baz¢ informacioni (né vijim);

. Pérmbajtia me rigorozitet ndaj Objektivave strategjiké
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)
pérgjaté ¢do linje strategjike (sistematikisht);

Né njé fazé 2 vjecare eksperimentim mbi disa iniciativa pilot
(mbi mundési e kapacitete), né 3 vitet né€ vijim zgjerim né gjithé
drejtimet dhe funksionet.

LINJAT STRATEGJIKE

Linja Strategjike Nel Linja Strategjike No2
Partneritet Strategjik me Shoqériné (grupet e Edukim dhe angazhim shoqéror i stafit dhe
interesit) studentéve
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

Linja Strategjike Ne3
Katalizator ekonomik dhe kulturor

(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)
(besueshméri, vazhdimési, zhvillim, influencé)

Krijim i partneriteteve strategjike t&
géndrueshme me Universitete, Qendra
Kérkimi dhe Kompani té ndryshme, né
dimension  europian, rajonal e
kombétar.

Angazhimi i thellé shoqéror pérmes
partneriteteve strategjike, duke i béré
burimet e universitetit té aksesueshme
pér publikun, si dhe duke ndértuar njé
mekanizém pér t€ mbledhur dhe
pérdorur feedback-un publik pér
pérmirésim t€ vazhdueshém.

Ndértimi 1 marrédhénieve t&€ ngushta
me bizneset, organet qeveritare, rrjetin
e alumnit dhe shoqériné civile.
Bashképunim  né¢  kérkime  t&
pérbashkéta, shkémbim burimesh dhe
krijim organizmash ké&shillimore me
eksperté té jashtém pér t€ asistuar
universitetin né misionin e tij.

X3

*

*,

¢

X3

*

Angazhim né shoqéri pér té promovuar
universitetin, pér té sjellé zgjidhje né
ményré qé té thithen fonde e donacione.
Pérshtatje e programeve me nevojat ¢
tregut duke pérfshiré aftési dhe njohuri
q¢€ jané t& kérkuara né treg. Integrim né
programe i projekteve nga bota reale,
zhvillim 1 praktikave profesionale né
mjediset e biznesit/punés

Pérpjekie pér zhvillim profesional pér
stafin akademik pér t€ mbajtur aftésité
té pérditésuara. Investim né laboratoré
moderné dhe teknologji qé¢ mbéshtesin
si mésimdhénien, ashtu edhe kérkimin
shkencor t& avancuar

Krijimi i kanaleve zyrtare pér té
mbledhur feedback nga punédhénésit
dhe nga aktorét e shoqérisé€. Mbledhja
dhe vlerésimi i feedback-ut pér té
pérshtatur dhe pérmirésuar vazhdimisht
programet akademike dhe prioritetet e
kérkimit

X3

*

X3

*

X3

*

X3

*

Orientim i kérkimit shkencor né
zgjidhjen e problemeve reale dhe
investim né burime njerézore e
teknologjike pér t€ rritur standardet.
Financim i kérkimit ndérdisiplinor qé
adreson sfidat aktuale shoqérore dhe
ekonomike. Inkurajim i stafit akademik
té¢ bashképunojé me industriné né
projekte kérkimore té aplikuara
Aksesi i publikut né burimet e
universitetit si :laboratorét, bibliotekat
dhe/apo leksionet publike.

Krijimi i infrastrukturés pér start up-e
lokale, duke ofruar ekspertizé dhe
mbéshtetje pér sipérmarrésit

Krijimi i bashképunimeve me aktoré
vendas e t& huaj pér programet “Living
Labs”.

Nxitje e krijimit t& cluster-ave pér
sektorét strategjiké t& zhvillimit.
Zhvillim i aktiviteteve dhe eventeve
publike né UV ose né shoqéri me
iniciativén e UV-sé.
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6.4 STRATEGJITE E ZHVILLIMIT

OBJEKTIVAT STRATEGJIKI

Nga analiza e kryer mbi gjendjen aktuale t&¢ UV, né plan t&€ paré del
domosdoshméria pér té ndértuar strategjiné e zhvillimit t&¢ UV né koherencé me
objektivat strategjiké:

. Besueshméria — &shté pjesé e zinxhirit vleror t€ cilat karakterizojné
dhe identifikojné UV-né né planin e brendshém dhe né gasjen me
shoqérin€. Besueshméria éshté elementi ky¢ pér t€ garantuar suksesin
institucional né ¢do aspekt t€ veprimtarisé sepse ka t€ b&jé qofté¢ me
cilésiné e gjithéckaje q€¢ UV éshté dhe pérfagéson e qofté edhe me
perceptimin qé publiku ka e duhet t& keté pér UV-né, si institucion
serioz e q¢€ mund t’i adresohen pérgjegjési pér t€ ardhmen.

e  Vazhdimésia — Universiteti ka si qé€llim dhe mision té tij primar
vazhdimin e tradit€s . Edhe pse njé Univesitet relativisht i ri,
Universiteti bazohet né njé tradité té€ konsoliduar, duke u zhvilluar né
shumé drejtime si: n€ shkencat ekonomike, shkencat detare, shéndetit
publik, pedagogjisé sé specializuar.

. Zhvillimi — Synimi i Universitetit éshté jo vetém t& ruajé traditén e tij,
por njékohésisht t€ zgjerojé dhe t€ zhvillojé degé t€ tjera t& kérkuara
nga tregu, si: Drejtésia, Shkencat Kompjuterike, si edhe programe
studimi profesionale dhe dy vjecare dhe tekniko-profesionale.

. Influencé — Influenca kalon nga Besueshméria dhe né stadin aktual,
kur kérkohet ndérkombétarizim dhe performim si institucion i kalibrit
ndérkombétar/europian, e vetmja rrugé pérpara pér UV-né &shté té
krijojé prestigj, prezencé konkurruese dhe sferé influence, né nivel
rajonal e ndérkombétar, si e vetmja ményré q€ té garantojé qofté
vazhdimési e qofté zhvillim té qéndrueshém.

STARTEGJIA E BRENDSHME AFATMESME

Mbi drejtimet q€ vijné nga linjat strategjike, grupi i punés ka projektuar strategjiné
e brendshme afatmesme, duke identifikuar:

OBJEKTIVAT TAKTIKE AFATMESEM

OBJEKTIVA TE ORGANIZIMIT INSTITTUCIONAL
1. Zhvillimi dhe forcimi i identitetit akademik dhe profesional pér fushat
e studimit q¢ mbulon UV .
2. Forcimi i lidhjeve me tregun e punés népérmjet zyrés s€ karrierés dhe
gendrés RDC pér mé shumé informacion mbi kérkesat dhe mundésité
e punésimit.
3. Asistence dhe mbeshtetje per anvancimin akademik te stafit te UV.

OBJEKTIVAT TE HARTIMIT TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

1. Pérmirésimi i vazhdueshém dhe pasurimi i planeve e programeve
ekzistuese.

2. Mbéshtetje e studentéve né mendimin objektiv mbi cilésiné e
programeve dhe nevojave pér ndryshim.

3. Vémendje mbi ndryshimet e kérkesave t€ tregut t&¢ punés dhe
projektimin e programeve té reja té studimit né ményré dinamike

4. Pérzgjedhje e metodologjive bashkékohore né hartimin e programeve
té reja né pérputhje me sfidat e vendit pér integrim ndérkombétar.

OBJEKTIVA TE IMPLEMENTIMIT TE PROGRAMEVE TE REJA TE
STUDIMIT
1. Analizé dhe verifikim i mjediseve ekzistuese dhe nevojave té reja pér
implementim programesh té reja
2. Investime né bazé materiale dhe labortarike pér implementim té
metodologjive bashkékohore t&¢ mésimdhénies
3. Idetifikim i burimeve njerézore qé do t€ mbéshtesin mésimdhénien dhe
kérkimin

OBJEKTIVA TE PARTNERITETIT NDERKOMBETAR
1. Zbatimi dhe aktivizimi i marréveshjeve té lidhura me universitetet
partnere brenda dhe jashté vendit
2.  Fokusimi tek partnerét strategjiké dhe diversifikimi i lidhjeve

NEé koherencé me objektivat strategjiké dhe duke u bazuar né linjat
strategjike q€ u pérvijuan prej zhvillimit t€ skenaréve, grupi i punés
hartoi strategjité e zhvillimit afatmesme dhe afatgjaté. Kéto
strategji ndérthurin né ményré harmonike elementét e linjave
strategjike t€ sintetizuar né kuadrin e objektivave taktiké t& cilét
zbérthehen né hapa konkreté né kéto drejtime:

e Objektiva t€ organizimit instittucional

e Objektivat t&€ hartimit t& programeve té studimit

e  Objektiva té implementimit t&€ programeve t& reja t&

studimit

e  Objektiva t€ partneritetit ndérkombétar

e  Objektiva t& kérkimit shkencor

e  Objektiva t€ angazhimit shoqéror dhe zhvillimit

Kéta objektiva taktiké jané né fuqi qofté pér strategjiné afatmesme
qofté pér strategjiné afatgjaté t€ zhvillimit t& Universitetit.

Mbi bazén e objektivave taktiké do té hartohet plani i veprimit,
hapat e té cilit quhen objektiva operacionalé qé éshté sinonim i
veprimtarive t€ rregullta t€ pérditéshmérisé né ¢do njérin nga
drejtimet e pércaktuara mésipér.

STARTEGJIA E BRENDSHME AFATGJATE

Kjo startegji shtrihet né njé aks kohor afatgjaté dhe mbéshtetet né t& njéjtét
objektiva , duke véné theksin mbi vazhdimésiné e objektivave mé sipér me
fokus té specifikuar si mé poshté vijon;

OBJEKTIVAT TAKTIKE AFATGJATE

OBJEKTIVA TE ORGANIZIMIT INSTITTUCIONAL
1. Zhvillimi dhe forcimi i identitetit akademik dhe profesional pér
fushat e studimit q¢ mbulon UV, duke forcuar lidhjet me tregun
e punés népérmjet mekanizmave t& specializuar dhe duke paré
me prioritet investimet né infrastrukure t€ burimeve njerézore
dhe cilésiné e tyre.

OBJEKTIVAT TE HARTIMIT TE PROGRAMEVE TE STUDIMIT
1. Pérmirésimi i vazhdueshém dhe pasurimi i planeve dhe
programeve ekzistuese duke monitoruar impaktin social t&

procesit.

2. Krijimin dhe konsolidimi i kushteve pér studime té nivelit t&
treté (t€ reja) pér t€ plotésuar ofertén akademike t€ studimeve
né UV.

3. Ndértimi i mekanizmave pér t€ marré feedback-un e studentéve
té diplomuar mbi elementét e proceseve dhe shérbimeve né UV.

4.  Vémendje e vazhdueshme mbi ndryshimet e kérkesave t& tregut
té punés dhe projektimit té programeve té reja t€ studimit né
ményré dinamike.

5. Marrje dhe implementim i modeleve nga IAL-t¢ partnere
ndérkombétare pér té rritur performancén e UV mes
konkurrentéve, né sistemin e arsimit té larté.

OBJEKTIVA TE IMPLEMENTIMIT TE PROGRAMEVE TE REJA
TE STUDIMIT
1.  Mbéshtetje e studentéve me diversitete né ekonomi, racé dhe
kombési népérmjet gjithépérfshirjes dhe bursave té studimit.
2. Implementim i programeve t€ reja me né qendér studentin pér
njé idenitet dhe personalitet t& formuar si qytetar europian.
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3.

Anétarésimi dhe aktivizimi né shoqata dhe organizma ndérkombétare
pér promovomin e profilit t€ UV né kuadér ndérkombétar

OBJEKTIVA TE KERKIMIT SHKENCOR

1.
2.

3.

Rritje e aktivitetit hulumtues né departamente dhe gqendrat shkencore
Rritje e numrit t€ botimeve té€ puneve krijuese e shkencore né revista
ndérkombétare me impakt.

Nxitje dhe mbéshtetje e shkrimit t&€ monografive dhe librave t€ hartuar
prej bashképunimit t€ stafit akademik sipas profileve

Nxitje dhe motivim pér stafin kérkues né zgjidhjen e problemeve
sociale dhe ekonomike té rajonit.

Strukturimi mé i mir€ i informacionit mbi kérkimin shkencor dhe
patentimi e regjistrimi i zgjedhjeve shkencore me impakt ekonomik e
social

OBJEKTIVA TE ANGAZHIMIT SHOQEROR DHE ZHVILLIMIT

1.

Krijim i partneriteteve strategjike t€ qéndrueshme me Universitete,
Qendra Kérkimi dhe Kompani té ndryshme, né dimension europian,
rajonal e kombétar.

Angazhimi i thellé shoqéror pérmes partneriteteve strategjike, duke i
béré burimet e universitetit t& aksesueshme pér publikun, si dhe duke
ndértuar njé mekanizém pér t&¢ mbledhur dhe pérdorur feedback-un
publik pér pérmirésim t€ vazhdueshém.

Ndértimi i marrédhénieve té€ ngushta me bizneset, organet geveritare,
rrjetin e alumnit dhe shogéring civile. Bashképunim né kérkime t&é
pérbashkéta, shkémbim burimesh dhe krijim organizmash
késhillimore me eksperté t¢ jashtém pér t€ asistuar universitetin né
misionin e tij.

Orientim 1 kérkimit shkencor né zgjidhjen e problemeve reale dhe
investim né burime njerézore e teknologjike pér té rritur standardet.
Nxitje e krijimit té cluster-ave pér sektorét strategjiké t€ zhvillimit.
Zhvillim i aktiviteteve dhe eventeve publike né UV ose né shoqéri me
iniciativén e UV-sé.

Pér ¢do objektiv taktik t& vendosur pér periudhén afatmesme, duhet té kemi njé
target vjetor realizueshmérie qé varion nga 5% né 15%, né varési té llojit té
objektivit dhe té specifikave té veprimtarisé q¢ duhet realizuar.

Nése jemi t€ sukseséshém né zbatim, do té kishim njé rritje kompleksive 5 vjegare
q¢€ minimalisht shkon nga 25% né 75%, krahasuar me indekset ¢ 5 vjecarit para

ardhés.

Nése nuk arrijmé té€ kemi rritjen e synuar, mbi baza té indekseve vjetore, q€ né
vitin e paré, atéheré kemi mundésiné té analizojmé problematikat dhe té
rishikojmé strategjing, masat, veprimet qé duhen ndérmarré pér vitet né vijim.

OBJEKTIVA TE PRATNERITETIT NDERKOMBETAR

1.

2.

3.

Rritja e numrit t&¢ marréveshjeve aktive me impakt pozitiv né
kérkim dhe mobilitete studentésh dhe stafi akademik.
Bashképunimi pér ngritjen e programeve té studimit t&
pérbashkét me pratneré ndérkombétarg.

Rritja e bashképunimit me partneré brenda dhe jashté vendit né
projekte europiane pér rritje kapacitetesh dhe zhvillim
kurrikulash.

Rritje vémendje e fokusim tek partnerét strategjiké dhe
diversifikimi i lidhjeve me ta.

OBJEKTIVA TE KERKIMIT SHKENCOR

7.

8.

9.

10.

11.

Rritje e aktivitetit hulumtues né departamente dhe qendrat
shkencore

Rritje e numrit té botimeve t& puneve krijuese e shkencore né
revista ndérkombétare me impakt.

Nxitje dhe mbéshtetje e shkrimit t&€ monografive dhe librave t&
hartuar prej bashképunimit té stafit akademik sipas profileve
Nxitje dhe motivim pér stafin kérkues né zgjidhjen e
problemeve sociale dhe ekonomike t& rajonit.

Strukturimi mé i miré i informacionit mbi kérkimin shkencor
dhe patentimi e regjistrimi i zgjedhjeve shkencore me impakt
ekonomik e social

Po késhtu UV i jep réndési té vecanté,;

Ekselencés.

Vlerave té diversitetit.

Barazisé sociale .

Respektimit té kérkimit shkencor dhe mésimdhénies.
Ambicieve rajonale dhe kombétare.

OBJEKTIVA TE ANGAZHIMIT SHOQEROR DHE ZHVILLIMIT

1.

Krijim i partneriteteve strategjike t€ qéndrueshme né plan
kombétar e ndérkombétar.

Angazhimi i thellé¢ shogéror pérmes marrédhénieve t€ ngushta
me bizneset, organet geveritare, rrjetin e alumnit dhe shoqériné
civile.

Orientim 1 kérkimit shkencor né zgjidhjen e problemeve reale
dhe t€ inovacionit teknologjik.

Nxitje e krijimit t€ rrjeteve t€ bashképunimit né sektorét
strategjiké té zhvillimit.

Zhvillim i aktiviteteve dhe eventeve publike né UV ose né
shoqéri me iniciativén e UV-sé.

Né terma t€ strategjis¢ afatgjaté, duke konsideruar indekset mbi rezultatet
¢ matshme, jemi né gjendje t&€ kuptojmé hap pas hapi sesi zbatimi i planit
ndikon né Objektivat Strategjiké qé kemi vendosur qé jané:

Besueshmeéri, Vazhdimési, Zhvillim, Influencé.
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6.5 LEADESHIP DHE MENAXHIM

1. VENDIMARRIJA

Vendimmarrja €shté njé proces i cili kryhet né€ rrethana dhe
kushte t€ larmishme, t& komplikuara dhe karakterizohet nga
retroskené me dinamika e shtrirje kohore t€ ndryshme. Urgjenca
dhe kriticiteti jané dy faktor pércaktues, té cilét shpesh mund té
¢ojné né vendime t€ gabuara e té pastudivara. Po késhtu
pércaktues konsiderohen edhe keg-raportimi e disinformimi.
Pér t€ evituar kéto situata, nivelet drejtuese duhet t& artikulojné
skema t€ komunkimit institucional, té afta pér t& thithur
informacion t& sakté, n€ kohé reale, né ményré g€ t€ merren
vendime t€ pérshtatshme dhe t€ géndrueshme, né pérputhje me
ritmet ¢ evolucionit t€ situatés. Né rastin ¢ Universitetit éshté
thelbésore pér efikasitetin dhe besueshmériné sistemike qé
vendimmarrja t&€ kryhet e bazuar né€ fakte zyrtare dhe jo né
opionine individésh t€ caktuar ose nga interesat e ngushta té
grupeve t€ interesit, duke krijuar hendeqe té€ cilét, me shtrije né
kohé, kthehen né pengesé pér veprimtaring e strukturave ose pér
zhvillimin e proceseve dhe funksioneve institucionale.
Modernizimi i strukturés dhe protokolleve t€ komunkimit si
edhe raportimi periodik korrekt, i ofron mund€siné Rektoratit
dhe Njésive Akademike dhe organeve ekzekutive t€ mos
tundohen nga sugjerime, opinone apo ide qé né pamje té paré
rezultojné joshése. N¢ rast se njé vendim nuk disponon bazén e
nevojshme dhe ekspertizén ku mbéshtetet teknikisht dhe
faktikisht vendimmarrja, atéheré probabiliteti pér vendime té
gabuara rritet né formé ekponenciale.

3. PROCESI I MONITORIMIT

Procesi i monitorimit t€ ecuris€ sé zbatimit t€ planit t€ zhvillimit
té UV duhet t€ shfrytézohen indikatorét e performancés n€ ¢do
sektor dhe veprimtari, duke patur parasysh hapat qé duhen
hedhur dhe skadencat kohore qé duhen respektuar. Komunikimi
n€ procesin e vlerésimit t€ zbatimit t& planit t€ veprimit Eshté
jetik. Instancat drejtuese, né ¢do moment duhet t€ kené
feedback dhe duhet té€ kené tablo té qart€ té situatés e té
dinamikave shoqéruese (mbi bazg analize), né ményré qé té jené
né gjendje pér t€ marré masa e pér t€ béré ndérhyrje
permirésuese né kohé. Nga ana tjetér, n¢ terma efikasiteti,
Instancat Drejtuese, duhet t&€ ndértojné struktura té afta té matin
energjité, kohén dhe kostot q€ kané objektivat e vendosur né
kuadér té ¢do procesi apo sektori edhe njéherésh té jené né
gjendje t€ vlerésojné objektivisht cilésiné e rezultatit t&é
procesve apo sektoréve. Procesi i monitorimit duhet t&
mbéshtetet né bazé t€ detajuar dokumentare pér t€ evidentuar
problematikat, indekset e performancés institucionale dhe
trendet q€ gjenerohen.

2.  KOMUNIKIM, KOMANDIM, KONTROLL

Organizimi i strukturave hierarkike vertikale pérmban brenda
modelit disa elementé jetiké pér funksionimin, si:
Komunikimi* - shkémbim informacioni midis dhénésit dhe
marrésit. Pér¢imi 1 informacionit duhet té realizohet pérmes
krijimit t€ kanaleve dhe instrumentave t€ duhura t€ komunikimit
né varési qéllimit dhe t€ audiencés, s¢ cilés i adresohet
informacioni. Informacioni duhet t€ jeté¢ konciz, i thjeshté dhe i
qarté dhe t€ péreohet gjithnjé n€ mjedis adekuat pér t& marré
efektin e déshiruar. Pér t€ garantuar cilésiné e skemés sé
komunikimit dhe qé informacioni éshté absorbuar, duhet gé: t&
kemi vazhdimisht feedback si edhe duhet ndaré informacioni i
réndésishém nga detajet. Komunikimi duhet té jeté pjesé e ¢do
planifikimi pasi nga efektiviteti i komunikimit varet cilésia e
marrédhénieve institucionale dhe tej-institucionale, térheqgja e
talenteve, arritja e qéllimeve t€ institucionit, konsolidimi i
imazhit né shoqéri, etj.
Komandimi - urdhér pér veprim qé buron nga pushteti q€ ofron
funksioni nga niveli strategjik drejt atij taktik-operacional, pas
kalimit népér progesin e vendimmarrjes, shoqéruar me
instruksione t€ qarta dhe t€ kuptueshme pér zbatuesin.
Kontrolli — konsiston né: térésiné e veprimeve, aplikimin e
teknikave dhe personelin pérgjegjés pér verifikimin e fakteve né
njé proges apo né njé terren t&€ caktuar; marrje e rezultatit t&
veprimit pas zbatimit t€ njé urdhri dhe analizg e tij.
Kontrolli bazohet né raportim dhe inspektim t€ strukturave e
veprimtarive. Pér realizimin e kontrollit optimal, instancat
drejtuese, duhet t€ kujdesen pér t€ ndértuar njé skemé t€ qarté
raportimi pér t€ gjitha strukturat e varésis€. Grumbullimi i t&
dhénave duhet té realizohet sakté, né kohé dhe sipas njé formati
g€ mundéson progedimin dhe analizimin automatik. Me
aplikimin e teknologjive inovative, Rektorati, mund t& kryejé
analizé né kohe reale dhe t€ gjenerojé informacion mbi ecuriné e
punés sé strukturave ose zhvillimin e funksioneve té caktuara.
Njé tjetér element garancie pér kontrollin €sht€ mostrajtimi i
progesit t&€ vendimmarrjes si atribut personal. Raportimi i
centralizuar, sipas linjave té varésisé, bén te mundur analizimin e
té dhénave dhe nxjerrjen e konkluzioneve bazuar né fakte.
Krijimi i njé skeme raportimi, me indikator€ t€ mirépércaktuar do
té ndihmonte Universitetin né tre aspekte:
- né mbledhjen e t€ dhénave reale dhe né analizén e
fenomeneve
- né kontrollin e punés sé
performancén
- né marrjen e vendimeve dhe aplikimin e ndryshimeve, té
bazuara né fakte e jo né opinione personale té titullaréve té
njésive.
Modernizimi i progeseve t& raportimit dhe pérmbledhja e tyre
nxit stafin e t€ gjitha niveleve dhe sektoréve qé té realizojé planin
e caktuar nga strategjité dhe politikat institucionale.

strukturave duke rritur

32 Naval Leadership, Voices of Experience, Chap.Seven: “Achieving effective communications”, fq.326-358, Karel Montor, January 1. 1987
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4. NDRYSHIMI:

Ndryshimi éshté kalim nga nj€ gjendje né njé gjendje tjetér dhe né kontekst
zhvillimor nénkupton zhvendosje drejt njé gjendje qé ofron vlera mé Early Majority  Late Majority
shumé, cilési mé té miré jeté, miréqénie mé t& larté, etj. Q€ ndryshimi t&

ndodhé, éshté kusht i nevojshém e i domosdoshém t€ kemi: njé ide pér

ndryshimin, njé masé kritike energjish shoqérore q€ t€ nxisin shoqériné t&

mbéshtesé ndryshimin dhe njé mjedis ku ky ndryshim t€ reflektohet. Duke

gené se shoqéria shqiptare sot éshté né kérkim t€ vlerave &shté né pritje t&

ndryshimit. Q& Universiteti “Ismail Qemali” t&€ keté sukses n€ misionin e tij

duhet t€ jet€ né gjendje t&€ prodhojé kéto vlera dhe t€ udhéheqé shoqériné

drejt ndryshimit. Pérgjith€sisht, ndryshimi pércillet me skepticizém e
dyshim, prandaj éshté e nevojshme qé s€ pari ndryshimi t€ ndodhé brenda
institucionit ¢ mé tej t€ b&het i dukshém pér shoqéring€. Né kété ményré percetimi i shoqérisé do té€ pérmirésohet né hap me
ndryshimin e realitetit t€ UV duke rritur besueshmériné dhe duke krijuar interes tek rinia, fugia punétore dhe bizneset.

E paré né prizmin e dinamikave socilae, pérhapja dhe aplikimi i Ideve Inovative mbéshtetet né “Teoriné e pérhapjes sé
inovacionit” (Everett Rogers). Kjo do té thoté se UV mund/duhet t€ mbéshtetet tek burimet njerézore inovatore dhe ato qé
pérshtaten herét me ndryshimin, pér t€ térhequr dhe pérfshiré né proceset transformuese gradualisht gjithé komunitetin e tij. N&
kété kuadér, duhet qé t€ jemi objektiv n€ mundésité dhe ideté qé kemi, pa i hiperbolizuar e pa i nénvlerésuar por duke i vlerésuar
né ményré racionale e duke i aplikuar me kurajo dhe largpamési. N& funksion t€ “ideve t€ mira” pér ndryshimin UV duhet t&
adresojé kapacitete, t€ krijojé mobilizim dhe sens té qarté drejtimi, t&€ mbéshtetur mbi ato burime njerézore qé€ e iniciojné dhe qé
e mbéshtesin ndryshimin g€ né hapat e par€.

Early Adopters

Laggards

Innovators

Figura Ne 9. Kurba e shpérndarjes sé inovacionit
Burimi: Internet

5. IDE ZHVILLUESE

= Kirijimi i njé rrjeti studentor t&€ pavarur, pér t€ cilin UV béhet strukturé mikprit€se (shembull Unionet Studentore Britanike);

=  Krijimi i njé strukture t&€ posacme pér inovacionin dhe angazhimin social. Njé skuadér (miks) e pérbéré nga individé té
pérzgjedhur (pedagogé, staf administrativ dhe studenté) qé kané prirje inovative, iniviativé, performancé cilésore dhe
besueshméri pér t’ju ngarkuar pérgjegjési pér ndryshimin shumédimensional té institucionit.

» Iniciativa/projekte t&¢ UV, pér krijimin e cluster-ave kombétaré e ndérkombétaré, né€ sektorét strategjiké (detari, shéndet,
turiz€m, mjedis, etj), pér té cilét Universiteti éshté elementi qéndror i rrjetit t€ bashképunimit.

»  Krijimi i njé tekno-parku, né bashképunim me Ministrin€ e Mbrojties (Agjencia e industrisé s€ Mbrojties), Distriktet Detare,
Drejtoriné e Pérgjithshme Detare, Portin Vloré, Bashkingé, Dhomén e Tregtisé, ALUMNI, Kantieret ¢ prodhimit t€ mjeteve
detare, etj. Synimi €shté qé t€ krijohet dhe serviret ekspertizg, t€ gjenerohen zgjidhje e zhvillim dhe té krijohet angazhim
studentor me kérkimin shkencor e inovacion. Né kété kuadér kérkimi dhe inovacioni mund t€ orientohen nga céshtjet e
pérdorimit t& IoT, IA apo dhe t€ siguris€ kibernetike, né€ funksion t€: ekonomisé ndérsektoriale té lidhur me detin, mjedisit
apo sektorit t€ transportit ajor.

= Kirijimi i njé Qendre Ekselence t€ Studimeve ndérdisiplinore Detare, n€ funksion t€ prodhimit t€ njohurive dhe zgjidhjeve té
zhvillimit pér ekonoming e lidhur me detin.

»  Krijimi i Living Labs né€ sektorét prioritaré ekonomiké t& rajonit t& Vlorés.

= Angazhimi i Universitetit né sporte dhe kulturé duke krijuar dimensione té reja aktiviteti sportiv (psh.sportet ujore) e kulturor
qytetar (art ¢ shkencé).

= Konceptimi dhe zhvillimi masiv i kurseve té trajnimit (pa taksé) pér studentét ¢cdo semestér (6 kurse pér 6 semestra) mbi
aftésité mé t€ kérkuara sot né tregun ndérkombétar t€ punés. Kurset t€ jené pér aftési bazike qé u nevojiten t€ gjithéve dhe té
zhvillohen konformé standarteve ndérkombétare, t€ shogéruar me certifikata té njohura ndérkombétarisht (kjo konsideruar si
fazé paraprake, pérpara se kéto njohuri t€ integrohen né€ programe studimi).

= Zhvillimi i aktiviteteve me pérmbajtie atraktive dhe edukuese pér rininé parauniversitare;

=  Portofol me sesione t€ programuara diskutimesh intelektuale qytetare, t€ hapura pér publikun, n€ Universitet.
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7 KONKLUZIONE

Plani Strategjik i Universitetit “Ismail Qemali” i Vlorés pér periudhén 2025-2030 avancon konsolidimin e njé
universiteti modern, kérkimor dhe ndérkombétar. Strategjia synon té rrisé cilésiné akademike, té fuqizojé kérkimin
shkencor dhe inovacionin, dhe t€ forcojé bashképunimin me komunitetin, industriné dhe partnerét ndérkombétaré.
Pérmes digjitalizimit, modernizimit t& proceseve dhe zhvillimit t€ burimeve njerézore, UV synon té€ krijojé njé mjedis
gjithépérfshirés, etik dhe meritokratik.

Né horizontin 5-vjecar, Universiteti ‘Ismail Qemali’ do t€ jet€ njé institucion i njohur pér ekselencé akademike,
ndikim shogéror dhe vizion t€ qarté strategjik.

1.

Orientimi drejt cilésisé dhe ekselencés akademike

Plani Strategjik konfirmon pérkushtimin e Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorés pér té ofruar programe
arsimore té standardeve té larta, t€ harmonizuara me kornizén europiane té arsimit té lart€ dhe té pérshtatura me
nevojat e tregut t€ punés dhe shoqérisé.

Rritja e kérkimit shkencor dhe inovacionit

Strategjia parashikon forcimin e kapaciteteve kérkimore, zhvillimin e laboratoréve moderné dhe nxitjen e
projekteve inovative me ndikim rajonal dhe ndérkombétar, duke e vendosur UV-né si njé gendér t€ njohur
kérkimore.

Ndérkombétarizimi dhe bashképunimi strategjik

Universiteti synon t€ rris€ bashképunimin me institucione akademike dhe kérkimore ndérkombétare, t&
promovojé mobilitetin e studentéve dhe stafit dhe té zhvilloj€ programe té pérbashkéta qé zgjerojné horizontet e
dijes dhe ndikimit institucional.

Pérfshirja e komunitetit dhe partneritete té qéndrueshme
UV angazhohet t€ forcoj€ lidhjet me komunitetin lokal, rajonal dhe kombétar, si dhe me industrin€ dhe sektorin
publik, duke krijuar projekte dhe shérbime qé kontribuojné drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik dhe social.

Transformimi digjital dhe modernizimi i procesit administrativ
Plani Strategjik vendos si prioritet digjitalizimin e shérbimeve, proceset transparente dhe menaxhimin efikas té
burimeve, pér té ofruar njé mjedis modern, t€ aksesueshém dhe té thjeshté pér studentét dhe stafin.

Zhvillimi i burimeve njerézore dhe kulturés institucionale
Strategjia promovon trajnimin, motivimin dhe karrierén e stafit akademik dhe administrativ, duke nxitur
integritetin, meritokracing, etikén dhe krijimin e njé mjedisi bashképunues dhe gjithépérfshirés.

Fugqizimi i vendimmarrjes dhe aktivitetet studentore

UV synon t€ rrisé pjesémarrjen dhe ndikimin e studentéve né vendimmarrje pérmes Késhillit Studentor, si dhe
té nxis€ kreativitetin dhe pjes€émarrjen pérmes Laboratorit Multimedial (podkaste, radio universitare, gazeté
universitare), duke krijuar njé mjedis gjithépérfshirés dhe aktiv pér studentét.

Suksesi i pritur né horizontin 5-vjecar

Né pérfundim t€ periudhés strategjike, Universiteti “Ismail Qemali” do t€ jeté nj€ institucion modern, i njohur
pér cilésiné akademike dhe kérkimore, me vizion té qart€, ndikim t&€ qéndrueshém né shoqéri dhe marrédhénie
té forta me partnerét vendas dhe ndérkombétar
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8 PLANII VEPRIMIT 2025 —-2030

Plani i veprimit éshté hapi i fundit qé hidhet né drejtim té zbatimit té Strategjive q€ UV zgjedh né funksion té skenaréve
té zhvillimit, sipas prioriteteve. Ky plan hartohet pasi &shté ezauruar faza e konsultimeve, pasi jané nxjerré
konkluzionet e nevojshme mbi Planifikimin Strategjik, pasi jan€ marré vendimet nga instancat drejtuese té pérfshira
né proces dhe pasi éshté zyrtarizuar vendimi mbi zgjedhjet strategjike qé Universiteti ka béré pér té ecur pérpara.

Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Strategjike

g

5

17 Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Taktike
Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Strategjike

g

5

% Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Taktike
Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Strategjike

% Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Taktike
Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Strategjike

2

% Linja Objektiva Veprimi Instrumente Afate Pérgjegjésit Kostot
Strategjike Taktike
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PYETJE SFIDUESE (lista e pyetjeve éshté e hapur, mund dhe duhet té pasurohet me pyetje sa mé specifike e té adresuara):

NEé ¢faré niveli duhet té jet€ performanca e stafit (akademik/administrativ) qé t€ kemi impakt t€ dukshém né Ndérkombétarizim?
Cfaré€ duhet té pérmir€sohet/té ndryshojé? Si?
Si mund t& shfrytézojmé ndérkombétarizimin pér té rritur numrin e regjistrimeve t€ studentéve shqiptaré né¢ UV?
Cfaré ndodh nése nuk arrijmé suksesin e déshiruar? Si duhet t€ veprojmé?
Cilat jané kufizimet dhe rreziqet qé paraqiten né€ ¢do variant té skenarit?

PYETJE SFIDUESE (lista e pyetjeve éshté e hapur, mund dhe duhet té pasurohet me pyetje sa mé specifike e té adresuara):

. Si e ndikon rénia e numrit té regjistrimeve t€ studentéve skenarin UV SMART?

Si mund té rritet efikasiteti i UV SMART, né funksion t€ promovimit té ofertés s¢ UV, té artaktivitetit pér t& rinjté dhe t& rritjes s€ numrit té
regjistrimeve, sidomos né degét me numér t&€ vogél studentésh?

Si mund t€ shérbejé UV SMART pér t€ pérmirésuar klimén dhe infrastrukturén e bashképunimit me grupet e interesit?

Cfaré duhet t& pérmirésohet/té ndryshojé? Si?

Cfaré ndodh nése nuk arrijmé suksesin e déshiruar? Si duhet t& veprojmé?

Cilat jané kufizimet dhe rreziqet qé paraqiten né€ ¢do variant té skenarit?

PYETJE SFIDUESE (lista e pyetjeve éshté e hapur, mund dhe duhet té pasurohet me pyetje sa mé specifike e té adresuara):

. Si e ndikon rénia e numrit té regjistrimeve t& studentéve skenarin LEADER PROFESIONAL?

. Simund t& rritet impakti i skenarit LEADER PROFESIONAL, né funksion t&€ promovimit t& ofertés sé UV, t& atraktivitetit pér t& rinjté dhe t&
rritjes s€ numrit t€ regjistrimeve, sidomos né degét me numér t€ vogél studentésh?

. Si mund t& shérbejé skenari LEADER PROFESIONAL né prezencén ndérkombétare t&€ UV, né rritjen e numrit t€ studentéve t& huaj dhe né
thithjen e stafit akademik t€ huaj?

. Cfaré duhet t& pérmirésohet/té ndryshojé? Si?

. Si mund t€ shfrytézohet ky skenar né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s€ infrastrukturés dhe té shérbimeve?

e Cfaré ndodh nése nuk arrijmé suksesin e déshiruar? Si duhet t€ veprojmée?

e Cilat jané kufizimet dhe rreziqet q€ paraqiten né ¢do variant té skenarit?

PYETJE SFIDUESE (lista e pyetjeve éshté e hapur, mund dhe duhet té pasurohet me pyetje sa mé specifike e té adresuara):

. Si e ndikon rénia e numrit t& regjistrimeve t& studentéve skenarin QENDER ZHVILLIMI?

. Si mund t& rritet impakti i skenarit QENDER ZHVILLIMI, né funksion t& promovimit t& ofertés s& UV, té atraktivitetit pér t& rinjté dhe t&
rritjes s€ numrit t& regjistrimeve, sidomos né degét me numér t€ vogél studentésh?

. Si mund té& pérdoret me efikasitet skenari QENDER ZHVILLIMI né funksion té rritjes s& besueshmérisé dhe té krijimit té sferés sé influencés?

. Si mund t€ shérbejné qasjet e kétij skenari pér t&€ konsoliduar pozivionin e UV si Leader Profesional?

. Si mund t& shérbejé skenari QENDER ZHVILLIMI né ndérkombétarizim, né rritjen e numrit t& studentéve t& huaj dhe né thithjen e stafit
akademik t€ huaj?

. Cfaré€ duhet té pérmir€sohet/té ndryshojé? Si?

. Si mund t€ shfrytézohet ky skenar né funksion té€ pérmirésimit t€ cilésisé s€ infrastrukturés dhe té shérbimeve?

e Cfaré ndodh nése nuk arrijmé suksesin e déshiruar? Si duhet t€ veprojmée?

e  Cilat jané kufizimet dhe rreziqet q€ paraqiten né ¢do variant té skenarit?
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